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با اسکن این کیو آر کد ببینید شهرداری چه برنامه ای برای ساماندهی 
ون کافه های شهر دارد.
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با اسکن این کیو آر کد ببینید داروی ضد سرطان ایرانی چه ویژگی ها و 
مزایایی دارد.
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ویژگی ها و توانمندی های ۴ دستاورد موشکی سپاه را با اسکن این کیوآر کد ببینید

یادداشت
حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

نگاه
علی اکبر علیزاده؛  نماینده مجلس گرافیک: محمدرضا محمدی تاش

حضرت آیت الله خامنه ای، فرمانده کل قوا روز یکشنبه با حضور در دانشگاه 
علوم و فنون هوافضای عاشورا، به مدت یک ساعت ونیم از آخرین دستاوردهای 
نیروی هوافضای سپاه  پاسداران بازدید کردند. همزمان با حضور رهبر معظم 
انقلاب در این نمایشگاه، از موشک کروز هایپرسونیک »فتاح ۲«، سامانه 

ارتقایافته »۹ دی« و همچنین پهپاد »شاهد ۱۴۷« رونمایی شد.

رونمایی از تازه ترین دستاوردهای دفاعی

پهپاد »شاهد ۱۴۷«

سامانه پدافندی ارتقایافته ۹دی 

ویژگی های موشک هایپرسونیک »فتاح۲«

برخورداری از سرجنگی با قابلیت 
)HGV( گلایدکنندگی و کروز

امکان تغییر مسیر مکرر به سمت 
هدف در ارتفاع بسیار کم 

خطا در شناسایی این موشک 
توسط رادارهای هشدار دشمن 

غافلگیرکردن مجموعه دفاع 
موشکی دشمن 

وجود پیشران برای جبران نیروی مقاوم هوا در فاز پرواز در داخل جو

 سرعت بسیار بالا 
)5 تا 20ماخ(

مجهز بودن به سامانه های کنترل 
پیشرفته 

مهلک ترین سلاح برای سامانه های 
سپر دفاع موشکی و انواع رادارهای 

شبکه دفاع هوایی دشمن

شکل آیرودینامیکی خاصی 
که بیشترین برد را ضمن حفظ 

سرعت پروازی دارد.

 نوع: 
پهپاد پهن پیکر

برد:
۲0تا 30کیلومتر

نوع: 
سامانه برد متوسط 

ارتفاع هدف قابل درگیری: 
۱0کیلومتر

کاربری:  
رزمی – شناسایی

برد شناسایی: 
۱000کیلومتر

ارتفاع پروازی: 
تا 60هزار پا

طول بال:
 ۲6متر

نوع موتور: 
توربو فن

 کاربرد: انهدام انواع اهداف معمولی 
مانند جنگنده، بالگرد و پهپاد 

 مأموریت تخصصی: انهدام موشک های 
کروز سریع و بمب های رها شده از 

هواپیماهای دشمن 
 قابلیت ویژه: برخورداری از توان 

درگیری همزمان با چند هدف

داده نما

تئودور هرتزل، از رهبران اصلی رژیم صهیونیستی 
100سال قبل، در توجیه شکل دادن کشور اسرائیل 
در این نقطه جغرافیایی به نکته قابل تأملی اشاره کرد: برای اروپا، ما بخشی از دیوار 
در برابر آسیا خواهیم بود؛ پایگاهی از تمدن در برابر بربریت. این عبارت در نخستین 

کنگره صهیونیسم در سال 1۸۹۷توسط هرتزل بیان شد.
بر این اساس، صهیونیست نه فقط حضور فلسطینیان را به رسمیت نمی شناسد، 
بلکه حتی آنها را انسان نمی داند. دکتر ناهوم گلدمن، رئیس وقت کنگره جهانی 
یهود در سال 1۹۴۷ به فلسطینی ها به گونه ای غیرانسانی نگاه می کرد، همانگونه 
که دکتر ست کراسبی، استاد دانشگاه واشنگتن آمریکا بر این باور است که 
فلسطینیان انسان نیستند و عملکرد اسرائیلی ها در مواجهه با حیوانات، کاملا 

عادی و منطقی است.
صهیونیست ها بر این باور استوارند و پاکسازی قومی را افتخار می دانند تا آنجا 
که نفتالی بنت در واکنش به آزادی اسرا در سال ۲01۳ توسط اسرائیل گفت: 
تروریست های فلسطینی باید تیرباران شوند و من پیش از این در زندگی ام، عرب های 
زیادی را کشته ام و هیچ مشکلی در این مورد وجود ندارد؛ زیرا قرار نیست یک کشور 
فلسطینی در سرزمین کوچک اسرائیل وجود داشته باشد و این اتفاق نمی افتد. یک 

کشور فلسطینی برای ۲00سال آینده یک فاجعه خواهد بود.
روزهای ابتدایی پس از طوفان الاقصی بود که یوآو گالانت، وزیر دفاع رژیم 
صهیونیستی دستور محاصره کامل نوار غزه را صادر کرد و گفت: »برق، غذا، سوخت 
وجود نخواهد داشت؛ همه  چیز بسته است؛ زیرا ما در حال مبارزه با حیوانات انسانی 

هستیم و براساس آن عمل می کنیم.«
دقیقا براساس این استکبار و خودبرتربینی این قوم است که مثل آب خوردن در این 

هفتاد و اندی سال آدم کشته اند.
فهرستی کوتاه از جنایاتشان را باید درنظر داشت تا عمق خباثت اینها را متوجه شد: 

  خان يونس 1956: ۷۷0 شهید   طنطوره 1948: ۲۵0 شهید
  دير ياسین 1948: ۳۶0 شهید    اللد و الرمله 1969: 1۷۶ شهید

  قبیه 1953: ۶۹ شهید     صبرا و شتیلا 1982: ۸00 شهید
  جنین 2002: ۲00 شهید    قانا 2006: ۵۴ شهید

جنايت در غزه )2006 تا 2010(
رژیم صهیونیستی پس از پیروزی حماس در انتخابات پارلمان فلسطین در ژانویه 
سال ۲00۶ )دی ماه 1۳۸۴( در اقدامی نژادپرستانه با هدف تنبیه مردم فلسطین 
به ویژه مردم نوار غزه که بیشترین آرای حماس از این منطقه بود، اقدام به محاصره 

کامل زمینی و هوایی این منطقه کرد.
در پی این محاصره کشنده، حتی از خروج بیماران فلسطینی برای مداوا به خارج 
جلوگیری کردند که در آن تا اواسط سال ۲010 نزدیک به ۳۸0فلسطینی جان خود را 
از دست دادند. در این سال ها به ویژه اواخر سال ۲00۸ تا اواسط ژانویه)دی ماه(۲010، 
صهیونیست ها جنگی خانمان سوز علیه غزه راه انداختند که به تجاوز ۲۲روزه شهرت 

یافت. در این جنگ 1۴۵0شهروند فلسطینی به شهادت رسیدند.
نبرد غزه

در سال ۲01۴)1۳۹۳( کشتار بیش از ۲000 فلسطینی که ۷11 نفر از آنان کودکان 
و زنان بودند و افزون بر هزار مجروح، برگی سیاه را در دفتر رژیم صهیونیستی ثبت 

کرد.
همه این جنایات هم نه فقط با تأیید و پشتیبانی آمریکا و هم پیمانانش، بلکه در 

مواردی مثل همین کشتارهای اخیر غزه، با میدانداری آمریکا انجام می شود.
منشأ اصلی حکومت نژادپرست اسرائیل، حاکمیت نژادپرست آمریکاست؛ دولتی که 

سال هاست بازیچه اقلیتی صهیونیست برای به آتش کشیدن تمام دنیا شده است.

پیروزی مردم غزه مقابل حملات بسیار سنگین رژیم 
صهیونیستی از نظر راهبردی و شاخصه های نبرد نظامی 
امری حادث محسوب می شود. تداوم و قطعی ساختن این پیروزی نیازمند توجه 
کشورهای اسلامی و همگرایی هر چه بیشتر آنان در حمایت از فلسطینیان است. 

ذکر ۲نکته در باب پیروزی مردم غزه محل توجه است:
1  اصلی ترین عواملی که اسرائیل را پس از ۴۵روز جنگ در سرزمین های اشغالی 

به ادامه تجاوز علیه مردم غزه تشویق می کند، وابسته به ۲عامل لجستیکی است؛ 
نخست بحث سوخت است که سیستم نظامی این رژیم نیاز شدیدی به آن دارد و دوم 

نیازمندی های غذایی رژیم صهیونیستی است.
رهبر معظم انقلاب در ۲سخنرانی اخیر خودشان به این دو موضوع اشاره داشتند که 
راه سوخت رژیم صهیونیستی باید بست و در گام دوم نیز به لحاظ موادغذایی باید 

تحریم شود.
برخی دولت های مستکبر غربی پشتیبان رژیم صهیونیستی هستند و این مسئله 
را نیز علنی اعلام می کنند، اما برخی کشورهایی که ادعای اسلامی دارند، در ظاهر 
رژیم صهیونیستی را محکوم می کنند و درواقع اصلی ترین پشتیبانان این رژیم 
هستند و شنیده شده که هواپیماهای جنگی یکی از این کشورهای اسلامی به همراه 

خلبانان شان در بمباران مردم مظلوم فلسطین شرکت دارند.
رمزگشایی از صحبت های رهبر معظم انقلاب مبنی بر بستن شریان های انرژی و 
کالا، این توضیح را در پی خواهد داشت که کشورهایی مانند ترکیه و آذربایجان از 

اصلی ترین تامین کنندگان نیازمندی های اسرائیل هستند.
جهان اسلام باید ۲اقدام سلبی و ایجابی علیه اسرائیل انجام دهد. برخی کشورهای 
مؤثر در جنگ غزه از دورویی رنج می برند. مردم کشورهای اسلامی باید از دولتمردان 
خودشان بخواهند تا شریان های حیاتی رژیم صهیونیستی را قطع کنند و واردات 
کالاهای اسرائیلی تحریم شود. برخی کشورهای اسلامی مبادلات کالایی وسیعی با 
اسرائیل دارند. این دولت ها باید خط خودشان را همسو با مردم و افکار عمومی کنند 

و علیه رژیم صهیونیستی اقدام عملی و آشکار داشته باشند.
کشورهای اسلامی نمی توانند در جریان جنگ غزه »دودوزه بازی« کنند. رهبری 
گفتند اگر کشورهای اسلامی طرف مردم غزه هستند حداقل برای مدت کوتاهی 

نشان دهند رابطه شان را با رژیم صهیونیستی قطع کرده اند.
2   نتیجه همه جنگ هایی که در سطح جهان اتفاق می افتد با چند عامل سنجیده 

می شود و مفهوم پیروزی را برای یکی از طرف ها تداعی می کند؛ نخست بحث 
سازمان رزم است. آنچه در فلسطین مشهود است و همه به آن اذعان دارند این است 
که سازمان رزم بچه های حماس و جهاد اسلامی کمترین آسیب را دیده است و دوم 
موضوع قدرت سلاح و مهمات طرفین درگیر است. اسرائیل تاکنون نتوانسته هیچ 
پایگاه موشکی و انبار سلاح کاربردی بسیار مهمی را کشف کند و نکته سوم اینکه 
دولت های سلطه گر برای تضعیف روحیه مقاومت مردم در جنگ ها و وادار کردن آنها 
به تسلیم شروع به کشتار غیرنظامیان می کنند. آمریکایی ها سابقه چنین اقدامی را 

در جنگ ویتنام، افغانستان و عراق زمان صدام دارند.
هدف دولت های سلطه گر از کشتار غیرنظامیان، مجاب کردن مردم به تحت فشار 
گذاشتن رزمندگان خود برای کنار گذاشتن مقاومت و تسلیم شدن است. قتل عام 
اسرائیل در جنگ غزه با همین هدف انجام شده است؛ درحالی که سازمان رزم 
فلسطین آسیبی ندیده و سلاح و مهمات آنها محفوظ مانده است، مردم را مجبور به 

کوچ اجباری و بی خانمانی می کنند.
نکته مهم اینجاست که روحیه مردم فلسطین اصلا تغییری نکرده است. با همه قساوت 
و سبعیتی که اسرائیل در غزه مرتکب شده است تا مردم آنجا را تخلیه کنند، هنوز بیش 
از یک میلیون نفر در غزه حضور دارند؛ لذا اسرائیل در این جنگ شکست خورده است.

 نژادپرست
راحت آدم می کشد

 چرا اسرائیل
شکست خورده است؟

بیمارستان شهريار
پايان يک انتظار 34ساله

 داروی ايرانی سرطان
 بدون عوارض جانبی

شب های روشن 
ون کافه ها

 حالا خیال مردم شهریار
برای داشتن یک بیمارستان مجهز راحت است

 یک شرکت دانش بنیان، دارویی ضد سرطان بر پایه فناوری نانو 
ساخته  است که هم باعث صرفه جویی ارزی و هم صادر می شود
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طرح جدید ساماندهی ون کافه ها  توسط شهرداری اجرا می شود

  ون کافه ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و 
وزارت بهداشت مجوز های لازم را دریافت کنند

رهبر معظم انقلاب: ایمان و علم در کنار هم معجزه می کند

۴ دستاورد جدید نظامی کشور در حضور رهبر انقلاب رونمایی شد
بمباران وحشیانه 

مردم نشانه عصبانیت 
صهیونیست ها از 

شکست است

محکوم کردن کافی 
نیست؛ باید شریان 
حیاتی صهیونیست ها 
قطع شود

امکانات و تجهیزات بیمارستان جدید

ضمیمه امروز

۱00 ون کافه 
غیرمجاز در شهر 
کاسبی می کنند.

۴5 ون کافه 
 مجاز در تهران  
فعال هستند.

35 سوخت رسان  
 سیار در پایتخت 

 تردد دارند.
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حضرت آیت الله خامنه ای، فرمانده کل قوا 
صبح دیروز )یکشنبه( با حضور در دانشگاه 
علوم و فنون هوافضای عاشورا، به  مدت یک 
ساعت و نیم از آخرین دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در محل نمایشگاه دائمی این نیرو 

بازدید کردند. در این نمایشگاه که شامل بخش های موشکی، 
پهپادی، پدافندی و فضایی بود، دستاوردهای جدید و 
به روزشده دانشمندان و متخصصان جوان نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران با عنوان »از ایده تا محصولِ تمام ایرانی« به 
نمایش گذاشته شده بود. رهبر معظم  انقلاب پس  از بازدید 

ازاین نمایشگاه، درجمع فرماندهان و مسئولان دانشگاه 
علوم و فنون هوافضای عاشورا، فرمودند: کار اصلی آن 
است که شریان و جریان حیاتی رژیم  صهیونیستی قطع 
شود و دولت های اسلامی مانع از رسیدن انرژی و کالا به 

این رژیم شوند.

اقتدار با معجزه جوانان
رهبر معظم انقلاب: ایمان و علم در کنار هم معجزه می کند

 
افتتاح یک بیمارستان بعد ۳۴سال!!! 
پروژه بیمارستان امام خمینی شهریار 
که سال ۶۸ کلنگ خورده بود و طی این 
۳۴ سال ۷۶ درصد پیشرفت کرده بوده! 
در عرض ۱۴ماه تکمیل و امروز توسط 
رییسی افتتاح شد یکی به من بگه این 

پروژه چرا تو دولت قبل تکمیل نشد؟

 
افتتاح بیمارستان تو شهریار تهران بعد 
۳۴سال خودش یه خبر خوش و ویژه بود 
اما خبر خوش تر اینکه ۱۴هزار پرستار 
تا ماه آینده جذب میشن روز پرستار 

مبارک.

 
پروژه ی دیگری که کلنگ آن را اصلاحات 
به زمین زد و رییسی آن را از خاک به طلا 
تبدیل کرد بیمارستان ۳۱۳ تختخوابی 
امام خمینی ره شهریار بعد از ۳۴ سال 
با پیشرفت ۷۴ درصدی رها شده بود، 
رئیسی نه تنها کارهای نیمه تمام دولت 
قبل رو انجام میده بلکه کم کاری های 

ادوار گذشته هم انجام میده!

 
یکی از بهترین دستاوردهایی که دولت 
رئیسی تا اینجا تو کارنامه خودش ثبت 
کرده همین احیای سرمایه های ملی 
هستش که از ۳دهه پیش تا به حال به 
بهانه های مختلف راکد شده بودن امروز 
بعد از ۳۴ سال پروژه بیمارستان امام 
خمینی )ره( شهریار با ۳۰۰ تخت بستری 

افتتاح میشه.

 
پرستاران غزه امروز به معنای واقعی کار 

زینبی انجام می دهند... #زینب_کبری

 
پرستاران  غزه  دربیمارستان های 
را سفید پوش نمی بینیم، چون همه 
پرستار شده اند برای کودکانی که دنبال 
آغوش پر مهر مادرانشان هستند. 

#فریاد_عروسک ها #زینب_کبری

خبرسازان

تیتر خبر

تجدیدنظر در تقسیمات کشوری استان تهران 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
اجتماع مردم شهریار گفت: با توجه به 
توسعه  شهرهای اندیشه، شهریار و دیگر 
شهرستان های اطراف، باید در تقسیمات 
کشوری غرب و شرق استان تهران 

تجدیدنظر شود. / پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

مجلس به دنبال حذف یارانه نقدی نیست
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: 
مجلس به دنبال حذف یارانه نقدی 
نیست، اما کالابرگ الکترونیک باید 
سیاست اصلی حمایت از معیشت مردم 
باشد. دولت و مجلس باید به نقطه روشنی 

برسند تا بتوانیم مشکلات معیشتی را حل کنیم. / خانه ملت

تسریع در روند فروپاشی رژیم صهیونیستی 
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین گفت: روند فروپاشی 
رژیم صهیونیستی سرعت گرفته  است 
و وحشی گری، تخریب ها و به شهادت 
رساندن مظلومان، نمی تواند روند 

فروپاشی این رژیم کودک کش را متوقف یا حتی 
کُندکند. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه 
با فایننشال تایمز هشدار داد که تهران هرگونه هدف قرار 

گرفتن نیروهای ایرانی در سوریه را به  شدت پاسخ می دهد.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ننگ تاریخی 

جنایات صهیونیست ها تا همیشه تاریخ باقی خواهد ماند.
 با تصویب مجلس، بندی از لایحه برنامه هفتم توسعه که در 
آن »به کارگیری مجدد بازنشستگان در دستگاه های اجرایی« 

پیش بینی شده بود، حذف شد.
  احمد نادری، عضو هیأت  رئیسه مجلس گفت: استعفای 
الیاس نادران در جلسه روز سه شنبه مجلس )۳۰آبان( مورد 

بررسی قرار می گیرد.
 احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت گفت: 
مدل مواجهه دولت با مسائل »انکار«، »کتمان«، »فرار« و 
»نمک بر زخم پاشیدن« نیست، بلکه »اقبال«، »گفت وگو« 

و »اقناع« است.
 محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم، برخی اخبار منتشر شده مبنی بر مصوبه مجلس درباره 

واریز یارانه سوخت به کارت ملی افراد را تکذیب کرد.
 بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس گفت: 
مجلس مصوبات مؤثری در اصلاح لایحه برنامه هفتم توسعه 

داشته است.
 مراسم بزرگداشت احمد بحر، نایب رئیس مجلس 
قانونگذاری فلسطین روز سه شنبه در محل دفتر نمایندگی 

جنبش حماس در تهران برگزار می شود.

تا انتخابات

توصیه های راهبردی رهبر معظم  انقلاب
 به شورای نگهبان

حسین کنعانی مقدم، فعال سیاسی اصولگرا درباره 
روش و راهبردهای شورای نگهبان در انتخابات 
گفت:مقام معظم رهبری توصیه هایی برای 
شورای نگهبان داشتند که باید ازسوی این شورا مورد 
توجه قرار گیرد. معتقدم سخنان مقام  معظم  رهبری 
صرفا یک توصیه نیست، بلکه یک »فرمان« است. 
انتخابات امسال باید انتخاباتی رقابتی و با مشارکت 
بالا باشد و همه مسئولان، یعنی شورای نگهبان، هیأت 
اجرایی و نظارتی و بقیه نهادهای مربوطه، باید فرمان را 

اجرا و زمینه چنین انتخاباتی را فراهم کنند.

تکذیب رد صلاحیت منتقدان دولت
برخی از افرادی که صلاحیت آنان احراز یا تأیید نشده 
است، در روزهای گذشته دلیل رد صلاحیت خود 
را انتقاد از دولت اعلام کرده اند. این ادعا با واکنش 
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور 
مواجه شد. او گفته است که »اینکه برخی مدعی 
می شوند منتقدان دولت تأیید صلاحیت نشده اند، 
صحت ندارد. هم از کسانی که دوستان دولت و همراه 
دولت بودند و هم از کسانی که مخالفان دولت بودند 
در مرحله بررسی هیأت های اجرایی مورد تأیید 
قرار گرفته یا رد شده اند. یعنی از هر دو گروه بوده 
است«. برخی نمایندگان نیز عنوان کردند از طریق 
واسطه ها به آنان بیان شده که اگر می خواهند تأیید 
صلاحیت شوند، باید سؤال از وزیر کشور را کنار 
بگذارند؛ موضوعی که با واکنش و تکذیب معاونت امور 

مجلس رئیس جمهور مواجه شد. / ایسنا

کلان راهبرد دولت سیزدهم
پیشبرد امور به دور از حاشیه ها، از مهم ترین رویکردهای دولت  است. محسن منصوری، معاون اجرایی 
رئیس جمهور دراین باره گفت: مشی دولت این است که در آرامش کار کند؛ ما به دنبال تحقق دولت اسلامی 

هستیم تا این مهم مقدمه تمدن نوین اسلامی باشد./ایسنا

تازه ترین دستاورد نیروی هوایی ارتش
مدرسه نجات خدمه نهاجا با حضور امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش افتتاح شد. این مجموعه 
آموزشی با شبیه سازی عملیات نجات خلبانان، آنان را برای اجرای واکنش مناسب در فضای عملیات واقعی آماده 

می کند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

بیمارستان امام خمینی )ره( در شهرستان شهریار 
با حضور رئیس جمهور پس از انتظار ۳۴ ساله 

افتتاح شد.

مجاهدت کادر درمان در غزه تبدیل به الگویی 
برای پزشکان و پرستاران سراسر جهان شد.

@mokhbache

@Miss_barati

@Ahmad_Ghasri

@alifrahzdi

@SalhyLyla

@khodapsrast

الف_ میرزایی

نورا براتی

احمد قصری

علی فرحزادی

لیلا صالحی

سهیلا خداپرست

ریشهجنایاتصهیونیستها

نشانهشکسترژیمصهیونیستی

طرفداریغربیهاازتبعیضنژادی

حقیقتیکهآشکارشد

ناکامیصهیونیستها

توصیهایبهدولتهایاسلامی

قضایای غزه و استمرار جنایات رژیم  صهیونیستی بسیاری از حقایق 
مکتوم را برای مردم دنیا آشکار کرد که یکی از این حقایق، طرفداری 
سران کشورهای غربی از تبعیض نژادی است. رژیم  صهیونیستی مظهر 
»تبعیض نژادی« است. صهیونیست ها خود را نژاد برتر می دانند و بقیه 
آحاد بشر را نژاد پسَت به  حساب می آورند و به همین دلیل است بدون 

احساس ناراحتی وجدان، چندهزار کودک را به قتل رسانده اند.

بمباران وحشیانه بیمارستان ها و زنان و کودکان در غزه، نشانه عصبی 
بودن شدید سران رژیم  صهیونیستی از شکست خود است. شکست 
رژیم  صهیونیستی در غزه، یک واقعیت است و پیشروی و ورود به داخل 
بیمارستان ها یا خانه های مردم، پیروزی نیست، زیرا پیروزی به معنای 
شکست دادن طرف مقابل است که رژیم  صهیونیستی تاکنون نتوانسته 

است به آن دست یابد و در آینده هم نخواهد توانست.

هنگامی که رئیس جمهور آمریکا، صدراعظم آلمان، رئیس جمهور 
فرانسه و نخست وزیر انگلیس، با آن همه ادعا از چنین رژیم 
نژادپرستی حمایت و به آن کمک می کنند، این به  معنای طرفداری 
این آقایان از تبعیض نژادی به عنوان نفرت انگیزترین مسائل 
دنیاست. مردم اروپا و آمریکا نیز باید تکلیف خود را با این وضعیت 

روشن کنند و نشان دهند طرفدار تبعیض نژادی نیستند.

ابعاد این »نتوانستن« فراتر از رژیم  صهیونیستی است. این 
نتوانستن به  معنای نتوانستنِ آمریکا و کشورهای غربی نیز 
هست و اکنون همه دنیا با این حقیقت مواجه شده  است که 
یک رژیمِ  دارای امکانات و تجهیزات مفصل و پیشرفته نظامی، 
نتوانسته بر طرف مقابل خود که هیچ یک از این امکانات را 

ندارد، غلبه کند.

رژیم  صهیونیستی به  رغم بمباران های گسترده در 
غزه، تاکنون در حرکت خود ناکام بوده  است، زیرا 
از ابتدا گفتند که هدف ما نابودی حماس و مقاومت 
و زمینگیر کردن آنهاست، اما با گذشت بیش  از 
۴۰روز و با به کارگیری همه توان نظامی خود، هنوز 

نتوانسته اند این کار را انجام دهند.

دولت های اسلامی حداقل برای یک مدت محدود، 
رابطه سیاسی خود را با رژیم  صهیونیستی قطع کنند. 
ملت ها باید با ادامه تجمعات و تظاهرات خود، نگذارند 
مظلومیت ملت فلسطین فراموش شود. ما به وعده 
الهی یقین داریم و به آینده نیز امیدواریم و به وظیفه 

خود عمل خواهیم کرد.

استقبال پرشور از رئیسی در شهریار
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در ادامه برنامه های سفر 
دولت سیزدهم روز یکشنبه)دیروز(، با سفر به شهریار، در 
اجتماع باشکوه مردم این شهرستان سخنرانی کرد./عکس ها: 

پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

  سر جنگی با قابلیت گلایدکنندگی و 
)HGV(کروز

 امکان تغییر مسیر مکرر به سمت هدف 
در ارتفاع بسیار کم 

 خطا در شناسایی این موشک توسط 
رادارهای هشدار دشمن 

 غافلگیر کردن مجموعه دفاع موشکی 
دشمن 

  سرعت بسیار بالا)5تا 2۰ماخ(
  شکل آیرودینامیکی خاصی که بیشترین 

برد را ضمن حفظ سرعت پروازی دارد.
  وجود پیشران برای جبران نیروی مقاوم 

هوا در فاز پرواز در داخل جو
 مجهز بودن به سامانه های کنترل 

پیشرفته 
  مهلک ترین سلاح برای سامانه های سپر 
دفاع موشکی و انواع رادارهای شبکه دفاع 

هوایی دشمن

 تسلیحات )Hypersonic glide vehicles)HGV   نوعی از موشک های هایپرسونیک
  است که با یک موشک تا ارتفاع بالا )بیرون جو( هدایت می شود و پس از بازگشت به
 hypersonic cruise missile)HCM( داخل جو تا رسیدن به هدف خود مانور می دهد.تسلیحات  
نیز از دیگر انواع موشک های هایپرسونیک است که با یک موشک به سرعت مافوق 
صوت می رسد و پس از آن با استفاده از موتور تنفس طبیعی اسکرم جت به حرکت خود 
ادامه می دهد. مزیت استفاده از این نوع، استفاده از موشک های کوچک تر برای پرتاب 

به سوی اهداف است که به هزینه کمتر و سهولت پرتاب منجر می شود.

سامانه های پدافند هوایی برد بلند »مهران« 
و مدل ارتقایافته سامانه »9دی« از دیگر 
دستاوردهای رونمایی شده در این بازدید 
بودند. برد موشک  های سامانه پدافند هوایی 

متحرک مهران تا ۳2۰کیلومتر است.
نوع: سامانه برد متوسط 

ارتفاع هدف قابل درگیری: 1۰کیلومتر
کاربرد: انهدام انواع اهداف معمولی مانند 

جنگنده، بالگرد و پهپاد 
مأموریت تخصصی: انهدام موشک های کروز 
سریع و بمب های رهاشده از هواپیماهای 

دشمن 
ویژگی: سامانه تمام متحرک و برخوردار از 

رادار مستقل
تسلیحات: برخورداری از 8موشک آماده 

شلیک
قابلیت ویژه: برخورداری از توان درگیری 

همزمان با چند هدف

نوع: پهپاد پهن پیکر
کاربری: رزمی – شناسایی

ارتفاع پروازی: تا 6۰هزار پا
برد شناسایی: 1۰۰۰کیلومتر

 پهپاد جدید با نام شاهد 1۴7نیز در جریان 
بازدید رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه رونمایی 
شد که نشان می دهد شاهد1۴7 به موتور 

توربو فن مجهز است. این پهپاد پهن پیکر با 
طول بال 26متر، می تواند تا ارتفاع 6۰هزار 
پا پرواز کند و تا بیش از 1۰۰۰کیلومتر را در 

محدوده شناسایی خود قرار دهد.

جزئیاتی از آخرین دستاوردهای هوافضای سپاه
در جریان بازدید فرمانده کل قوا از نمایشگاه دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه، از آخرین 
دستاوردهای صنعت موشکی ایران رونمایی شد. موشک هایپرسونیک »فتاح 2« یکی از مهم ترین 
این دستاوردها بود.خرداد ماه سال جاری بود که موشک هاپیرسونیک فتاح با برد 1400کیلومتر و 

مجهز به سر جنگی مانوردهنده، رونمایی شد و حالا فتاح 2نوع جدیدی از موشک های بالستیک 
ایرانی است که مجهز به سر جنگی با قابلیت گلایدکنندگی است. تنها 4 کشور جهان ازجمله 

جمهوری اسلامی ایران فناوری این نوع از تسلیحات هایپرسونیک را در اختیار دارند.

آماده رزم 

سامانهپدافندیارتقایافته۹دی پهپاد»شاهد۱۴۷« موشکهایپرسونیک»فتاح2«

رهبری

موشکهایHGVوHCMچهتفاوتیدارند؟
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

جهاننما

تمسخر سخنگوی ارتش اسرائیل
بسیاریازفعالانمجازی،گزارشهای
فرماندهارتشرژیمصهیونیستیرا
دربارهکشفآثارنظامیوتونلهای
حماسموردتمسخرقرارمیدهند.
تمسخرگزارشمقاماتنظامیرژیم

صهیونیستیپسازآنرواجپیداکردکهبهرغمادعاهای
تلآویو،ارتشرژیمصهیونیستیهنوزهیچآثارقابلتوجهی
ازفعالیتنظامیدربیمارستانشفایغزهپیدانکردهاست.
2روزپیشنیز»آیدیکوهن«،کاربرصهیونیستیدرفضای
مجازیودستگاهتبلیغاتیتلآویوباانتشارفیلمیمدعیشد
کهنظامیانصهیونیستیکتونلعمیقحماسراکشف

کردهوواردآنشدهاند.

آخرین سخنان خبرنگار فلسطینی 
قبل از شهادت

یکخبرنگارفلسطینیبانام
»حسونهسلیم«،ساعاتیقبلاز
شهادتخوددرگزارشیتصویری
اعلامکردکه»آنچهدرغزهمیگذرد
فراترازقتلعامبودهویکنسلکشی

تمامعیاراست.«بهگفتهشهیدحسونهسلیم،»دوربینها
وخبرنگاراندرغزهصرفاشایدتوانستهباشند5درصداز
فجایعرابهمخاطبانخارجیمنتقلکنندو95درصد
دیگرراجزکسیکهدراینجاحضوردارد،افراددیگردرک
نخواهندکرد،چونخیلیهاهنوززیرآواریازندههستند.«

ستاره بسکتبال آمریکا با چفیه 
فلسطینی

»کایریاروینگ«،ستارهبسکتبال
آمریکاییدرکنفرانسخبریپس
ازبازیتیمشبهنشانههمبستگیبا
مردمغزهباچفیهفلسطینیحاضرشد
وبرحمایتازمردمغزهتأکیدکرد.از

زمانآغازحملاتوبمباراننوارغزه،بسیاریازچهرههایهنری
وورزشیدرآمریکاحمایتخودراازمردمفلسطیناعلامکرده
وخواستارتوقفبمباراننوارغزهشدهاند.حتیقبلازجنگغزه
نیزبرخیستارگانهالیوودحمایتخودراازفلسطیناعلام
کردهبودندوسالگذشتهشماریازستارگانهالیوودپساز

همبستگیباملتفلسطینبهیهودستیزیمتهمشدهبودند.

جهانمقاومت

روزنامه نگارصهیونیست:  فعا پیروز میدان 
حماس است

»منشهامیر«روزنامهنگاروتحلیلگرسیاسیصهیونیست
دریکبرنامهتلویزیونیفارسیزبانگفتهاستکهادعاهای
اسرائیلدرموردبیمارستانشفادرستازآبدرنیامدو
بسیاریدرداخلمیگویندکهمااشتباهکردیم.بهگفتهاین
کارشناسصهیونیست،ارتشاسرائیلتاکنونبهاهدافش
نرسیدهوادعاهاییهمکهکردههیچکدامدرستنبودهوتا

امروز،پیروزمیدانجنگغزه،حماساست.

تاش برای جایگزین کردن نتانیاهو
رهبرحزبکارگررژیمصهیونیستیدرسخنانیگفته
استکهاکنونکاردرستانتخابجایگزینبرای
نتانیاهواست.»میرآومیخائیلی«،رهبرحزبکارگر
رژیمصهیونیستیتأکیدکردکهحتیبدونبرگزاری
انتخابات،امکانجایگزینکردننتانیاهووجوددارد.وی
درادامهافزود:»منمیگویمازابزارهایموجوددرقانون
برایتغییردولتدرسایههمینکنستاستفادهکنیم.
ائتلافحاکممیداندکهکارنتانیاهوتماماست.«بسیاری
ازصهیونیستهانتانیاهورامسئولشکستامنیتیدر

عملیات»طوفانالاقصی«میدانند.

ترافیک جنازه های صهیونیست ها در قبرستان
»دیویدباروخ«مدیرقبرستاننظامیاسرائیلی»هار
هرتزل«درقدساشغالیاعلامکردهاستکههرساعت
یایکساعتونیمیکجنازهراتحویلمیگیریموطی
2روز5۰جنازهرادفنکردیم.اوگفتهاستکهمعلوم
نیستترافیکجنازههاینظامیاندراینقبرستانتاکی

ادامهداشتهباشد.

دیلی تلگراف:  ارتش اسرائیل هیچ چیز در 
بیمارستان شفا پیدا نکرد

روزنامهانگلیسیدیلیتلگرافنوشت:سربازانارتش
رژیمصهیونیستیحینتفتیشبیمارستانشفایغزه
براینشاندادنادعایشاندرخصوصوجودیکپایگاه
حماسزیراینبیمارستان»هیچچیزپیدانکردند.«
پیشازایننیزروزنامهنیویورکتایمزآمریکااذعانکرده
بودکهدربیمارستانشفاهیچنشانهایازفعالیتنظامی

وجودندارد.

اسپانیا »فلسطین« را به رسمیت می شناسد
»پدروسانچز«نخستوزیراسپانیااعلامکردکهدولتش
تصمیمیمبنیبربهرسمیتشناختنکشور»فلسطین«
گرفتهاستواینتصمیمرابهصورترسمیاعلاممیکند.
دولتاسپانیاازجملهمنتقدانادامهجنگوحملهنظامی

رژیمصهیونیستیعلیهغزهاست.

هشتگ

برنی سندرز
سناتور آمریکایی

امیدواریم دولت جدید اسرائیل، درک کند که یک 
پنی هم از آمریکا به اسرائیل نخواهد رفت، مگر اینکه 
تغییری اساسی در مواضع نظامی و سیاسی آنها ایجاد 

شود.

ایون بارا 
وزیر حقوق اجتماعی اسپانیا 

یک قرن پیش، وحشیگری فاشیستی در اروپا بیداد 
می کرد. اجازه ندهیم در فلسطین با نابودی مردم 

فلسطین همین اتفاق بیفتد. بیایید روابط خود را با 
اسرائیل قطع کنیم و دولت آن را به دادگاه کیفری 

بین المللی بکشانیم.

الیجا جی مگنیر
تحلیلگر و ستون نویس میدل ایست آی 

چرا اسرائیلی ها اینقدر راحت فلسطینی ها را می کشند؟ 
چون اسرائیل پیش از سال1948 )روز نکبت( بر 

پایه تروریسم بنا شد و نخست وزیران تروریست 
از سال1948 بر آن حکومت کرده اند. اسحاق 

شامیر )2012-1915( تنها تروریستی نیست که )در 
سرزمین های اشغالی( به نخست وزیری رسیده است.

کیوسکدریچه

رسوایی جدید صهیونیست ها؛ شلیک به خودی
احتمالقویوجودداردکهشلیکبهخودیارتشاسرائیل،براثرپروتکلهانیبالصورتگرفتهباشد

ریختن 2بمب هسته ای روی غزه
دیده بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه گزارش داده که ارتش رژیم صهیونیستی از 7 اکتبر تا کنون 25هزار تن موادمنفجره، 
روی نوار غزه ریخته است که معادل بیش از 2بمب هسته ای است. با انجام این کار، رژیم صهیونیستی از جنایتی که 

آمریکا در ژاپن در طول جنگ جهانی دوم با انفجار یک بمب اتم روی هیروشیما انجام داد، پیشی گرفته است.

سازمان ملل: غزه گورستان کودکان شده است
سازمان ملل هشدار داده که غزه به »گورستان هزاران کودک« تبدیل شده است. به گفته سازمان ملل، تعیین 
تعداد دقیق کودکان کشته شده در غزه در بحبوحه بمباران شدید یا فروریختن بیمارستان ها، گم شدن کودکان، 
مدفون شدن اجساد زیر آوار و ویرانه ها دشوار است، اما آمار رسمی کودکان شهید غزه بیش از 5هزار نفر است.

یکی از بزرگ ترین حربه های تل آویو 
برای توجیه جنایات غیرانسانی 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه به 

ساحی علیه این رژیم تبدیل شده 
است. صهیونیست ها از آغاز عملیات 
طوفان الاقصی با هجمه رسانه ای گسترده، 
اعضای حماس را به ساخی غیرنظامیان 
اسرائیلی متهم کردند و مدعی بودند که 
شلیک به غیرنظامیان در 7اکتبر )15مهر( 
و در جشنواره موسیقی روستای رعیم در 

نزدیکی نوار غزه، عملیات نظامی آنان را 
در نوار غزه توجیه می کند. متحدان تل آویو 
نیز با استناد به دروغ بزرگ دست داشتن 
حماس در قتل عام حاضران در این مراسم، 
عملیات طوفان الاقصی را اقدامی تروریستی 
خوانده و تأکید می کردند که اسرائیل حق 
دفاع از خود را دارد؛  روایتی که حالا مشخص 

شده، اساس آن یک دروغ بزرگ بوده است. 
روزنامه عبری زبان هاآرتص به نقل از پلیس 
رژیم  صهیونیستی اذعان کرده که حماس 
از برگزاری این مراسم اطاعی نداشته و 
این بالگرد آپاچی ارتش  صهیونیستی بوده 
که غیرنظامیان حاضر در این مراسم را به  

اشتباه هدف گرفته است.

یک فروند بالگرد 
ارتش در جریان 

حمات نظامی علیه 
غزه به اشتباه موشکی 

را به سمت شهرک 
صهیونیست نشین 
اشکول شلیک کرد. 

هفته پیش از این 
حادثه نیز ارتش یکی از 
پهپادهای خودی را به 
گمان اینکه متعلق به 

حزب الله است سرنگون 
کرده بود.

رادیو ارتش رژیم 
 صهیونیستی گزارش داد 
که پس از اجرای عملیات 

در محله شیخ جراح، 
یکی از نیروهای پلیس 
به اشتباه به سمت یک 

پلیس دیگر تیراندازی و 
او را زخمی کرده است.

روزنامه هاآرتص فاش 
کرده که فرماندهی جبهه 

داخلی ارتش اسرائیل 
نقشه ای از مراکز انجام 

تست کرونا برای نظامیان 
را منتشر کرده و با این 
کار موقعیت پایگاه های 

فوق سری نیروی هوایی، 
سازمان اطاعات و دیگر 

سرویس های نظامی و 
امنیتی را فاش کرده 

است.

ارتش رژیم صهیونیستی 
اذعان کرده که سامانه 
گنبد آهنین در جنگ 
علیه غزه در آن سال، 
یک پهپاد خودی را 

به اشتباه ساقط کرده 
است.

جنگنده های اسرائیلی 
به اشتباه یک بالن 
نظامی خودی را در 

نزدیکی منطقه ایرز در 
شمال نوار غزه هدف 

قرار داده و ساقط کردند.

سخنگوی ارتش رژیم  
صهیونیستی از کشته 

شدن 2نظامی اسرائیلی 
در نزدیکی اریحا خبر 
داد. این نظامیان در 

جریان عملیات تامین 
و تفتیش در نزدیکی 
پایگاهی در منطقه 

وادی الاردن به اشتباه 
به سمت یکدیگر 

تیراندازی کرده و هر دو 
کشته شدند.

  12 آگوست
2020 

  12 می
2021 

  25 می
2021 

   مارس
2021 

  16 می
2021 

  13 ژانویه
2022 

نظامیان اشغالگر 
اسرائیلی به اشتباه 

به سمت یک زن 
شهرک نشین 

صهیونیست در ایست 
بازرسی زعتره در جنوب 
نابلس تیراندازی کردند. 
منابع عبری زبان گزارش 
دادند که نظامیان گمان 
می کردند که او یک زن 

فلسطینی است.

یک شهرک نشین 
صهیونیست در شمال 
تل آویو به ضرب گلوله 

نظامیان اسرائیلی 
کشته شد. پلیس 

رژیم  صهیونیستی به 
گمان اینکه این شخص 
فلسطینی است و قصد 

حمله با ساح سرد را دارد، 
به سمت او تیراندازی کرد. 
در جریان این تیراندازی، 
یک صهیونیست دیگر نیز 

زخمی شد.

ارتش رژیم  صهیونیستی 
اعام کرده که یکی از 
سربازانش در پادگانی 
در نقب اشغالی حین 
تمرینات نظامی به 
اشتباه هدف گلوله 
قرار گرفته و کشته 

شده است. به دنبال این 
حادثه، تمرینات نظامی 

پادگان متوقف شد.

رسانه های اسرائیلی 
اعام کردند یک 

شهرک نشین در ورودی 
شهر عسقان در جنوب 
فلسطین اشغالی قصد 

دزدیدن ساح یک 
نظامی زن را داشته 
که نظامیان به گمان 
فلسطینی بودنش، 

او را هدف قرار داده و 
کشتند.

سخنگوی ارتش اعام 
کرده که نیروهایش به 

اشتباه یک فروند پهپاد 
خودی را در نوار مرزی 
غزه سرنگون کردند. 

سخنگوی ارتش با اذعان 
به این اشتباه گفت که 
درباره دلیل این واقعه، 
تحقیقات لازم انجام 

خواهد شد.

به گزارش جروزالم 
پست، سامانه گنبد 
آهنین برای مقابله با 
گلوله های ضدهوایی 

مقاومت که به اشتباه آنها 
را راکت تشخیص داده، 
ده ها تیر موشک شلیک 

کرده است. این اتفاق 
بارها پس از عملیات 

طوفان الاقصی رخ داده 
است.

23ژوئن 
2023

13می
2023 

10آوریل 
2022

27ژوئن 
2023

14نوامبر 
2022

  21 آوریل
2022 

سامانه پاتریوت ارتش 
به اشتباه در شمال 

فلسطین اشغالی فعال 
شده و یک موشک را به 
مواضع خودی شلیک 

کرده است. منابع 
عبری زبان به تلفات و 
خسارت احتمالی این 
حمله هیچ اشاره ای 

نکرده اند.

کمتر از 10 روز پس از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی، 

نیروهای ارتش 
صهیونیستی در افکیم 
در نزدیکی نوار غزه یک 

شهرک نشین صهیونیست 
را به گمان اینکه از 

نیروهای گردان عزالدین 
قسام شاخه نظامی جنبش 
مقاومت فلسطین )حماس(  

است به ضرب گلوله از 
پای درآوردند. ارتش 
صهیونیستی با انتشار 

بیانیه ای اشتباه بودن این 
حمله را پذیرفت.

ارتش رژیم  صهیونیستی 
اعام کرده که یک 
افسر نیروی ذخیره 
در جریان عملیات 

تعقیب فلسطینی ها در 
کرانه باختری به دلیل 

شلیک اشتباه سربازان 
اسرائیلی جان خود را از 
دست داده است. در این 
عملیات ضدفلسطینی 
یک نظامی صهیونیست 

دیگر هم به شدت 
مجروح شد.

به  گزارش روزنامه 
عبری زبان یدیعوت 

آحارونوت، یائیر 
ویسنر، افسر مسئول 
نیروهای تیپ گولانی 
در مرز غزه به اشتباه 

2نظامی اسرائیلی را به 
گمان اینکه از نیروهای 
حماس هستند، هدف 
تیراندازی قرار داده و 
نظامیان اسرائیلی نیز 

متقابا به سمت او آتش 
گشودند و این افسر 
مجروح شده است.

روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارونوت فاش 
کرده که یک افسر ارتش 

در نزدیکی قلقیلیه 
کشته شده است. به 
نوشته این روزنامه، 

افسر اسرائیلی به اشتباه 
به ضرب گلوله نظامیان 

ارتش رژیم صهیونیستی 
به هاکت رسیده است.

ارتش رژیم  صهیونیستی 
رسما اذعان کرد که 
یک نظامی اسرائیلی 

در درگیری های جاری 
در مرز غزه به اشتباه 
به سمت یک نظامی 

اسرائیلی دیگر به گمان 
اینکه از مبارزان مقاومت 
است، تیراندازی کرده و 
او را مجروح کرده است. 

12اکتبر 
2023

14  اکتبر 
2023

31 اکتبر 
2023

13  اکتبر 
2023

16  اکتبر
2023

  7 نوامبر
2023 

گذشته از عمدی بودن یا نبودن هدف قرار دادن شهرک نشینان صهیونیست توسط ارتش ژریمصهیونیستی در 7 اکتبر، آنچه گزارش اخیر هاآرتص تأیید می کند اشتباهات فاحش نظامی است که ارتش به ظاهر 
قدرتمند رژیم صهیونیستی بارها و بارها مرتکب شده و نیروهای خودی را هدف قرار می دهد. از ابتدای عملیات طوفان الاقصی چندین گزارش درباره خودزنی های صهیونیست ها در میادین نظامی منتشر شده است.

فهرست طولانی اشتباهات ارتش اسرائیل

گرچه هاآرتص در گزارش خود موکدانه عنوان کرده که حمله بالگرد ارتش رژیم 
 صهیونیستی به غیرنظامیان در جشنواره موسیقی از سر اشتباه بوده، اما آنچه 
باعث شده تا برخی ناظران در این باره ابراز تردید کنند اصلی با عنوان »پروتکل 
هانیبال« است که از سال 1986در ارتش رژیم صهیونیستی به اجرادرآمده 
است. براساس این پروتکل، اگر یک نظامی اسرائیلی به دست جبهه مقاومت 
فلسطین اسیر شد، فرماندهان اجازه دارند برای جلوگیری از اسارت وی دست 
به هر اقدامی بزنند؛ حتی اگر این اقدام، جان سرباز به اسارت درآمده را با خطر 
مواجه کند. طبق این دستورالعمل ارتش اسرائیل وظیفه دارد که از ربوده 
شدن نیروهای نظامی جلوگیری کند، اما درصورت اسارت یک نظامی اسرائیلی 
کوشش می شود تا از طریق دستورالعمل هانیبال  یعنی »سرباز خودی را به هر 

نحو شده از بین ببر تا اسیر نشود« مشکل را رفع کند!

شلیک به خودی براساس پروتکل هانیبال

پروتکل هانیبال چیست؟
صهیونیست ها برای نامگذاری این پروتکل از ماجرای تاریخی ژنرال کارتاژی 
»هانیبال« استفاده کردند. هانیبال برای جلوگیری از اسارت توسط سربازان 
رومی با خوردن سم خودکشی کرد. پس از وقوع جنگ و درگیری بین رژیم حاکم 
بر اسرائیل و حزب الله لبنان در سال 1985، »پروتکل هانیبال« توسط نیروهای 
دفاعی اسرائیل تصویب شد. طبق این پروتکل ارتش اسرائیل وظیفه دارد تا از 
ربوده شدن نیروهای نظامی خود به هر طریق ممکن جلوگیری کند حتی با کشتن 
آنها! به گزارش روزنامه هاآرتص، دستوری که به عنوان بحث برانگیزترین دستور در 
تاریخ ارتش اسرائیل توصیف شده، این است که »یک سرباز مرده بهتر از یک سرباز 
اسیر است.« گزارش شده است که این دستورالعمل در آن زمان خشم و اعتراض 
را در ارتش اسرائیل برانگیخت و برخی از فرماندهان و خاخام ها آن را غیراخاقی 

دانستند، هرچند سال هاست که در این باره سکوت اختیار شده است.

کشتی اسرائیلی در چنگ یمنی ها
شامگاهروزگذشته،نیروهایدریایییمنموفقشدندیک
کشتیاسرائیلیرادردریایسرختوقیفکنند.براساسگزارش
المیادین،52نفردراینکشتیبازداشتشدهاندوسرویسهای
ذیربطیمنیدرحالتحقیقوبازجوییازسرنشیناناینکشتی
جهتاطمینانازهویتوتابعیتآنهاهستند.گفتهشدهکه
اینکشتیاسرائیلی»گلکسیلیدر«نامدارد.هاآرتصنیزتأیید
کردهکهکشتیتوقیفشدهمتعلقبهیکشرکتبهمالکیتیک
تاجراسرائیلیبهنام»رامیاونگار«است.یکیازرهبرانگروه
انصاراللهدرگفتگوباالجزیرهتأکیدکردهکهبررسیهایاولیه
نشانمیدهداسرائیلیهاییباملیتهایدیگردرکشتیتوقیف
شدهبودند.ایندرحالیاستکهصهیونیستهامدعیشدندکه

خدمهاینکشتیهااسرائیلینیستند.

فرافکنی مضحک نتانیاهو
رسانههایرژیمصهیونیستیاعلامکردندکهمالکیتاینکشتی
کهانصاراللهبرآنمسلطشدهاستمتعلقبهرامیاونجر،تاجر
اسرائیلیاست.ازسویدیگر،همزمانباتوقیفکشتیاسرائیلی
توسطنیروهاییمنی،دفتر»بنیامیننتانیاهو«،نخستوزیر
رژیمصهیونیستیدرواکنشبهایناقداممدعیشدکهجمهوری
اسلامیایران،عاملتوقیفاینکشتیبهشمارمیرود.نتانیاهو
درعینحالگفتکهربودناینکشتی،پیامدهایبینالمللیبه
همراهخواهدداشتکهمربوطبهامنیتخطوطکشتیرانیجهانی
است.اینفضاسازیدروغینالبتهبلافاصلهبااذعانمقاماتغربی
بهویژهایالاتمتحدهآمریکامبنیبرنبودهیچنشانهایازدخالت

ایران،عملابهمحاقرفتهاست.

بیانیه نیروهای مسلح یمن
نیروهایمسلحیمنباانتشاربیانیهایتأکیدکردهبودکهبهخاطر
مسئولیتدینیواخلاقیوتجاوزرژیمصهیونیستیوآمریکابه
نوارغزه،تمامیکشتیهایصهیونیستیراهدفقرارخواهدداد.

صنعااینکشتیهاراهدفهایمشروعیبرایخودعنوانکردهاست:
1. کشتیهاییکهپرچمرژیمصهیونیستیدارد.

2. کشتیهاییکهمورداستفادهشرکتهایاسرائیلیاست.
3. کشتیهاییکهمالکیتآنمتعلقبهشرکتهایاسرائیلیاست.
نیروهایمسلحیمنهمچنینمطالباتزیرراازهمهکشورهای

جهانمطرحکردهاست:
 الف(خارجکردنشهروندانخودکهبهعنوانخدمهدراین

کشتیهاکارمیکنند.
ب( ازحملباریااستفادهازاینکشتیهاخودداریکنید.

ج( بهکشتیهایخوداعلامکنیدکهازکشتیهایاسرائیلی
دوریکنند.



4

199.000240.000
250.000500.000
250.000460.000
200.000395.000
290.000330.000
230.000400.000
220.000380.000
250.000450.000

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947

چهره روز

مدرنسازیتأمینمالیدانشبنیانها
شرکت های دانش بنیان به یکی از 
ستون های مهم اقتصادی کشورها تبدیل 
شده اند؛ با این حال شرکت های مزبور 
برای اینکه توسعه پیدا کنند به شیوه های 
جدید تامین مالی نیاز دارند و این شیوه های جدید فقط از طریق 

بازار سرمایه امکان پذیر است.
هر روز که می گذرد بر اهمیت شرکت های دانش بنیان اضافه 
می شود. آمارها نشان می دهد، گسترش فعالیت این شرکت ها 
منجر به افزایش رشد اقتصادی می شود. این شرکت ها از یک 
طرف اشتغال را افزایش می دهند و از طرف دیگر با ترویج 
نوآوری و حل مشکلات رایج کشور فضای اقتصادی را تسهیل 
می کنند. با این حال یکی از کلیدی ترین موضوعات برای توسعه 
و گسترش فعالیت شرکت های دانش بنیان تامین منابع مالی 
آنهاست. تا زمانی که منابع مالی مورد نیاز این شرکت ها تامین 

نشود این شرکت ها قادر به تداوم فعالیت خود نیستند.
این موضوعی است که روز گذشته روح الله دهقانی فیروزآبادی، 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری نیز 
به آن اشاره کرد و گفت: تامین مالی شرکت های دانش بنیان به 
روش ها و ابزارهای جدید نیاز دارد و باید از ظرفیت های موجود 

برای ایجاد یک ابزار مالی جدید استفاده کرد.
او اضافه کرد: شرکت های نوپا و کوچک نیازمند کمک های 
اندک و بلاعوض اند، اما شرکت های بزرگ تر به وام های 
قرض الحسنه از چند 100 میلیون تا چند ده میلیارد تومان 

برای توسعه کار نیاز دارند.
به گفته او برخی شرکت های این حوزه نیز بسیار رشد کرده 
و به ابعاد بازار رسیده اند که آنها به تسهیلات چند ده میلیارد 

تومانی نیاز دارند.
ماجرا از این قرار است که تامین مالی شرکت های دانش بنیان 
به روش های سنتی و صرفا ازطریق بازار پول شدنی نیست و 
برای اینکه بتوان شرکت های دانش بنیان را توسعه داد باید 
به سمت تامین مالی به شیوه مدرن روی آورد. مهم ترین محل 
برای تامین مالی استارت آپ ها بازار سرمایه است. بازار سرمایه 
با به کارگیری ابزار های مدرن این امکان را دارد که کارهای 
مهمی در زمینه تامین مالی شرکت های دانش بنیان انجام 
دهد. با این حال برای حل این مشکل باید هم شرکت های 
دانش بنیان با روش های جدید تامین مالی آشنا شوند و هم 
مقامات بازار سرمایه ابزار هایی را به شرکت های دانش بنیان 
معرفی که این شرکت ها بتوانند از این طریق منابع مالی خود 

را تأمین کنند.

افزایش پلکانی سن بازنشستگی
مجلس حداقل سن و سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی را افزایش داد

نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه، تصویب کردند که برای 
کاهش ناترازی صندوق های بازنشستگی 
و کاهش بار مالی بر بودجه دولت، سن 
بازنشستگی به صورت پلکانی برای گروه های 

با سوابق مختلف خدمتی افزایش یابد.
به گزارش همشهری، صندوق های بازنشستگی 
که سال های متمادی حیاط خلوت دولت ها 
بودند، چند سالی است که در حال ناتراز شدن 
هستند و دولت باید از بودجه عمومی، کسری 
آنها را جبران کند، اما نمایندگان دیروز طرحی 
برای افزایش پلکانی سن بازنشستگی تصویب 
کردند. البته رئیس مجلس خوانش رسانه ها 
از مصوبه دیروز   نمایندگان را رد می کند، اما 
آنگونه که از متن مصوبه برمی آید، به تدریج 
حداقل سن بازنشستگی به 62سال برای 
مردان و 55سال برای زنان افزایش خواهد 
یافت و افرادی که از ابتدای اجرای قانون شاغل 
می شوند، باید حدود 42سال بیمه پردازی 

کنند تا بازنشسته شوند.

راهنرفتهازمصوبهتااجرا
نکته قابل توجه این است که آنچه روز یکشنبه 
توسط نمایندگان مجلس تصویب شد، یکی 
از احکام برنامه هفتم توسعه است که بعد 
از تصویب نهایی شورای نگهبان و ابلاغ به 
دولت، باید سازوکارهای مرتبط با اجرای این 
الزام در حوزه سن بازنشستگی توسط متولیان 
امر ایجاد شده و براساس شیوه نامه هایی 
که به تصویب دولت می رسد، اجرایی شود. 
با این حساب، تمام محاسباتی که در مورد 
اثرات مصوبه دیروز مجلس در مورد سن 
بازنشستگی انجام می شود، غیرقطعی بوده و 
نمی تواند مبنای تعیین تکلیف شاغلان فعلی 
با سوابق مختلف باشد. نکته دیگر اینکه در 
کنار اجرای این مصوبه، باید تغییراتی نیز 
در میزان حق بیمه، رویه تعیین مستمری و 
میزان مستمری قابل پرداخت به بازنشستگان 
انجام شود و بدون این اقدامات، اجرای این 
مصوبه به واسطه تبعات و ناامیدی هایی که 
برای شاغلان جوان دارد، راهی بسیار طولانی 
برای اصلاح ناترازی صندوق ها خواهد داشت.

نتیجهسیاستهایاشتباهگذشته
صندوق های بازنشستگی با تجمیع سال ها 
سوءمدیریت و اشتباهات سیاستی با ناترازی 
بزرگی مواجه شده اند و افزایش سن بازنشستگی 
نیز یکی از سیاست هایی است که در کل 
کشورها برای کنترل این وضعیت اجرا می شود. 
در ایران اما، به دلیل اثرات تورم بر خدمات 
صندوق های بازنشستگی و مستمری پرداختی 
آنها، نوعی بی اعتمادی بین بیمه گذار و صندوق 
بیمه شکل گرفته است. در حقیقت بحران 
امروز، به دلیل سیاست های اشتباه نظیر کاهش 
سن بازنشستگی اختیاری در دوره های مختلف، 
رهاشدگی و اداره رانتی زیرساخت های اقتصادی 

صندوق ها، تحمیل عضویت بیمه پردازان باسابقه 
به صندوق های مختلف بدون انتقال حق بیمه 
قبلی آنها، کاهش نرخ رشد جمعیت، افزایش 
سن امید به زندگی و... ایجاد شده است. بحران 
مدیریت صندوق ها به گونه ای بود که حتی اواخر 
دولت دهم ظاهراسناریوی فروش شرکت های 
زیرمجموعه صندوق تأمین اجتماعی به بابک 
زنجانی در حال پیاده شدن بود. درمجموع همه 

این مسائل صندوق ها را به ساحل بحران برده و 
حالا سیاست گذاران ناچار به اتخاذ تدابیری 

برای رفع آن هستند.

شیفتپلهایناترازیصندوقهابهشاغلان
براساس مصوبه جدید مجلس، به صورت 
پلکانی و در یک دوره حدود 30ساله، حداقل 
سابقه موردنیاز برای بازنشستگی شاغلان از 

30سال فعلی به 42سال افزایش می یابد و 
حداقل سن بازنشستگی نیز از محدوده فعلی 
)50سال با 35سال سابقه( به 62سال برای 
مردان و 55سال برای زنان با حداقل 35سال 

سابقه افزایش خواهد یافت.
طبق این مصوبه، بیمه پردازان به ازای هر 
سالی که تا زمان بازنشستگی آنها باقی مانده، 
باید مقداری اضافه خدمت کنند که ترتیب آن 

به این شرح است:
 بیمه پردازانی که 28 تا 30سال سابقه 
خدمت دارند، اصلا مشمول این مصوبه 

نیستند.
 بیمه پردازانی که 25 تا 28سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقیمانده تا 

بازنشستگی باید 2 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که 20 تا 25سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقیمانده تا 

بازنشستگی باید 3 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که 10 تا 20سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقی مانده تا 

بازنشستگی باید 4 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که تا 10سال سابقه خدمت 
دارند به ازای هرسال باقیمانده تا بازنشستگی 

باید 5 ماه اضافه کار کنند.
 ایثارگران و مشمولان قوانین سخت و 
زیان آور مشمول قوانین خاص خود هستند و 
هرگونه افزایش زمان خدمت براساس همان 

قوانین انجام خواهد شد.

حسابسرانگشتیافزایشسن
بازنشستگی

فارغ از اختلاف سن بازنشستگی زنان و مردان 
و همچنین قواعد بازنشستگی مربوط به بیمه 
تأمین اجتماعی و خدمات کشوری، ساده ترین 
محاسبه برای کارگرانی قابل انجام است که 
در شرایط فعلی با 30سال سابقه و حداقل 
50سال می توانستند بازنشسته شوند و حالا 
قرار است به تدریج حداقل سن بازنشستگی 
آنها به 62سال و کف سابقه آنها به 35سال 
افزایش یابد. در این جدول، تغییرات احتمالی 
وضعیت کارگران بیمه پرداز براساس مصوبه 
جدید مجلس محاسبه شده است؛ البته 
پرکردن سابقه بالای 35سال برای کسانی 
الزامی است که بعد از 35سال کار، حائز حداقل 
سن بازنشستگی )62سال برای مردان و 55 
سال برای زنان( نباشند. به عبارت دیگر شاغلانی 
که در زمان رسیدن به 62سالگی، 35سال 
سابقه بیمه داشته باشند، مجاز به بازنشستگی 
 هستند و لزومی به پر کردن سابقه بیشتر، 

نخواهند بود.

چک های ۲ بانک پرمشتری الکترونیک می شود
به دنبال عملیاتی شدن صدور چک های الکترونیک در ۱۱بانک، در آخرین خبرها اعلام شد که به زودی بانک های 
ملت و ملی به عرضه کنندگان چک های الکترونیک می پیوندند. چک های الکترونیک با امضای دیجیتال شخص 

ارائه دهنده، اعتبار پیدا می کند و به کاهش مراجعه به بانک ها منجر می شود.

لایحه بودجه ۱۴۰۳ این هفته به مجلس می رود 
سید نظام الدین موسوی، سخنگوی هیأت  رئیسه مجلس: طبق اخباری که از دولت دریافت کرده ایم، لایحه 
بودجه ۱403 احتمالا این هفته به مجلس می آید. براساس قوانین، بودجه سال ۱403 در 2مرحله به مجلس ارائه 

می شود؛ یعنی ابتدا منابع بودجه عمومی دولت و بعد از آن احکام و جداول بررسی می شود.

جزئیاتطرحتخصیصسهمیه
بنزینبههمهایرانیان

جزئیاتطرحتوزیعیارانهبنزینبینمردم
چیست؟

مجلس به دولت چراغ سبز داد تا در طول برنامه هفتم بتواند توزیع 
بنزین را به صورت عادلانه انجام دهد. نحوه توزیع یارانه بنزین در 
حال حاضر واقعا عادلانه نیست زیرا 50 درصد مردم خودرو ندارند، 
اما هزینه حامل های انرژی را پرداخت می کنند. برای همین، 
مجلس به دولت اعلام کرد که مجاز است سهمیه سوخت را در قالب 
کد ملی هر فرد به سرپرستان خانوار بدهد،  اما این موضوع فعلا یک 
طرح کلی است و سازوکار اجرایی و جزئیات آن زمانی مشخص 
می شود که وزارت نفت و دولت بخواهند در این مسیر قدم بردارند.
اینطرحپیشازایندرجزیرهکیشاجراییشد.

شماازجزئیاتاجرایآندرکیشاطلاعدارید؟
طرحی که در جزیره کیش اجرا شد، به صورت کلی به این شکل 
بوده که به هر خانواده 4نفره 60لیتر سهمیه تعلق می گرفت. 
در پایان هر ماه اگر خانواری سهمیه اضافه داشت می توانست 
آن را به دیگران بفروشد یا مبلغ آن را دولت به  حساب کارت 
 یارانه آنها واریز می کرد. این طرح، موفقیت آمیز بود. البته ممکن

است نسخه کیش را نشود برای کل کشور اجرا کرد. همانطور که 
اشاره شد، جزئیات را خود دولت باید تعیین کند و فعلا نمی شود 
هیچ عدد و رقمی مطرح کرد و اگر عددی هم عنوان می شود بیشتر 

پیش بینی است.
پیشبینیمیکنیداینطرحچهزمانیبهصورت

سراسریاجراییشود؟
از آنجا که باید ظرفیت های مختلفی مانند خدمات پشتیبانی، 
آمادگی شرکت ملی نفت و جایگاه های سوخت و سامانه شاپرک و 

بانک ها فراهم شوند، حدس می زنیم این کار زمان بر باشد.
گفتهشدهدرطرحتخصیصبنزینبههرکدملی،
بازارمتشکلیبرایخریدوفروشبنزینتشکیلخواهدشد.

نظرشمادراینبارهچیست؟
یکی از نگرانی های ما همین مسئله است که ممکن است باعث 
سوداگری  شود. برای همین یکی از مولفه ها این است زمانی که 
کسی قصد فروش سهمیه اضافه خود را داشت فقط آن را به خود 

دولت بفروشد.
آیابیناینطرحباافزایشقیمتبنزینارتباطی

هست؟
خیر. طرح تخصیص یارانه بنزین به هر کد ملی هیچ ارتباطی با 
افزایش قیمت بنزین ندارد و به نحوه توزیع همین مقدار بنزین 
1500تومانی مرتبط است و فقط نحوه توزیع را متفاوت می کند.

کمیسیونتلفیقبرنامههفتممجلسباتوزیعیارانههایانرژی
میانهمهخانوادههایایرانیموافقتکرد.برایناساس،
اعضایکمیسیونتلفیقبرنامههفتمتوسعهبهدولتمجوز
دادنداقداماتلازمبرایبهرهمندیمساویهمهایرانیاناز
یارانهحاملهایانرژیازجملهبنزینراانجامدهد.براساس
اینطرحباتصمیمدولت،یارانهبنزینبهجایخودروبههرکد
ملیاختصاصمییابد.حسینحسینزاده،عضوکمیسیون
انرژیمجلسدربارهجزئیاتطرحتخصیصبنزینبهاشخاص

بهجایخودروتوضیحاتیبههمشهریارائهکرد.

تالار شیشه ای

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز باز هم نزول کرد و با 
2هزارو 338واحدکاهش به 2میلیون و 26هزار واحد رسید.دیروز 
همچنین بیش از 27میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از 
بازارسهام خارج شد و نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به یک درصد رسیدکه نشان می دهد شتاب خروج پول 
ازبازار سهام در مقایسه با روز شنبه افزایش یافته است. آنطور که 
آمار ها نشان می دهد ظرف 10 روز گذشته هرگز ارزش معاملات 
خرد از مرز 3هزارو 500میلیارد تومان فراتر نرفته است و تمایل 
برای سرمایه گذاری در بورس نیز کاهش یافته است. تا ارزش 
معاملات بورس افزایش نیابد امیدی به رشد شاخص های بورس 
نیست و به نظر می رسد فعلا سهامداران تمایلی برای افزایش حجم 
سرمایه گذاری خود در بورس ندارند چرا که می توانند پس انداز های 
خود را در صندوق های با درآمد ثابت که ریسک بسیار کمتری 
نسبت به بورس دارند سرمایه گذاری کنند و از نوسان های 
نزولی بورس در امان بمانند. این افزایش نرخ بازده صندوق های 
سرمایه گذاری به موازات رشد نرخ بهره اوراق بدهی اتفاق افتاده 
است و به نظر می رسد در ماه های آینده حتی صندوق های 
سرمایه گذاری بتوانند بازده بیشتری نصیب سرمایه گذاران کنند. 
در چنین شرایطی هر نوع رشد شاخص های بورس دور از ذهن 
به نظر می رسد و صعود های دوره ای بورس نیز مقطعی خواهد بود.

ارزشمعاملاتخرددردادوستدهایدیروز

1232خرید  حقوقی

1205 فروش حقوقی

ارقامبهمیلیاردتومان

2675خرید  حقیقی

2702 فروش حقیقی

تداومروندنزولیشاخصبورس
سهامداران حقیقی دیروز 27میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج کردند

ارقامبهمیلیاردتومان

28
آبان

27
آبان

24
آبان

23
آبان

22
آبان

21
آبان

20
آبان

17
آبان

16
آبان

15
آبان

بازار

قیمتماهیدرمیادینومغازهها
قیمت ماهی همزمان با رشد تقاضا در ماه های اخیر رو 
به افزایش رفته و این رشد در ماهی های پرمصرفی مثل 
قزل آلا و بعضی ماهی های جنوب، چشمگیرتر بوده است. 
قیمت قزل آلای زنده که از به صرفه ترین ماهی های پرتقاضا 
محسوب می شود امروز در مغازه های سطح شهر به کیلویی 
240هزار تومان رسیده، ماهی سفید از کیلویی 400هزار 
تومان گذشته و ماهی های پرفروش دریای جنوب هم بین 
350 تا 500هزار تومان قیمت خورده اند. در میادین میوه 
و تره بار شهرداری، انواع آبزیان با قیمت های پایین تری در 
دسترس شهروندان قرار گرفته است. یکی از مهم ترین دلایل 
رشد قیمت ماهی به ویژه در ماه های اخیر کاهش عرضه 

عنوان می شود. 

احمدمیرخدائیگزارش
روزنامه نگار

گفت و گو

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

طبق مصوبه مجلس، به صورت 
حدودا دوره  یک  در  و   پلکانی 

۳۰ ساله حداقل سن بازنشستگی به 
6۲سال، حداقل سابقه به ۳5سال 
و سابقه موردنیاز برای بازنشستگی 
شاغلان جوان و جدید به ۴۲سال 

افزایش می یابد

میانگین سال های 
دریافت مستمری

سابقه موردنیاز برای 
بازنشستگی )سال(

ماه های افزایش 
خدمت

سابقه فعلی 
شاغل

11.5421500
11.941.11451
12.339.71402
12.838.31353
13.236.81304
13.635.41255
1434.01206

14.432.61157
14.831.21108
15.329.81059
17.326.78010
17.725.37611
1824.07212

18.322.76813
18.721.36414
1920.06015

19.318.75616
19.717.35217
2016.04818

20.314.74419
21.512.53020
21.811.32721
2210.02422

22.38.82123
22.57.51824
23.25.81025
23.34.7826
23.53.5627
260028
250029
240030

جدول محاسبه سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی شاغلان

 اختلاف قیمت ماهی تازه و منجمد در میادین و مغازه ها 

قزل آلا زنده

نوع ماهی

قیمت هر کیلو / تومان آبان 1402

در مغازه ها

شوریده

حلوا سیاه

سنگسر طلایی

شیر خلیج فارس

حلوا سیاه

سرخو

سفید شمال

در میادین
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رونق بازارچه ها روی خط مرزی
3بازارچهمرزیازابتدایسالراهاندازیشدهو13بازارچهمرزینیزبهزودیافتتاحمیشوند

مکث

امضای قرارداد تهیه اطلس جامع سرمایه گذاری رشت 
 سید حسین رضویان، رئیس کمیسیون توسعه پایدار شورای اسلامی شهر رشت:اطلس سرمایه گذاری رشت 
شامل 10مرحله، ازجمله کلیات و بررسی مقدماتی، مطالعات پایه و شناخت شهر و شهرداری، بررسی اسناد 

فرادست و مطالعات پیشین تدوین می شود. 

ضرورت تدوین سند آمایش منطقه ای در شمال غرب 
کریم عابدینی، سرپرست معاونت برنامه ریزی و توسعه سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی:   برای 
هماهنگی بیشتر با استان های همجوار، تدوین سند آمایش منطقه ای)منطقه ۲( با مشارکت استان های 

شمال غرب ضروری است.  

یکی از لذت های سفر به شهرهای مرزی کشور، گشت و گذار 
در بازارچه های مرزی است؛ محوطه هایی که در نقطه صفر 

مرزی قرار دارند و اهالی دو طرف مرز می توانند تولیدات و 
محصولات کشور خود را با رعایت مقررات صادرات و واردات 
برای دادوستد در این بازارچه ها عرضه کنند. در هر بازار مرزی 
شاهد تبادل فرهنگ ها نیز هستیم. وجود چنین بازارهایی 
علاوه بر ایجاد مراوده بین مردم مختلف، سبب رونق اقتصادی 
و صنعت گردشگری در این مناطق نیز شده است. تمرکز بر 

راه اندازی و بازگشایی بازارچه های مرزی از ابتدای سال با هدف 
توانمندسازی مرزنشینان و توسعه اقتصادی جامعه مرزنشینی 
در دستور کار است و نوید فعالیت بازارچه های جدید در 
استان های مرزی تا پایان سال نیز داده شده است. 3بازارچه 
مرزی از ابتدای سال راه اندازی شده   و 13بازارچه مرزی نیز 

به زودی افتتاح می شود.  

 تقویت اقتصاد مرزنشینان 
با رونق بازارچه های مرزی

راهاندازیورونقبازارچههایمرزیموجببهبودزندگیمرزنشینان
وایجادکسبوکارهایجدیدمیشود؛بازارچههاییکهدرجبران
نابرابریفرصتهایاقتصادیدرمناطقمرزیکشور،جلوگیری
ازمهاجرتمرزنشینانونگهداشتجمعیتدرروستاهایمرزی

حرفاولرامیزنند.

تفاوت اقتصاد کلانشهر و مرز
محموداولاد،کارشناساقتصاددربارهتفاوتگردشاقتصادیدر
کلانشهرهابامناطقمرزیبههمشهریمیگوید:»تجارت،رشد
اقتصادیجوامعراتسهیلمیکند.هرچهتجارتبینکشورهاآزادتر
باشدومبادلاتسریعترانجامشود،حرکتدرمسیرتوسعهاقتصادی
نیزبیشتردرجریانخواهدبود.اماوقتیقابلیتتولیدکالاهایرقابتیاز
دستمیرود،جامعهنیزکمکمازجریانتجارتجهانیحذفمیشود.
بهاینترتیبدرمناطقشهریگردشاقتصادبهسمتوسویکالاهای
غیرقابلتجارتمیرود.مثلاتفاقیکهدرکلانشهرهاشاهدآنهستیم
وساختمگامالهاوساختمانهایلوکسمراکزخریدمثالبارزاین
اتفاقاست.تجارتهمبهصادراتنفتخامووارداتکالاهایصنعتی
محدودمیشود.اینگردشاقتصادیدرشهرهایکوچک،روستاهاو
مناطقمرزیباکلانشهرهافرقمیکند.اقتصادمعیشتیدراینجوامع

بهکشاورزیوباغداریومبادلاتیازایندستمحدودمیشود.«

راه  برون رفت از رکود
اوراهبرونرفتازرکوداقتصادیرادراینمناطق،انجاممبادلاتدر
بازارچههایمرزیمیداندومیافزاید:»مرزنشینانهممیتوانند
کالاهایتولیدیخودرابهآنسویمرزببرندوبفروشندتابهاین
شکلچرخاقتصادبچرخدومبادلاتخوبیانجامشود.نقش
رونقبازارچههایمرزیبرزندگیمرزنشینانبهاینصورتهم
قابلبررسیاستکهدرکناراینبازارچههاحضورگردشگران
راشاهدیم.گردشگربهزیرساختهاییمثلهتل،استراحتگاه
ورستوراننیازداردوبرآوردهشدناینخواستههایعنیتامین
زیرساختهایلازمکهباعثمیشودتجارتدرمناطقمرزی
شکلبگیردواقتصادازحالتبستهورکودخارجشودوبرای
مرزنشینانرونقاقتصادیواشتغالزاییبههمراهداشتهباشد.« 
بیشکفعالیتهایاقتصادیمناطقمرزیدربهبودمعیشت
مردم،کاهشفقر،توسعهاقتصادیایننواحیوتقویتروابط
بیننواحیمرزیکشورهانقشتأثیرگذاریدارد.باراهاندازی
بازارچههایجدیددراستانهایمرزینیزاینمهمتقویت

خواهدشد.

گزارش

از ابتدای سال افتتاحشده

کهگیلویه و 
بویراحمد

بازارچه های مرزی  آیندهنزدیک افتتاحدر

سیستان و بلوچستان

عددخبر

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
اردبیل گفت: از مجموع 1۷۵ کیلومتر 
مسیر راه آهن اردبیل - میانه 1۵0 

کیلومتر ریل گذاری شده است.
به گزارش ایرنا، داود شایقی با اشاره 
به پیشرفت ۹۵ درصدی طرح راه آهن 
اردبیل -میانه اظهار کرد: اجرا و تکمیل 
باقیمانده مسیر نیازمند ۲0 هزار 
میلیارد ریال اعتبار است که با توجه به 
اهمیت طرح، تامین آن در اولویت قرار 

گرفته است. 

۱۵۰
کیلومتر

اردبیل

قزوین  صمت  سازمان  سرپرست 
گفت: امسال با بهره برداری از ۲00 طرح 
صنعتی زمینه اشتغال ۲0 هزار نفر در 
استان فراهم و 11واحد راکد هم احیا 
شده است. به گزارش ایلنا، محسن 
 رستمی افزود: در استان قزوین صنایع

مهم و مادر در حوزه های مختلف مانند 
لوازم خانگی، شوینده ها، شیشه و 

سرامیک مستقر است. 

2۰۰۰۰
نفر

قزوین

آبوهوا

هشدار قرمزهواشناسی برای 7 استان
کارشناسسازمانهواشناسیکشوربرایامروز،دوشنبهبارشهای
شدیددرجنوبوجنوبغربکهگیلویهوبویراحمد،شمالبوشهر،
جنوباستانهایایلامولرستان،شمالغربفارس،نیمهشمالیو
غربیخوزستانوهمچنیندامنهوارتفاعاتچهارمحالوبختیاری
پیشبینیکرد.بهگزارشهمشهری،کبریرفیعیگفت:»باید
اقدامفوریدرایناستانهاصورتبگیردتاازوقوعحادثهبرای
مردمجلوگیریشود.درواقعهشدارسطحقرمزخیلیبایدجدی
گرفتهشود.«هشدارقرمزرنگبالاترینسطحهشدارهواشناسی
بهحسابمیآیدکهپیشبینیمیشودوقوعیکپدیدهجوی
میتواندخسارتهایوسیعیبهدنبالداشتهباشد.همچنینشرایط
آبوهواییدراغلباستانهایکشورازیکشنبهتاچهارشنبه)اول
آذرماه(ناپایدارخواهدبود.بهگفتهکارشناسهواشناسی،در
استانهایآذربایجانشرقیوغربی،کردستان،قزوین،زنجان،
کرمانشاه،ایلام،لرستان،همدان،چهارمحالوبختیاری،بوشهر،فارس،
مرکزی،جنوباصفهانوالبرزوتهرانهشدارنارنجیصادرشدهاست.

راحله عبدالحسینی
روزنامهنگار

عددخبر

خبرکوتاه

45قرق اختصاصی جدید
علیرضا نجیمی، سرپرست دفتر مدیریت زیستگاه های 
سازمان محیط زیست:پیشنویسلایحهحفاظتو
بهرهبرداریپایدارازحیاتوحشتوسطسازمانمحیطزیست
تهیهشدهاست.درحالحاضرمبانیقانونیجلبمشارکت
شهرونداندرحفاظتاززیستگاههایحیاتوحشدرکشورمان
کاملنیست.5محدودهقرقاختصاصیفعلیحدود3۰۰هزار
هکتاراست.سازمانمحیطزیست۴5محدودهجدیدرابهعنوان
عرصههایقابلتبدیلبهقرقاختصاصیشناساییکردهومراحل

کارشناسیاولیهمربوطبهاینمحدودههاطیشدهاست.

افزایش بودجه محیط زیست در 1403
رضا انجم شعاع، معاون امور مجلس سازمان حفاظت 
محیط زیست:باپیگیریهایمکرردرلایحهبودجهسال1۴۰۲
موفقبهرشد۴۴درصدیدربودجههزینهایو۶۰درصدهمدر
تملکداراییشدیم.یعنیبودجهتملکداراییمادرسال1۴۰۲
حدودهزارو15۰میلیاردتومانافزایشپیداکردهاست.درسال
1۴۰3به1۸هزارمیلیاردتومانبودجههزینهوتملکدرسازمان

محیطزیستنیازداریم.

صدرنشینان جنگل و بیابان
1۰استانایرانبابیشتریناراضیجنگلیوبیابانیکدامهاهستند؟

سالهاستجنگلهایایرانباتهدیداتزیادیروبهرو
هستند.طبقآماررسمیتنهادریکبازهزمانی1۶ساله
)1399تا13۸3(بیشاز1.5میلیونهکتارازمساحت
جنگلهایکشورکاستهشدهاست،درحالیکهتغییرات
اقلیمی،خشکیآبوهوا،کاهشبارش،ریزگردها،آفتها
وامراضازدلایلازبینرفتندرختانوپوششگیاهان
بهحسابمیآیند،اماعواملانسانیهمچونقطعبیرویه

درختانبرایصنایعچوب،تولیدزغال،آتشسوزی،
ویلاسازیو...همنقشزیادیدرکاهشمساحت
جنگلهایکشورداشتهاست.بهگفتههادیکیادلیری،
رئیسانجمنجنگلبانیایران،روزانه5۰۰هکتارازجنگلها
ومراتعکشوربهدلیلشرایطآبوهواییوهمچنین
عواملانسانیازبینمیروند.بهاینترتیبدرایرانسالانه
معادل99هزارو5۶هکتارازسطحجنگلهایطبیعی

کاستهمیشودکهسهمهرروزحدود۲۷1هکتاراست.
اجرایطرحکاشتیکمیلیارددرختکهسالگذشته
ازسویسازمانمنابعطبیعیکشورمطرحشد،بهزودی
آغازمیشودوقراراستسالانه۲5۰میلیوناصلهنهالدر

سراسرکشورکاشتهشود؛طرحیکهباوجودانتقادبرخی
کارشناسان،همراهانزیادیهمداردکهمعتقدنداینطرح

نتایجخوبیدربردارد.
درحالحاضربراساسآخرینآمارسازمانمنابع
طبیعیوآبخیزداری،مساحتجنگلهادرکشور
13.۴میلیونهکتاراستوبیشاز۸۰میلیونهکتاراز
مساحتکشوررامراتعو3۰میلیونهکتاررابیابانها
تشکیلمیدهند.همشهریبابررسیمساحتاراضی
جنگلیوبیابانهایکشور،5استانبابیشترینمساحت
اراضیجنگلیو5استانصدرنشیندرمساحتاراضی

بیابانیرامعرفیمیکند.

مجید جباریگزارش
روزنامهنگار

۵استان صدرنشین در وسعت اراضی بیابانی )پوشش کمتر از ۵درصد و بدون پوشش(۵ استان صدرنشین در وسعت اراضی جنگلی

کاهش دما در تهران رخ خواهد داد. 
اداره کل هواشناسی استان تهران 
اعلام کرد که تا روز سه شنبه ۳0آبان  
با عبور سامانه بارشی در بیشتر 
نواحی استان آسمان نیمه ابری، در 
نیمه شمالی استان بارش باران و برف، 
در ارتفاعات بارش برف، گاهی کولاک 
برف و در مناطق مستعد بارش تگرگ 
مورد انتظار است. امروز و فردا از ۷ تا 
1۲درجه کاهش دما پیش بینی می شود 
که با یخبندان شبانه همراه خواهد بود.

۱2
درجه

ثار تاریخی  برای بررسی فرونشست آ
اصفهان نیاز است. روابط عمومی اداره کل 
میراث فرهنگی استان اصفهان اعلام کرد: 
۷ میلیارد آن توسط وزارت میراث فرهنگی 
و۷ میلیارد دیگر از محل بودجه های استانی 
تأمین خواهد شد. از آنجا  که میدان نقش 
جهان و مسجد جامع حساسیت بیشتری 
دارد پژوهش بر وضعیت این مجموعه به 
محض وصول اعتبار طی هفته های پیش 

رو آغاز می شود.

۱4
میلیارد تومان  

 2.77۵.6۵7
فارس 

هکتار

۱.44۱.97۵
سیستان و بلوچستان 

هکتار

۱.336.۰87
خراسان جنوبی

هکتار

۱.۱48.8۱۰
مازندران

هکتار

6.892.774
کرمان

هکتار

۵.۱۱6.233
خراسان جنوبی

هکتار

4.6۰9.273
سیستان و بلوچستان

هکتار

4.۵94.366
سمنان

هکتار

2.49۰.797
یزد

هکتار

۱.۱۱2.47۵
لرستان

هکتار

بیابان 
)پوشش کمتر از ۵درصد و بدون پوشش(: 

29.043.513 هکتار
جنگل  13.449.890 هکتار

مرتع 80.309.167 هکتار

ضی 
ت ارا

ساح
م

جنگلی، مرتعی و 
ش ایران 

کم پوش

بازارچه پیشین 
شهرستان
راسک
جمعیت

94891 نفر
مرز مشترک
پاکستان

آغاز به کار
28اردیبهشت 140۲

اشتغال زایی
6000 نفر 

بازارچه هنگه ژال
شهرستان
بانه

جمعیت
110218 نفر

مرز مشترک
کردستان عراق

آغاز به کار
22شهریور 140۲

اشتغال زایی
20000 نفر 

بازارچه سیف
شهرستان
سقز
جمعیت

165258 نفر
مرز مشترک
عراق
آغاز به کار

12آبان 140۲
اشتغال زایی
8000 نفر 

خوزستان
تعداد بازارچه

5
شوش، اسماعیلیه اهواز، 

شادگان، هندیجان،مرزچذابه
کشور همسایه

عراق
مرز مشترک

420 کیلومتر
جمعیت

4711000 نفر

ایلام
تعداد بازارچه

2
هلاله شمالی، مهران

کشور همسایه
عراق

مرز مشترک
425 کیلومتر

جمعیت
194030 نفر

آذربایجانغربی
تعداد بازارچه

4
  میرآباد، اشنویه،
سلماس، خوی 

کشور همسایه
ترکیه، عراق و نخجوان

مرز مشترک
967  کیلومتر

جمعیت
3265000 نفر

تعداد بازارچه
1

پرسه سو
کشور همسایه

ترکمنستان
مرز مشترک

300 کیلومتر
جمعیت

1000000 نفر

خراسانشمالی
تعداد بازارچه

1
سرخس

کشور همسایه
ترکمنستان

مرز مشترک
500 کیلومتر
جمعیت

6435000 نفر

خراسانرضوی

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری
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سهل انگاری، بلای جان 2کودک شد

نگهداری قرص برنج در اتاق کودکان باعث مرگ دردناک 2کودک شد. این حادثه در جزیره کیش رخ داد و 2کودک 
خردسال به دلیل استنشاق گاز متصاعد شده از قرص برنج دچار مسمومیت شده و پس از انتقال به بیمارستان 

جان شان را از دست دادند. دلیل نگهداری قرص برنج در اتاق کودکان هنوز مشخص نیست.

زن جوان، فرشته نجات 6بیمار شد
اهدای اعضای بانوی 2۴ساله ای که دچار مرگ مغزی شده بود، به 6بیمار نیازمند پیوند عضو جان تازه بخشید. این 
زن جوان که سمیه اکبری نام داشت و اهل شهرستان بیرجند بود که پس از مرگ مغزی با رضایت خانواده اش قلب، 

کلیه ها، کبد و قرنیه های چشم او به بیماران نیازمند اهدا شد.
انتظامی

نجات

آن سوی مرز

دادسرا

 دستگیری قاتل زن جوان
 بعد از 39سال 

جنایتکار فلوریدایی، 39سال بعد از قتل یک زن 33ساله  
دستگیر و به 50سال زندان محکوم شد. به گزارش همشهری 
به نقل از میرر، در سال1984 دونالد سانتینی 26ساله، 
همسایه اش  سیندی روث وود را که مادر 3فرزند بود، به 
طرز وحشیانه ای به قتل رساند و جسدش را در کانال آب 

انداخت و گریخت.
خانواده سیندی وقتی متوجه شدند که او ناپدید شده است، 
پلیس را در جریان قرار دادند. پلیس تحقیقات خود را برای 
پیدا کردن سیندی آغاز کرد. 3روز بعد از جنایت، جسد 
سیندی در کانال آب نزدیک محل زندگی اش در هیلزبورو در 
ایالت اورگان پیدا شد. تحقیقات پلیس برای یافتن قاتل آغاز 
شد و سرنخ ها، پلیس را به دونالد رساند. پلیس برای دستگیر 
کردن دونالد همه جا را گشت؛ هرجایی که ممکن بود او آنجا 

مخفی شده باشد، اما اثری از او نیافت.
از سویی دونالد بعد از جنایت خود را به کامپو، شهر کوچکی 
در نزدیکی سن دیگو در مرز آمریکا و مکزیک رساند و با نام 
مستعار »ولمن سیموندز« زندگی دیگری را آغاز کرد. دونالد 
در شرکت آب منطقه ای شغلی پیدا و ازدواج کرد و صاحب 
فرزند شد و زندگی آرامی داشت. بین همسایه ها بیش از 
حد محترم بود و همسایه ها او را ستون محله می دانستند. او 
سال ها بعد به سمت ریاست شرکت آب منطقه ای رسید. مرد 
جنایتکار با همسر و نوه اش در یک خانه روستایی ساکن بودند 
که با دوربین های امنیتی و سیم خاردار احاطه شده بود. با 
وجود اینکه تنها 65سال داشت، به همسایه هایش گفت بود 
که 80ساله است و فکر می کرد بعد از گذشت 4دهه، از دست 
قانون گریخته اما در نهایت هنگام درخواست پاسپورت لو 
رفت. او در 4ژوئن امسال، زمانی که برای دریافت پاسپورت 
اقدام کرده بود، از طریق انگشت نگاری  شناسایی و دستگیر 
شد و اکنون به 50سال زندان محکوم شده است، اما هنوز 

دلیل کشتن سیندی را فاش نکرده است.

شکایت از اورژانس پس از مرگ شوهر 
زنی که مدعی است سهل انگاری نیروهای اورژانس در معاینه 
شوهرش باعث مرگ او شده است، از اورژانس پایتخت در 

دادسرای جنایی تهران شکایت کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل پیکر بی جان مردی 
35ساله به یکی از بیمارستان های تهران منتقل شد. بررسی ها 
نشان می داد که این مرد در خانه بدحال شده و با کمک یکی 
از دوستانش راهی بیمارستان شده اما در میانه راه و پیش از 

رسیدن به بیمارستان، جانش را از دست داده است.
درحالی که بررسی ها درباره مرگ مرد 35ساله آغاز شده بود، 
همسر او صبح دیروز راهی دادسرای جنایی تهران شد و از 
اورژانس پایتخت به دلیل سهل انگاری و مرگ شوهرش شکایت 
کرد. زن جوان در توضیح ماجرا گفت: من و شوهرم در یکی از 
محله های صادقیه زندگی می کردیم و شغل شوهرم آزاد بود. 
روز حادثه برای انجام کاری از خانه بیرون رفتم اما شوهرم در 
خانه بود. ساعتی از رفتن من گذشته بود که شوهرم با من تماس 
گرفت و گفت حالش بد است. صدایش می لرزید و می گفت که 

درد عجیبی در قفسه سینه اش دارد و قلبش تیر می کشد.
با شنیدن حرف هایش به شدت نگران شدم و به سمت خانه 
حرکت کردم. اما چون می ترسیدم او دچار حمله قلبی شده باشد 
از وی خواستم با اورژانس تماس بگیرد و درخواست کمک کند.

زن جوان ادامه داد: درحالی که در مسیر بازگشت به خانه بودم، 
شوهرم بار دیگر تماس گرفت. او هنوز درد داشت و می گفت که 
اورژانس موتوری به خانه مان آمده و پس از معاینه او اعلام کرده 
که حالش خوب است و نیازی به انتقال وی به بیمارستان نیست. 
تکنیسین اورژانس به شوهرم گفته بود که چیزی نیست و نگران 

نباشد اما شوهرم می گفت که حالش هر لحظه بدتر می شود.
شاکی گفت: من که نگران شوهرم بودم با یکی از دوستان او که 
در نزدیکی خانه مان زندگی می کند تماس گرفتم و از او خواستم 
شوهرم را به بیمارستان منتقل کند و من هم به طرف بیمارستان 
به راه افتادم اما وقتی به بیمارستان رسیدم متوجه شدم شوهرم 
داخل خودروی دوستش فوت کرده است. به همین دلیل حالا از 
اورژانس تهران شکایت دارم چون به خاطر عدم تشخیص درست 
شوهرم جانش را از دست داد. « با شکایت زن جوان پرونده برای 
بررسی به دستور قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس شعبه سوم 
دادسرای امور جنایی تهران به دادسرای جرائم پزشکی فرستاده 

شد. تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

در تازه ترین طرح پلیس آگاهي پایتخت، 3٠ سارق، زورگیر 
و مالخر كه موبایل قاپي مي كردند، دستگیر شدند؛ از جمله 
یك قهرمان كشتي كه مي گوید براي هیجان سرقت مي كند 
و بلاگري است كه عکس  سرقت هایش را به اشتراك مي گذارد 

و از این طریق دنبال كننده  هاي صفحه اش را بیشتر و بیشتر 
مي كند.  به گزارش همشهري، سردار علی ولیپور گودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی پایتخت صبح دیروز درباره این طرح 
گفت: با اجراي این طرح از سوي همکارانم در معاونت مبارزه 
با سرقت های خاص، 3٠ سارق، زورگیر و موبایل قاپ كه در 

قالب چند باند فعالیت مي كردند، دستگیر شدند. 
وي تصریح كرد: در بازرسی مخفیگاه متهمان دستگیر شده، 
یك قبضه كلت كمری و 2٠5 دستگاه گوشی تلفن همراه 

مسروقه كشف شد و 1٠ نفر از مجرمان دستگیر شده مالخر اني 
هستند كه اقدام به خرید اموال مسروقه از سارقان مي كنند.  
وی با بیان اینکه طرح های پلیس آگاهی به صورت هفتگی 
اجرا خواهد شد، بیان كرد: با تعامل خوبی كه با دستگاه قضا 
شده است، تلاش بر این است كه نهایت مجازات برای افراد 
دستگیر شده در نظر گرفته شود و باتوجه به تکرار جرم از 
سوي این افراد، به هیچ عنوان در مجازات آنها تخفیف داده 

نخواهد شد. 

اعترافات عجیب  موبایل قاپان پایتخت 

تقویم حوادثپايان سرقت های قهرمان کشتیپايان سرقت های قهرمان کشتی

داخلی

عروس جوان در آتش كینه مادر و 
خواهر شوهرش سوخت

38سال پیش در چنین روزی انتشار خبر آتش زدن عروس 
جوان به دست مادر و خواهر شوهرش در رسانه ها افکار 

عمومی را تحت تأثیر قرار داد.
روزنامه اطلاعات در 29آبان 64درباره این ماجرا اینگونه 

نوشت:
عروس جوانی که بیش از 70درصد از بدنش در میان 
شعله های آتش سوخته است با کمک همسایگان به 
بیمارستان انتقال یافت. خواهر شوهر و مادر شوهرش به 

اتهام آتش زدن او دستگیر شدند.
در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: زنی به نام عنبر 
18ساله مشغول شستن رخت بود که این حادثه روی داد و 
وی در آتش سوخت. گفته می شود او با مادر شوهر و خواهر 

شوهرش اختلاف داشته است.
براساس این گزارش، روز حادثه بر اثر داد و فریاد عنبر 
که از همسایگان کمک می طلبید، همسایگان به کمکش 
شتافتند و با تلاش بسیار آتش را خاموش کردند. عنبر که 
پس از این حادثه به شدت مجروح شده بود به بیمارستان 
سوانح سوختگی تهران انتقال یافت و تحت درمان قرار 
گرفت. گزارش رسیده حاکی است که بالغ بر 70درصد از 

بدن او سوخته است.
ماموران ژاندارمری یافت آباد که در جریان امر قرار گرفته 
بودند به محل اعزام شدند و با تحقیقات و بازجویی از 
همسایگان و عنبر پی به اسرار حادثه بردند و مادر و 
خواهر شوهر او به اسامی کبری و گلی را دستگیر کردند. 
دستگیر شدگان در بازجویی های اولیه منکر این عمل شدند 
ولی کارشناسان دادگستری با بررسی این قضیه اعلام 
کردند عنبر خودسوزی نکرده است، بلکه او را آتش زده اند.

به دنبال مرگ عنبر در این آتش سوزی، مادر و 
خواهرشوهرش دستگیر شدند و رسیدگی به پرونده 

هولناک آنها آغاز شد.

پلیس در تعقیب موتورسوار 
شیطان صفت

کارآگاهان پلیس آگاهی تهران در تعقیب جوان 
موتورسواری هستند که در پوشش مسافرکشی، اقدام به 

ربودن دختری جوان و اذیت و آزار او کرده است.
به گزارش همشهری، چند روز قبل رهگذران با مشاهده پیکر 
زخمی و غرق خون دختری جوان در پارکی در شمال غرب 
پایتخت با پلیس و اورژانس تماس گرفتند و درخواست 
کمک کردند. دقایقی بعد دختر جوان که به نظر می رسید 
هدف ضربه چاقو قرار گرفته است به بیمارستان منتقل شد 
و همزمان تیمی از مأموران برای تحقیق از او در آنجا حاضر 
شد. دختر جوان که به شدت آسیب دیده بود و به سختی 
قادر به حرف زدن بود به مأموران گفت: من در یک شرکت 
خصوصی کار می کنم و با توجه به برپایی نمایشگاهی مرتبط 
با فعالیت شرکت مان، از سوی مدیرعامل شرکت مأمور 
شدم برای بازدید به این نمایشگاه بروم. به این ترتیب راهی 
خیابانی در شمال غرب تهران شدم و پس از پایان بازدید 

تصمیم گرفتم به خانه برگردم.
وی ادامه داد: هوا تاریک شده بود و خودم را به کنار خیابان 
رساندم اما نه تاکسی بود و نه خودروی اینترنتی که بتوانم 
کرایه کنم. همان موقع جوان موتورسوار از کنارم عبور کرد 
و مدعی شد که مسافرکشی می کند. از آنجا که خیابان 
خلوت بود و می ترسیدم گرفتار سارقان شوم، قبول کردم و 
ترک موتور پسرجوان نشستم. او حرکت کرد اما کمی بعد 
مسیرش را تغییر داد و وارد پارکی در آن حوالی شد که کاملا 
خلوت بود. به او اعتراض کردم اما در همین هنگام چاقویی 
روی پهلویم گذاشت و تهدید کرد که اگر سر و صدا کنم، 
مرا می کشد. همان موقع بود که متوجه نیت شوم او شدم و 
شروع به التماس کردم اما گوشش به التماس هایم بدهکار 
نبود. در این شرایط تنها راهی که به ذهنم رسید درگیری 
با او بود. خواستم هر طوری شده از دست وی فرار کنم اما او 
با چاقو ضربه ای به دستم زد که خون لباسم را پر کرد. وی 
سپس مرا کشان کشان به پشت شمشادها برد و پس از اجرای 
نقشه اش، همان جا رهایم کرد و متواری شد. موقع فرار او 
فقط توانستم شماره پلاک موتورش را به خاطر بسپارم و 
بعد با کمک رهگذران و اورژانس به بیمارستان منتقل شدم.

با اظهارات دختر جوان دستور بازداشت موتورسوار 
شیطان صفت صادر شد. تیمی از مأموران به دستور 
قاضی عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی 
تهران وارد عمل شدند و با توجه به سرنخی که شاکی در 
اختیارشان قرار داده بود، به جوانی به نام کامران رسیدند. 
او همان کسی بود که دختر جوان را ربوده و مورد آزار و 
اذیت قرار داده بود اما بررسی ها نشان می داد که وی محل 
زندگی اش را ترک کرده و ناپدید شده است. در این شرایط 
تحقیقات برای دستگیری این مرد و شناسایی سایر قربانیان 

احتمالی او ادامه دارد.

4مرد و زن که با ربودن پسربچه 10ساله 
در دزفول، قصد اخاذی ده ها سکه طلا از 

خانواده اش را داشتند، دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، 19آبان امسال پسربچه 
10ساله ای مقابل خانه شان در شهرک بن جعفر شهرستان 
دزفول سرگرم بازی بود که یک خودروی سواري مقابل وی 
توقف کرد و 2مرد از آن پیاده شدند و به  بهانه ای پسربچه 

10ساله را سوار ماشین کرده و متواری شدند.
هیچ کس از ماجرای این گروگانگیری خبر نداشت تا اینکه 
چند ساعت بعد، درحالی که خانواده پسربچه 10ساله نگران او 
شده و در حال جست وجو برای یافتن وی بودند، فرد ناشناسی 
با پدر خانواده تماس گرفت و خبر از ربودن فرزندش داد. مرد 
جوان می گفت که پسربچه 10ساله را ربوده اند و اگر ده ها سکه 
بهارآزادی به آنها پرداخت شود، وی را آزاد خواهند کرد؛ در 

غیراین صورت، گروگان خود را به قتل خواهند رساند.
درحالی که آدم ربایان خانواده گروگان 10ساله را تهدید کرده 
بودند پای پلیس را به ماجرا باز نکنند، آنها با پلیس تماس 
گرفتند و برای آزادی پسرشان درخواست کمک کردند. با اطلاع 
پلیس آگاهی دزفول از این حادثه، تیمی از کارآگاهان وارد عمل 

شدند و تحقیقات برای شناسایی و دستگیری آدم ربایان و رهایی 
پسربچه آغاز شد.

تیم تحقیق در ابتدا به آموزش خانواده گروگان پرداخت و 
از آنها خواست با آدم ربایان وارد معامله شده و برای تهیه 
سکه های طلا درخواست مهلت کنند. این در شرایطی بود 
که ردیابی های تخصصی از همان لحظه نخست ماجرا آغاز 
شد و کمی بعد کارآگاهان به سرنخ هایی دست یافتند که 
نشان می  داد آدم ربایان در اطراف دزفول مخفی شده اند. در 
شرایطی که تماس های تهدیدآمیز گروگانگیران با خانواده 
گروگان ادامه داشت، تیم تحقیق توانست تنها 3روز پس از 
ماجرای آدم ربایی محل اختفای این افراد را شناسایی کند. به 
این ترتیب کارآگاهان راهی این محل شدند اما آدم ربایان که 
فهمیده بودند پلیس در تعقیب آنهاست، پسربچه  ربوده شده را 
در خانه رها کرده و خودشان متواری شده بودند. به این ترتیب 
گروگان آزاد شد و پس از 3روز دوری در آغوش خانواده اش قرار 
گرفت و این در حالی بود که تحقیقات پلیس برای دستگیری 
آدم ربایان همچنان ادامه یافت. این تحقیقات درنهایت روز 
شنبه به نتیجه رسید و کارآگاهان که موفق شده بودند هویت 
آدم ربایان را شناسایی کنند، مخفیگاه آنها را در خانه ای در 

اطراف شهر محاصره و در یک 
عملیات ضربتی آنها را دستگیر 
کردند. متهمان که 2مرد و 
2زن هستند پس از انتقال به 
اداره آگاهی به ربودن پسربچه 
10ساله اعتراف کردند و مدعی 
شدند که از مدتی قبل خانواده 

این پسربچه را شناسایی کرده و با توجه به اینکه می دانستند 
آنها وضعیت مالی خوبی دارند، نقشه ربودن پسرشان را کشیده 
بودند. متهمان برای اجرای نقشه، چند روز رفت وآمدهای 
این خانواده را زیرنظر گرفته و درنهایت زمانی که پسربچه 
10ساله در کوچه تنها بوده، وارد عمل شده و وی را ربوده 
 بودند تا بتوانند از خانواده اش اخاذی کنند. به گفته سرهنگ 
روح الله یاری زاده، فرمانده انتظامی شهرستان دزفول، برای 
متهمان قرار قانونی صادر شده و پرونده آنها در اختیار مرجع 

قضایی قرار گرفته است. 

رویداد

دستگیری آدم ربايان طلايی در دزفول

صورتش پر از خالکوبی و جای 
چاقو است. او بلاگري معروف 
است كه عکس دزدي هایش را در فضاي مجازي 
منتشر مي كرد تا تعداد دنبال كنندگانش بیشتر شود. 

چرا صورت و بدنت پر از 
خالکوبي است ؟

من عاشق خالکوبی ام، تصور 
می كنم با این خالکوبی ها، 
بیشتر جلب توجه مي كنم! 
مي دانید من یك بلاگر هستم 
و مي خواهم بیشتر دیده شوم. 

البته بلاگر سارقان هستم!
بلاگر سارقان؟

عکس خالکوبی هایم را 
در اینستاگرام می گذاشتم 
و به این شیوه  فالوور جذب 
می كردم. اما اگر برای دیگران می خواستم تبلیغ 
بگذارم از 2 میلیون تومان به بالا می گرفتم.البته 
عکس اموال مسروقه را هم در پیجم قرار می دادم تا 

جلب توجه كنم.
نگفتی بلاگر سارقان یعنی چی؟

یعنی تمام اعضای عضو صفحه ام خلافکار بودند. 
من سارقم و دوستانم سارق هستند و دوستانشان 
هم سارق. صفحه را به همدیگر معرفی می كردند. 
از طرفی افراد معمولی كه دنبال خالکوبی نیستند، 
معمولا خلافکارها این خالکوبی ها را در این حد انجام 
می دهند. من تصاویر دیگری هم كه در اینستاگرامم 
گذاشتم عکس هایی از خودم بود، اما معمولا با 
گوشی های سرقتی و برای خودنمایی خودم به دیگران 
كه البته همین مسئله هم دستم را روكرد.دشمنی 

كردند با من و مرا لو دادند.
از شگرد سرقت هایت بگو؟

من و دوستم سوار بر موتورسیکلت می شدیم و در 
خیابان ها پرسه می زدیم. گاهی سوژه هایم را پشت 
چراغ قرمز انتخاب می كردم و گاهی در خیابان ها. 
معمولا افرادی كه شیشه ماشین های شان پایین بود از 
یك لحظه غفلت آنها استفاده كرده و گوشی های شان 

را می قاپیدم. 
پرونده ات نشان می دهد كه سابقه دار هم هستی؟

از 16سالگی سرقت می كنم. البته سابقه درگیری هم 
دارم. گوشی قاپی را هم در زندان از زندانیان دیگر یاد 
گرفتم و به اندازه انگشت های دستم به زندان افتادم 

چون حالا دیگر یك گوشی قاپ حرفه ای هستم. 
دندان هایت روكش طلا دارد؟

با پولی كه از راه سرقت به دست آوردم دندان هایم را 
روكش طلا گذاشتم. این كار را هم برای جلب توجه 
انجام دادم. من خیلی دلم می خواهد در چشم بقیه 
باشم و به من توجه كنند. شاید چون در دوران كودكی 

كمتر به من توجه شده است.

گفت و گو

بلاگری با دندان طلا 

23 سال بیشتر ندارد اما بیش از 11 بار به جرم 
سرقت دستگیر و زندانی شده است. مي گوید 
مدتی قبل كه دیگر از ارتکاب سرقت  خسته و 
پشیمان شده بود خودش را به آتش كشید 
تا به زندگی اش پایان بدهد اما زنده ماند. 
گفت و گو با این سارق سابقه دار را در ادامه 

می خوانید.

به چه جرمی دستگیر 
شده ای؟

موبایل قاپی اما من 
دیگر نمی توانستم 
گوشی بقاپم. این اواخر 
فقط موتورسوار بودم. 
چون جنون سرعت 
موتورسوار  و  دارم 
به  هستم.  حرفه ای 
طوری كه در مسابقات 
برنده  همیشه  سرعت 
بودم و فقط در این زمینه 

تخصص دارم، راستش با این دست ها دیگر 
نمی توانم گوشی های مردم را از دستشان بقاپم.

چرا نمی توانستی گوشی بقاپی؟
جوان سارق دستانش را كه آثار سوختگی روی 
آن دیده می شود نشان می دهد و می گوید: 
دستانم را ببینید؛ سوخته اند. من دیگر با این 
دست ها نمی توانم گوشی بقاپم. می دانید چرا؟ 

چون خودم را آتش زدم.
چرا خودت را آتش زدی؟

چون دیگر از این زندگی خسته شده بودم. از 
سرقت و زندانی شدن. یك حس عذاب وجدان 
داشتم. دیگر نمی خواستم با این دست ها موبایل 
مردم را سرقت كنم. چون هر بار كه از زندان آزاد 
می شدم توبه می كردم كه دیگر سمت خلاف 
نروم اما هر بار توبه ام را می شکستم. از اینکه 
اراده قوی نداشتم، خسته شده بودم. از خودم 
بدم می آمد و به همین دلیل بود كه بنزین تهیه 
كردم و در خیابان خودم را آتش زدم اما مردم به 

دادم رسیدند و زنده ماندم.
اما باز به سمت خلاف رفتی؟

می خواستم هزینه درمانم را تامین كنم.
پرونده ات نشان می دهد كه سوابق زیادی داری؟
من از نوجوانی سرقت كرده ام. از حدود 13، 14 
سالگی. اما این بار می خواهم توبه واقعی كنم. 
به خاطر بچه هایم. من 4 فرزند دارم؛ دوقلوی 
دختر و دوقلوی پسر. به خاطر آنها می خواهم 
به زندگی برگردم و راه درستی را انتخاب كنم. 

امیدوارم این بار بتوانم.

گفت و گو

 سارق پشیمان
 خود را آتش زد 

در میان سارقانی كه در تازه ترین طرح پلیس آگاهی 
پایتخت دستگیر شده، مردی جوان به چشم می خورد 
كه مي گوید كشتی گیر حرفه ای است و مقام قهرمانی دارد. او مدعي است 

فقط به خاطر هیجان سرقت مي  كند. 

چه چیزي سرقت مي  كردي؟
موبایل و كیف قاپی مي كردم. 

قهرمان كشتی چرا باید دست به سرقت بزند؟
شاید برایتان خنده دار و عجیب باشد. من هیجان 
سرقت را دوست دارم. اینکه می توانم كیف یا گوشی 
مردم را از دستشان بقاپم برایم مثل برنده شدن در 

مسابقه بود. 
چرا سرقت گوشی و كیف قاپی را انتخاب كردی؟

من دوست ندارم وارد خانه های مردم شوم چون به 
نظرم نباید وارد حریم شخصی مردم شد؛ مثلا ممکن 
است عکس زن و بچه مردم روی دیوار باشد و آنها راضی 
نباشند كه عکس ناموس شان را ببینم! من حتی وارد 

عکس های شخصی موبایل های سرقتی هم نمی شوم چون شاید مال باخته ها 
راضی نباشند!

یعنی فقط برای تفریح و هیجان سرقت می كنی، انگیزه دیگری نداری؟
حماقت. من كشتی گیر بودم و مقام قهرمانی كشوری دارم اما رباط پاهایم پاره 
شد و دیگر نمی توانستم كشتی را ادامه بدهم. حتي شاگرد داشتم و به صورت 
خصوصی هم آموزش كشتی می دادم اما پس از این حادثه دیگر نتوانستم. 

بیکار شده بودم و از روي حماقت به سرقت روي آوردم. 
سابقه داری؟

این دومین بار است كه دستگیر می شوم. سابقه قبلی ام سرقت گوشی و 
كیف قاپی بود كه حدود 7 یا 8 سال زندان بودم.

گفت و گو

هیجان سرقت برای قهرمان کشتی 

13

2

زنی که در جنوب تهران اقدام به فروش مواد مخدر می کرد 
در حالی دستگیر شد که پلیس از خانه اش 25کیلو حشیش 
کشف کرد. به گزارش همشهری، مدتی قبل مأموران 
پایگاه چهارم پلیس مبارزه با موادمخدر تهران از طریق 
گزارش های مردمی در جریان فعالیت یک زن موادفروش 

قرار گرفتند. بررسی ها نشان می داد که این زن یک مجرم 
سابقه دار است که پیش از این نیز به جرم خرید و فروش 
مواد مخدر دستگیر و زندانی شده بود. همچنین معلوم شد 
که وی با اجاره یک خانه مسکونی در نازی آباد،  اقدام به 
فروش موادمخدر در سطح گسترده می کند. با این اطلاعات 

دستور بازداشت متهم صادر شد و تیمی از مأموران راهی 
خانه وی شدند و پس از دستگیری این زن در بازرسی 
از آنجا 25کیلو حشیش کشف کردند. به گفته سرهنگ 
حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت، 
متهم پس از دستگیری در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

دستگیری زن موادفروش با 25کیلو حشیش 



7 دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947

منفی های دوست داشتنی
تصویر ضدقهرمان در سریال های نمایش خانگی

 بازگشت جیمز ال.بروکس 
پس از ۱۳سال دوری 

 جیمز ال. بروکس قرار است فیلم »الا مک کی« را پس از 
۱۳سال دوری از کارگردانی بسازد. به گزارش مهر به نقل 
از ورلد آف ریل، جیمز ال. بروکس ۱۳سال است فیلمی را 
کارگردانی نکرده و حالا گفته شده این کارگردان ۸۳ ساله 
بالاخره یک بار دیگر برای فیلمی با عنوان »الا مک کی« پشت 

دوربین قرار می گیرد.
تولید این فیلم توسط استودیوی قرن بیستم حمایت 
می شود، قرار است در دسامبر آغاز شود. در این درام 
 عاشقانه که در بوستون اتفاق می افتد امِا مک کی، بازیگر

انگلیسی فرانسوی فیلم هایی چون »امیلی« در نقش امیلی 
برونته و »باربی« قرار است بازی کند. داستان فیلم درباره یک 
سیاستمدار آرمان گراست که آماده است تا برای فرمانداری 
نامزد شود، اما او با مسائل خانوادگی هم روبه روست. در 
این فیلم گفته شده شخصیت مک کی همچنین مراقبت 
از برادرش را که از اضطراب اجتماعی رنج می برد و در خانه 

محبوس است، برعهده دارد. 
او عاشق توجه حرفه ای به »الا« است، اما می خواهد الا به 
ازدواج او هم به اندازه کارش توجه کند.  بروکس در ۴دهه 
کارنامه فیلمسازی خود تنها ۶فیلم کارگردانی کرده که از 
آنها ۳فیلم کلاسیک »شرایط مهرورزی«، »اخبار تلویزیون« 
و »بهتر از این نمی شه« جایگاه ویژه ای در تاریخ سینما 
دارند. آخرین فیلم او سال۲۰۱۰ 
با عنوان »از کجا می دانی؟« 
ساخته شد که آخرین بازی جک 
نیکلسون در یک فیلم سینمایی 
را هم رقم زد و هواداران 
ویژه ای در سینما دارد. 
بروکس همین چند 
روز پیش به »پیپل« 
گفته بود در تلاش 
است تا نیکلسون را 
از بازنشستگی خارج 
کند. او ۴ بار با این 
بازیگر کار کرده است 
و قطعا خیلی ها در 
انتظار تجربه پنجم 

هستند.

هالیوود 

تولید

»وابل« آماده نمایش می شود 

نسخه جدید و نهایی فیلم سینمایی »وابل« ساخته تورج اصلانی 
با تمام شدن تدوین، به صداگذاری و موسیقی رسید. »وابل« 
چهارمین فیلم بلند سینمایی تورج اصلانی پس از »جینگو«، 
»حمال طلا« و »بی سرزمین« است که سال گذشته در جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد. این فیلم با بازی نوید پورفرج، آزاده 
زارعی، رامین راستاد، هژیرسام  احمدی، آسنات درگاهی، مائده 
طهماسبی، فرید سجادی حسینی و با معرفی سارا صفری داستان 
خانواده ای را روایت می کند که همراه با دیگر ساکنان روستای 
سیل زده خود در یک ایستگاه متروک قطار زندگی می کنند و 
درگیر حادثه ای می شوند. اصلانی در گفت وگویی با ایسنا در پاسخ 
به اینکه آیا »وابل« در چند ماه آینده به اکران درمی آید، گفت: 
تدوین نهایی فیلم اخیرا تمام شده و در مرحله پست پروداکشن 
فیلم هستیم تا بعد آن را به تهیه کننده ارائه کنم تا برای اکران 
تصمیم گیری شود. آنچه در جشنواره فجر چهل و یکم نمایش داده 
شد، نسخه ناتمام فیلم بود و درواقع راف کات »وابل« به جشنواره 
رسید. خانم )مستانه( مهاجر تدوین فیلم را به تازگی تمام کردند و 
الان در مرحله ساخت موسیقی توسط صادق آزمند و صداگذاری 
کار با حضور امیرحسین صادقی هستیم. وی تأکید کرد: برهمین 
اساس تا زمانی که نسخه نهایی فیلم آماده نشود، نمی توان زمان 

اکران آن را پیش بینی کرد.

نبض تئاتر در شهرستان می تپد
نصرالله قادری، نویسنده و کارگردان تئاتر:  برخلاف آنچه به ما گفته اند که نبض تئاتر ایران در تهران می تپد، در 
گذشته و حال ذات تئاتر ایران در شهرستان ها بوده است. اتفاقا در شهرستان ها امکانات و استعداد بیشتری 

درخصوص تئاتر وجود دارد، اما متأسفانه حمایت جدی از آنها وجود ندارد .٫ ایرنا 

همه فیلمنامه ها را می خوانیم 
سیدمحمد حسینی، عضو شورای پروانه ساخت سازمان سینمایی:   ما همه فیلمنامه ها را بلااستثنا می خوانیم 
و بعد درصد ژانر را رعایت می کنیم. چیزی حدود ۱۳درصد از فیلم هایی که پروانه ساخت می گیرند،   آثار کمدی 

هستند؛ البته بعد از »فسیل« ورودی بیشتری داشتیم.  ٫ مهر   

سریال

رخداد

سینماحقیقت

جشنواره فجر 

محبوبیت سینمای ایران در ژاپن
سفیر کشور ژاپن در ایران 
از توجه مخاطبان ژاپنی به 
محصولات سینمای ایران خبر 

داد. 
آیکاوا کازوتوشی که از 
سال۲۰۲۰ سفیر تام الاختیار 
ژاپن در ایران است به تسنیم 

گفت: فیلم های ایرانی در ژاپن خیلی معروف  هستند و 
طرفداران بسیاری دارند. در ژاپن جشن فیلم بین المللی 
توکیو برگزار می شود و در سال های اخیر فیلم »متری 
شیش ونیم« کاری از سعید روستایی در این جشنواره جایزه 
گرفت. همچنین فیلم »جنگ جهانی سوم« خیلی در ژاپن 
با استقبال روبه رو شد. ژاپن در ساخت انیمیشن هم جایگاه 
خوبی دارد، اما انیمیشن های ایرانی در جشن فیلم آکادمی 

شرکت داشتند و ۲انیمیشن ایرانی پیشنهاد شدند. 

موزه سینما، میزبان سینما حقیقت

مستندهای هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« در موزه سینما نمایش خواهند داشت. امسال و 
در هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« علاوه بر پردیس چارسو 
که خانه جشنواره است، آثار جشنواره در »موزه سینما« روی پرده 
خواهند رفت. این انتخاب به دلیل گسترش مخاطبان سینمای 
مستند و ایجاد دسترسی و امکانات بیشتر برای علاقه مندان، 
انجام شده است. شرایط حضور در این سینما به زودی اطلاع رسانی 
خواهد شد. این سینما، سینمای مردمی هفدهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« است.
هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« 
با دبیری محمد حمیدی مقدم اواخر آذرماه امسال در بخش های 
مسابقه ملی، مسابقه بین الملل، جایزه شهیدآوینی و بخش های 

جنبی ملی و بین الملل و بزرگداشت برگزار می شود.
جشنواره در این دوره می کوشد ضمن بازنمایی تاریخ و فرهنگ 
جامعه ایرانی اسلامی، تصویری واقعی از آنچه بشر امروز در 
عرصه های زندگی فردی و اجتماعی با آن روبه روست، ارائه دهد. 
با این نگاه، تمرکز ویژه این دوره از جشنواره بر ۲چالش ملی و 

بین المللی بحران آب و مسئله جمعیت است.

علی مسعودی »بدل« را می سازد 
سریال »بدل« علی مسعودی این روزها 
در ده ونک تصویربرداری می شود. جمعی 
از بازیگران طنز در این مجموعه به ایفای 
نقش می پردازند؛ بازیگرانی که پیش از 

این هم با علی مسعودی در پروژه های دیگر ازجمله سریال 
»نوروز رنگی« همکاری داشته اند. شهرام قائدی یکی از 
بازیگران این پروژه به حساب می آید یا هادی عامل هاشمی 
که در »نوروز رنگی« به ایفای نقش پرداخت. ساعد هدایتی 
که با بازی در سریال های مهران مدیری بیشتر شناخته 
می شود، این روزها در »بدل«   نیز بازی می کند و بعد از 
مدت ها با »دنگ وفنگ روزگار« و »ارثیه پدری« برمی گردد. 

اشکان اشتیاق که این روزها سریال »دردسرهای عظیم« 
او از تلویزیون دوباره پخش می شود و آخرین کارهای او به 
»بوتیمار« و »پلاک۱۳« برمی گردد، حالا قرار است با این 

سریال دوباره به آنتن نوروزی بازگردد.

شخصیت هایی که امروز در سریال های شبکه 
نمایش خانگی تصویر می شوند، با آنچه پیش 
از این و در سریال های تلویزیونی سراغ 
داشتیم، متفاوتند. امروز حتی شخصیت های 
مثبت سریال ها هم آنطور که پیش تر تصویر 

می شدند، انسان های بی خطای فرشته صفت 
نیستند. علاوه بر آن، این سریال ها پر از 
شخصیت هایی هستند که آنها را با اسم 
ضدقهرمان می شناسیم.  به شکل کلاسیک 
در یک درام 2شخصیت محوری وجود دارد؛ 
شخصیت مثبت و شخصیت منفی. به طور 
معمول به اولی پروتاگونیست گفته می شود 
و منظور شخصیت محوری و اصلی یا قهرمان 
داستان است که خواننده یا بیینده سرنوشت 

او را دنبال می کند. در برابر پروتاگونیست 
شخصیت منفی یا آنتاگونیست قرار دارد 
که پروتاگونیست را از رسیدن به هدفش 
بازمی دارد و برایش موانع سختی ایجاد 
می کند. اما تعاریف به این سادگی نیستند. 
بعضی پروتاگونیست ها مدل سنتی »قهرمان« 
را زیر و رو می کنند. اینها ضدقهرمان نامیده 
می شوند و حتی می توانند در برخی موارد 
شرور باشند، اما بیشتر قهرمان زخم خورده ای 

هستند که در جست وجوی انتقامند؛ یا از 
طبقه ضعیفی هستند که با کارهای خلاف، پول 
به دست می آورند یا کسانی هستند که برای 
کمک به دیگران کارهای غیرقانونی انجام 
می دهند.  این نوع ضدقهرمان ها در سریال های 
شبکه نمایش خانگی، نمونه های زیاد  و به نظر 
می رسد جذابیت بیشتری هم برای مخاطبان 
دارند؛ قهرمانانی که خطاکارند، اما مخاطب 

نگران سرنوشت آنهاست:

 مهلت ثبت نام در جشنواره
فیلم فجر، فردا تمام می شود 

امکان ثبت نام آثار بخش ملی و بین الملل چهل ودومین 
 جشنواره بین المللی فیلم فجر تا پایان روز 

سه شنبه - ۳۰ آبان ماه - فراهم خواهد بود.
به گزارش روابط عمومی جشنواره بین المللی فیلم فجر، ثبت نام 
بخش بین الملل جشنواره چهل ودوم از اول مهر و بخش ملی از 
ابتدای آبان آغاز شده و این دسترسی برای متقاضیان حضور 
تا پایان سه شنبه - ۳۰آبان ماه فراهم است و این زمان تمدید 
نخواهد شد. طبق فراخوان منتشر شده این دوره از جشنواره در 
۲۱شهریور، فیلم های بلند داستانی که دارای پروانه ساخت یا 
نمایش سینمایی از سازمان امور سینمایی و سمعی بصری باشند 
و تا قبل از بهمن۱۴۰۲ اکران عمومی نشده و در سامانه های 
نمایش درخواستی به صورت آنلاین و رسانه ملی به نمایش 
درنیامده باشند و در دوره های گذشته جشنواره فیلم فجر مورد 
بازبینی هیأت انتخاب قرار نگرفته باشند، مجاز به حضور در 

بخش سودای سیمرغ خواهند بود. 

برجسته ترین ضدقهرمان اما مربوط به سریال 
زخم کاری است. در فصل اول این سریال مالک، 
با بازی جواد عزتی، صاحب هلدینگی را که در 
آن کار می کند، می کشد و بعد هم شروع به دور 
زدن یا کشتن بقیه اعضا می کند تا هلدینگ را 
در دست بگیرد. حتی زنی را که پیش از این 
دوست داشته وسیله می کند تا به هدفش 
برسد. چنین شخصی در زندگی واقعی، 
البته انسان وحشتناکی است، اما مالک 
زخم کاری، این احساس را ایجاد نمی کند 
و حتی مخاطبان از حضور کم او در فصل 
دوم انتقاد می کنند. در کنار او سمیرا، 
همسرش، هم ضدقهرمانی است 
که در فصل اول مالک را 
تحریک می کند تا آدم 
بکشد و در فصل 
دوم برای حفظ 
لبته  پسرش و ا
همه  ثروتش 
کار می کند.  

سینمای  درحالی که »آدمکش« فیلم جدید 
دیوید فینچر در نتفلیکس پخش شده جهان

است، حالا صحبت از ساخت دنباله ای 
بر این فیلم است.  منتقدان خارجی واکنش مثبتی به فیلم 
داشته اند و اکران فیلم در نتفلیکس پربازدید بوده است. 
فینچر درمورد احتمال ساخت قسمت دوم گفته است: 
»من هرگز نمی گویم هرگز. من کسی بودم که پیش از 
ساخت زودیاک گفتم که دیگر هیچ فیلمی با موضوع قاتل 

زنجیره ای نخواهم ساخت.«

فیلمی که مخاطب ایرانی را راضی نکرد
نمایش فیلم آدمکش که اولین بار در جشنواره ونیز روی 
پرده رفت با اقبال نسبی منتقدان مواجه شد و در اکران 

عمومی هم این داستان ادامه یافت.بیشتر مطالبی که 
درباره فیلم فینچر منتشر شده لحن مثبت داشته است. 
فیلم نه در حد شاهکار اما به عنوان اثری قابل قبول 
،مورد توجه منتقدان واقع شده است.در وب سایت راتن 
تومیتوز ۳۱ نقد برای فیلم »آدمکش« منتشر شده که 
امتیاز ۸۴ درصد را برای آن به همراه داشته است. در وب 
سایت متاکریتیک نیز امتیاز ۷۲ از صد به ثبت رسیده که 
بر اساس ۲۱ نقد منتشر شده برای آن در این وب سایت 
است. آدمکش که نسخه با کیفیت آن با دوبله فارسی 
،به تازگی در یکی از پلتفرم ها منتشر شده، خیلی مورد 
توجه مخاطبان ایرانی قرار نگرفته است. علاقه مندان 
سینمای فینچر اغلب معتقدند آدمکش با وجود جذابیت 

بصری در حد آثار قبلی سازنده اش نیست.

دیوید فینچر و احتمال ساخت قسمت دوم »آدمکش« 

شخصیت نوری در سریال قورباغه با بازی نوید 
محمدزاده، صاحب عمارت و امپراتوری ای بود که 

آن را از راه ماده ای به اسم قورباغه 
به دست آورده بود. این ماده 

باعث می شد مصرف  کننده، 
موبه مو حرف کسی را 
که این ماده را به او 
داده، اجرا کند. او به 
این ترتیب از راه های 
مختلف و از طریق 

آدم های گوناگون ثروت 
زیادی به دست آورد. اما او 

گذشته تلخی دارد که باعث 
شده امروز به اینجا برسد. او کودکی 

سختی داشته با پدری که مادرش را کتک می زده و 
حتی پول درمان بیماری او را نداشته است. نوری به 
این ترتیب آدم ضعیفی می  شود که از پس کارهای 
روزانه اش هم برنمی آید، اما با پیدا کردن این ماده 
شخصیت دیگری پیدا و از خواهر کوچک ترش هم 
سرسختانه حمایت می کند. او ضدقهرمانی را تصویر 
می کند که مرگش در انتها و جایی که تماشاگر 
انتظار ندارد، غافلگیری بزرگی برای تماشاگر دارد.

نوری
شخصیت نعیم در سریال پوست شیر به کارگردانی 
جمشید محمودی، از آن شخصیت هایی است که 

الگوی قهرمان درستکار را ندارد، 
اما هدفمند است. او پس از 

قتل دخترش تنها کارش 
جست وجو برای پیدا 
کردن قاتل اوست تا 
انتقام بگیرد. او با پلیس 
همراهی می کند، اما 
خیلی مواقع خودش 

دست به کار می شود تا 
با رد کردن موانع قانونی 

زودتر به قاتل برسد. او در این 
راه آدم هم می کشد، اما این کار به او 

بار شخصیت منفی نمی دهد؛ بنابراین ضدقهرمانی 
است که تنها یک هدف دارد و در این راه 

تماشاگر را هم همراه می کند.
علاوه بر او، شخصیت رضا پروانه هم با 
آنکه یک لات ته شهری است و خلاف هم 

می کند، برای مخاطب جذابیت دارد. 

نعیم

در سریال خون سرد ساخته امیرحسین ترابی، با 
دکتری به اسم کسری کیا مواجه هستیم که یک 
قاتل زنجیره ای است. سریال که کپی  
از سریال آمریکایی »دکستر« 
است، داستان این پزشک 
قانونی است که هربار یک 
مرد را که باعث آزار دیدن 
یا کشته شدن زنی شده، 
به کارگاهش می برد، 
به صندلی می بندد و 
می کشد. او پیش از کشتن 
قربانیانش، رب دشامبری 
تن آنها می کند که به گذشته او 
ربط دارد. بعد از چند قسمت گذشته 
او مشخص می شود و تماشاگر متوجه می شود او 
ناپدری ای داشته که مادرش را کتک می زده و در 
آخر هم باعث مرگ او شده است. از آن به بعد کسری 
از مردانی که زنی را آزار داده اند، انتقام می گیرد. 
کسری در سریال، انسان مهربانی تصویر شده که 
بسیار مراقب همسر و خواهرش است و حتی همسر 
خواهرش را به دلیل خیانت به خواهرش، می کشد. 
در انتها هم روی همان صندلی که قربانیانش 
را می کشته، کشته می شود. در برابر او دوست 
صمیمی اش را داریم که پلیس است و درباره پرونده 
همین قتل های زنجیره ای تحقیق می کند، اما به 
جای او کسری آن شخصیتی است که به رغم قاتل 

بودنش، مورد توجه مخاطب قرار می گیرد. 

کسری کیا

پوست شیر

antagonis t

مالک
زخم کاری 

قورباغه

خون سرد

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار
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حافظ
دلا رفيق سفر، بخت نيکخواهت بس
نسيم روضه شيراز، پيک راهت بس

پرورش موز وسط اتوبان 

یک مرد میانسال، به خاطر اینکه وسط یک اتوبان 
شلوغ درخت موز کاشته و چند سال از آنها مراقبت 
می کرده خبرساز شده است. این مرد 50ساله ژاپنی، 
این کار را حدود 3 سال پیش شروع کرده و در تمام 
این سال ها، هیچ کس متوجه وجود این درخت های 
موز نشده بود. جالب این است که این درخت ها وسط 
یک بزرگراه خیلی شلوغ کاشته شده بودند و مرد 
میانسال روزی 2 بار به این درخت ها آب می داد. با این 
حال سرانجام مقامات مچ او را گرفتند و او را مجبور 
کردند که درخت ها را بکند. پرونده این مرد حسابی 
سر و صدا به راه انداخته بود و کندن درخت ها با حضور 
گسترده رسانه ها انجام شد. او با چشمانی اشکبار به 
خبرنگاران گفت که بدون درخت ها، احساس تنهایی 

خواهد کرد.

کودك ربايی توسط مادر! 

یک مادر کلمبیایی به خاطر اینکه ربوده شدن 
فرزند 2ساله خود را برنامه ریزی کرده بود تا از پدر 
او اخاذی کند، دستگیر شده است. خبر ربوده شدن 
این پسر دو ساله خیلی زود منتشر شد، براساس 
گزارش رسانه ها، یک مرد نقاب دار به این مادر 
نزدیک شد و فرزندش را از دستش ربود و فرار کرد. 
خیلی زود پلیس تحقیقات را شروع کرد و بعد از یک 
تماس تلفنی، به خانه  ای رفت و کودک را پیدا کرد. 
افسران پلیس متوجه شدند که رباینده، از آشنایان 
مادر این پسر است و با همکاری او بچه را ربوده  است. 
گویا برنامه این بوده که از پدر کودک 60میلیون 
پزودر ازای آزادی پسرش دریافت کنند. مشخص 
نیست که آیا این زن و شوهر جدا شده بوده اند یا نه. 

بعد از این ماجرا، پسر به پدرش سپرده شده است.

فرود هواپيمای پهن پيکر در قطب

 

برای نخستین بار در تاریخ، یک هواپیمای پهن پیکر 
در یخبندان قطب جنوب فرود آمده و رکورد 
جدیدی در تاریخ هوانوردی ثبت کرده است. 
این هواپیمای بوئینگ 787که گنجایش بیش از 
300مسافر را دارد، در یک پایگاه تحقیقاتی در 
قطب جنوب بر زمین نشسته است. الان در قطب 
جنوب تابستان و تقریبا تمام 24 ساعت، روز است. 
45محقق و کارمند یک مؤسسه تحقیقاتی در این 
پرواز بوده اند و چندین تن تجهیزات هم با آنها به 
این پایگاه فرستاده شده است. این پایگاه هوایی 
در واقع یک باند 3کیلومتری از یخ است که فقط 
در نیمی از سال که تابستان است می شود از آن 
استفاده کرد. با وجود این موفقیت هوانوردی، 
برنامه ای برای شروع پروازهای تجاری تعریف 

نشده است.

ایده خوبگرینویچ

جوراب های سخنگو

 نخستین فکر یا فکرهایی که پس 
از بیدار شدن از خواب به ذهن شما 
می رسد، چه افکاری است؟ اهل تنبیه خودتان هستید یا 
سعی می کنید برای موفقیت هایی که کسب می کنید و 
برای نعمت هایی که دارید، شکرگزار باشید؟ تا به حال 
شده جمله یا جمله هایی را برای تشویق خودتان در ذهن 
تکرار و یا آنها را جایی یادداشت کنید تا هر روز ببینید؟ 
فکر می کنید اگر جمله های مثبت را دائما روی جورابی 
که به پا کرده اید، ببینید چه اثری روی سلامت روان شما 

خواهد داشت.
 مادری اهل کانزاس در ایالات متحده در حال بافتن 
جوراب هایی با پیام های الهام بخش و تقویت کننده روحیه 
است. این جوراب ها که Notes To Self )پیامی به  خود( 

نام دارد، با قیمت 13.5دلار در دسترس است. 
»لورا اشمیت« که در واقع خود بافنده این جوراب هاست، 
گروهی از زنان سرپرست خانوار را نیز حمایت می کند 
و آنها در بافتن این جوراب ها با او همکاری می کنند. 
این جورا ب ها با ماشین بافته شده و از انواع جوراب های 
ورزشی هستند. کف آنها حوله ای و دارای قوس کف 
جوراب است و رویه مشبک آنها امکان تنفس پا حین 
ورزش را فراهم می کند. برای بافت جوراب ها از الیاف 
صددرصد طبیعی استفاده می شود و برای آن که استحکام 
آنها سنجیده شود، نخستین بار در دوی ماراتن مورد 
استفاده قرار گرفتند. جوراب ها در رنگ های مختلفی بافته 
می شوند اما 3 رنگ مشکی، آبی و سفید بیشتر است. روی 
این جوراب ها جمله هایی مانند »من مطمئن هستم«، 
»من فوق العاده هستم«، » من شجاع هستم«، » من مادر 
عالی ای هستم« و »من باهوش هستم« نوشته شده است.

ایده تولید این جوراب ها مربوط به روزی است که لورا 
حال روحی خوبی نداشته و پاهایش را روی داشبورد 
خودرو خودش گذاشته بوده است. او فکر می کند تکرار 
یا نگاه کردن به جمله های تأکیدی مثبت می تواند آدم ها 
را از رنجی که تحمل می کنند، دور کند و به آنها انگیزه 

شروع دوباره دهد. 
لورا هر روز صبح جورابی را که روی آن نوشته»من 
سخاوتمند هستم« می پوشد وسر کار می رود. تاکنون 
تولیدی لورا توانسته 135هزار جفت جوراب را به 
پناهگاه های بی خانمان ها و پناهگاه های زنان و کودکان 
نیازمند هدیه دهد. لورا اشمیت تولید این جوراب ها 
را بهترین اتفاق زندگی خود می داند و به آنها لقب 
»بهترین جوراب های تاریخ« را داده است. امکان خرید 
این جوراب ها با  10 درصد تخفیف در بعضی شبکه های 
اینترنتی فراهم است. اشمیت آنها را هدیه های خوبی 
برای سال نو میلادی می داند و تصمیم دارد میزان تولید 
آنها را در آستانه سال نو افزایش دهد. جوراب ها دارای 
بسته بندی ویژه اند و می توان آنها را به همان شکل هدیه 
داد. این شرکت هدیه های خود را برای سال نو میلادی 
کنار گذاشته و قرار است این جوراب ها به خیریه ها، 
مراکز نگهداری زنان و کودکان، بی خانمان ها و... نیز 
اهدا شود. علاوه بر جوراب به تازگی چشم بندهای خواب 
این محصول نیز با همان نوشته ها به بازار آمده است. لورا 
اشمیت احتمال می دهد که این طرح را روی محصولات 

دیگر نیز به زودی اجرا کند.

مهتاب خسروشاهی

کودکان به اندازه بزرگسالان حق دارند 

قصه شهر

کودکان بخش فرعی جوامع بشری شناخته می شوند 
 و معمولا کسی آنها را جدی نمی گيرد. اما آنها
نه فقط آينده بشريتند، بلکه همين حالا هم يکی 
از ستون های اصلی آن هستند؛ حدود 2.3ميليارد 
کودك در دنيا زندگی می کنند که معادل حدود 
يک سوم جامعه بشری هستند اما اين جمعيت 
عظيم، شاهد بيشترين نقض حقوق است. در بيشتر 
کشورهای دنيا، کودك به کسی گفته می شود که زير 
18سال سن دارد. آنها، بدون توجه به سنشان، از 
حقوق بشر مساوی با بزرگسالان برخوردارند که اين 
حقوق شامل حق آزادی و ابراز عقيده و همينطور 
حق برابری، بهداشت، آموزش، محيط زيست سالم، 
محيط امن برای زندگی و محافظت در برابر هر نوع 
آسيب می شود. حقوق کودکان در يک کنوانسيون 
ويژه در سال 1989در سازمان ملل تصويب شده 
است. پيش از آن در سال 1954بيانيه حقوق کودك 
در سازمان ملل تصويب شده بود و هر ساله سالروز 
آن يعنی 20نوامبر که امروز است، به عنوان روز 
جهانی کودك گرامی داشته می شود. کنوانسيون 

حقوق کودکان هم در همين تاريخ تصويب شده 
است. هدف اصلی در اين روز، آگاهی بخشی به جامعه 
درباره حقوق کودکان است. شعار امسال هم »همه 
حقوق برای همه کودکان« اعلام شده است. سازمان 
ملل اين 3 محور اصلی را برای کودکان درنظر گرفته 
است: صلح برای همه کودکان؛ سياره ای قابل سکونت 
برای همه کودکان؛ شنيده شدن صدای همه کودکان.

متأسفانه، با وجود تأکيدات جهانی بر رعايت حقوق 
کودکان، اين بخش عظيم از جامعه شاهد نقض 
گسترده و هميشگی حقوق شان هستند. برای نمونه، 
حدود 300ميليون کودك در سراسر جهان مدارك 
تولد ندارند و نمی توانند از حقوق قانونی خود 
برخوردار شوند. در سراسر جهان، بيش از 61ميليون 
کودك نمی توانند در مدارس ابتدايی شرکت 
کنند. تخمين زده می شود که سالانه 150ميليون 
دختر و 73ميليون پسر به صورت جنسی مورد 
تعرض قرار می گيرند. در برخی کشورها، دخترانی 
که گاهی سنشان به 9سال می رسد مجبور به 
ازدواج می شوند. حدود 330هزار کودك هم در 

اقامتگاه های مخصوص مهاجران در 80کشور 
دنيا زندگی می کنند. در سال 2019، از هر 6کودك 
يک نفر در فقر مطلق زندگی می کرده است. در 
سال 2020بيش از 820ميليون کودك در مدارس 
دسترسی به امکانات شست و شوی دست نداشتند 
که نقض آشکار حق آنها برای داشتن بهداشت و 

سلامت بوده است.
همه اينها موارد کلان نقض حقوق کودك به شمار 
می روند. سازمان ملل اميدوار است با تمرکز و 
آگاه سازی درباره حقوق اوليه کودکان، در نهايت 
اين مصاديق تکان دهنده و کلان را از بين ببرد. 
شنيدن صدای کودکان و شرکت دادن آنها در 
تصميم گيری های که بر آنها اثر می گذارند نخستين 
راه است. اين کار را می توان از خانواده ها شروع کرد 
و به جامعه گسترش داد. تغيير آينده به نفع کودکان 
را می توانيم از خودمان و ارتباط مان با فرزندان 
خودمان شروع کنيم. کافی است در نخستين 
گام صدای شان را بشنويم. اين بهترين کار برای 

بزرگداشت روز جهانی کودك است.

بی تعارف و تکلف   
مثل همين متن 
کوتاهی که می بينيد. 
تا  منتظريم  ما 
نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را 
برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگيريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

تنها يک روز ديگر به پايان هفته کتاب و کتابخوانی 
مانده و اگر اهل مطالعه باشيد، احتمالا در جريان 
اتفاقاتی که اين هفته در شهر افتاده بوده ايد. شعار 
هفته کتاب امسال »آينده خواندنی است« بود و 
برنامه های زيادی هم مثل تشکيل باشگاه نوجوانان 
فعال حوزه کتاب و کتابخوانی، پويش اهدای کتاب به 
کتابخانه های مناطق کم برخوردار و روستايی، طرح 
کتاب در گردش و کتابگرد هدهد توسط سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران برگزار و استقبال 

خوبی هم از اين برنامه ها شد.
يکی از برنامه هايی که امسال با توجه به رويکرد 
نوجوان محور سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران همچنان در حال برگزاری است، برنامه 
جذاب »تو شبيه کدوم کتابی؟!«  است که با هدف 
شکل گيری باشگاه نوجوانان فعال حوزه کتاب و 
کتابخوانی در کتابخانه های مناطق 3، 4، 5، 7، 9، 
10، 15، 19، 20، 21 و فرهنگسراهای اشراق، رسانه و 

انقلاب اسلامی برگزار می شود.

حتما تا به حال برايتان پيش آمده که با ديدن يک 
فيلم خودتان را جای يک شخصيت خيالی بگذاريد 
يا فکر کنيد که شبيه فلان کاراکتر يک سريال 
تلويزيونی هستيد. اما آنهايی که کتاب در 
زندگی شان جای مشخصی دارد، حتما به اين فکر 
کرده اند که می توانند شبيه کدام کتاب يا کدام 
شخصيت از کتاب هايی که خوانده اند باشند و 
دلشان خواسته که پايان کتاب را خودشان رقم 
بزنند. برنامه »تو شبيه کدوم کتابی؟!«  شهرداری 
هم در همين راستاست؛ اينکه نوجوانان يک کتاب 
انتخاب کنند، بعد داستانی واقعی يا خاطره ای 
به يادماندنی و تأثيرگذار در زندگی شان که به موضوع 
کتاب يا شخصيت اصلی داستان کتاب نزديک است 
را برگزينند. دست  آخر هم با نگاهی خلاقانه  پايان 
داستان  کتاب را با توجه به محتوای جديد رقم بزنند.
اين را هم بايد يادآور شويم که در اين فعاليت جديد، 
رؤسای کتابخانه ها به  عنوان آموزگار و مربی، نقشی 
پررنگ در انتقال تجارب حوزه کتاب و کتابخوانی به 
اعضای اين باشگاه يعنی نوجوانان   دارند و مسير را 

برايشان روشن می کنند.
اگر سن و سالتان به شرکت در اين باشگاه و برنامه 
می خورد، فرصت را از دست ندهيد و در اين يک روز 
باقيمانده، خودتان را در دنيای کتاب مورد علاقه تان 

غرق کنيد و لذت ببريد.

زندگی پدیا

آنی یاب های الکی
کسی نیست که نداند گم کردن مدارکی مثل کارت ملی، 
شناسنامه، کارت سوخت، پاسپورت یا گواهینامه چقدر 
می تواند نگران کننده باشد و گرفتن المثنی برای هر کدام از 

این مدارک چه دردسرها و دوندگی هایی دارد.
عده ای برای اینکه با این اتفاق مواجه نشوند، با دیدن 
تبلیغات شرکت هایی که ادعا می کنند با یک برچسب روی 
مدارک، می توان به سرعت آن را پیدا کرد، پول می دهند و 
با خرید این برچسب ها و چسباندنشان روی کارت ها، دیگر 
خیالشان راحت است که اتفاقی برای مدارکشان نخواهد 
افتاد. مسئولان این شرکت ها می گویند این برچسب ها که به 
»آنی یاب« مشهورند، طرحی ویژه درخصوص اطلاع رسانی 
سریع بین مالکان و یابندگان است و یابنده به راحتی با ارسال 
یک کد به سامانه پیامکی یا شماره گیری کد شما در سامانه 
تلفنی می تواند با شما ارتباط بگیرد و مدارک پیداشده شما 
را تحویل دهد. اما سازمان ثبت احوال آب پاکی را روی 
دست خریداران این برچسب ها ریخته و اعلام کرده که 

شهروندان نیازی به استفاده از برچسب های »آنی یاب« 
روی مدارک هویتی خود ندارند و هیچ گونه ارتباطی هم 
بین این شرکت ها و سازمان ثبت احوال وجود ندارد و مردم 
باید از سوءاستفاده این شرکت ها آگاه باشند. ضمن اینکه 
چسباندن برچسب های آنی یاب باعث مخدوش شدن 

مدارک می شود و این یک نوع تخلف به حساب می آید.
 بنابراین بهتر است به این شرکت ها اعتماد نکنید و 
بی خودی هزینه ای نپردازید. ثبت احوال گفته روند تحویل 
مدارک و اسناد هویتی پیداشده توسط فرد مشخص است، 
 ضمن اینکه مردم در زمان پیداکردن مدرکی می توانند 
آن را تحویل مراجع ذیصلاح بدهند. اما از حق نگذریم کار 
این شرکت ها خلاقانه بوده و شیوه خوبی برای پیدا کردن 
مدارک با سرعت بیشتر یافته اند به شرطی که سازمان ثبت 
احوال خود بانی راه اندازی این طرح باشد تا سوءاستفاده ای 
صورت نگیرد و مردم با خیالی آسوده چنین برچسب هایی 

را خریداری کنند. 



ستاره
لیست 
سیاه! 
آیا دعوت نشدن قایدی به تیم ملی دلیل 
فنی دارد؟ به نظر می رسد در روزهای 
درخشش او مشکل خارج از زمین است

مهدی قایدی این روزها دوباره به اوج 
فوتبالش برگشته است؛ بازیکنی که ظاهرا 
دعوت نشدن به تیم ملی، انگیزه اش را 
برای درخشیدن در لیگ امارات به اوج 
رسانده است. مهدی این بار در کاپ امارات 
درخشید و شارجه را با همه ستاره هایش 
کنار زد؛ بازیکنی که در شرایط عادی انتظار 
می رفت همراه تیم ملی در ازبکستان باشد 
اما هنوز نتوانسته لیست سیاه امیرقلعه نویی 

را ترک کند.

   گل صعود
در  لشارجه  ا با  برگشت  ر  دیدا
یک چهارم نهایی جام بانک اسلامی ابوظبی 
یا همان کاپ امارات، بازی بسیار مهمی 
برای تیم فرهاد مجیدی بود. الاتحاد کلبا 
موفق شده بود در بازی رفت با نتیجه 3 بر 
2 به برتری برسد اما این برتری شکننده 
به نظر می رسید، آن هم روبه روی حریفی 
که ستاره های بزرگی مثل میرالم پیانیچ، 
کایو و موسی مارگا را در اختیار داشت. 
این بازی تا اوایل نیمه دوم بدون گل بود اما 
یک فرار فوق العاده از مهدی قایدی و ضربه 
تماشایی او، عملا صعود کلبا به نیمه نهایی 
را قطعی کرد. البته که شارجه بعد از این 
گل، بازی را به تساوی کشاند اما پسران 
فرهاد گل دیگری زدند تا بدون دردسر 
خودشان را در مرحله نیمه نهایی ببینند. 
حالا فرهاد فاصله زیادی با بردن نخستین 
جامش در فوتبال امارات ندارد؛ موقعیتی که 
بدون درخشش بموقع مهدی قایدی برای او 

به دست نمی آمد.

   نیمار روی فرم
مهدی قایدی این فصل در هر 11مسابقه 
تیمش در ترکیب اصلی قرار داشته است. او 
به ندرت تعویض شده و حالا دیگر به جرأت 
می توان گفت که این ستاره در حال تبدیل 
شدن به یک فوتبالیست 90دقیقه ای است. 
5گل و یک پاس گل در این فصل، آمار 
درخشانی برای این بازیکن است؛ بازیکنی 
که روی 42درصد گل های تیمش در لیگ 
امارات تأثیر مستقیم داشته است. او در 
4بازی آخرش در لیگ امارات 3گل زده و 
این روزها در بهترین فرم ممکن قرار دارد. 
به نظر می رسد کار کردن با فرهاد مجیدی، 
امتیاز بزرگی برای قایدی بوده است. دیگر 
ثابت شده که هر وقت مربیان مهدی به 
توانایی های او اعتماد کنند و به این بازیکن 
هم اعتماد به نفس بدهند، بهترین نتیجه 
ممکن اتفاق می افتد. در مورد این ستاره 
جوان اما یک سؤال بزرگ وجود دارد؛ چرا 
مهدی همچنان جایی در فهرست های 

امیرقلعه نویی در تیم ملی ایران ندارد؟

   جایی که خالی است
در شرایط عادی علیرضا جهانبخش، علی 
قلی زاده، محمد محبی و مهدی ترابی 
4بازیکن تیم ملی با قابلیت بازی در 
کناره ها هستند. حالا از این 4نفر، 2نفر 
به دلیل مصدومیت تیم ملی را همراهی 
نمی کنند و مهدی ترابی هم این اواخر بعد 
از سرماخوردگی شدیدی که داشته، کمی 
دور از آمادگی نشان داده است. با وجود این 
مهدی قایدی حتی در چنین شرایطی نیز 
به تیم ملی دعوت نمی شود. این تصمیم از 
نظر فنی توجیه خاصی ندارد و شاید فقط 
بتوان آن را به سلیقه فوتبالی سرمربی تیم 
ربط داد. قلعه نویی از زمان روی کار آمدن 
در تیم ملی، بارها تأکید کرده که درها را به 
روی هیچ بازیکنی نمی بندد اما این روزها 
درهای تیم ملی به روی مهدی قایدی 
بسته شده است؛ بازیکنی که می تواند 
با تکنیک و سرعتش تیم ملی را در فاز 
هجومی راه بیندازد. در فهرست فعلی تیم 
ملی، بازیکنان کمی ویژگی هایی مشابه 
قایدی دارند اما ژنرال دعوت از بازیکنانی 
با صفر بازی ملی را به دعوت از بازیکن 
درخشان این روزهای الاتحاد کلبا ترجیح 
می دهد. بعضی ها هم این تصمیم را به 
رابطه نه چندان خوب امیر و فرهاد مجیدی 
ربط می دهند. در این صورت شاید قرار 
دادن کلمه »بهترین« کنار تصویر فرهاد 
در استوری اینستاگرامی مهدی نیز کاملا 
قابل درک باشد! به هر حال تورنمنت کافا، 
آخرین تجربه حضور قایدی در تیم ملی 
تحت هدایت قلعه نویی بود. پس از آن، این 
مربی دیگر مهدی را به اردو دعوت نکرد و 
این روند همچنان ادامه دارد. با این حال اگر 
قرار به دعوت از آماده ترین مهره ها به تیم 
ملی باشد، قایدی جلوتر از بسیاری از نفرات 

فعلی تیم به نظر می رسد.

   دوشنبه    29 آبان 1402       6 جمادی الاول    1445         سال سی ویکم            شماره  8947
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استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

ذوب آهن

استقلال
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R
ob

er
to

 T
or

re
sR

icardo A
lves

Reza Asadi

تورستورسسورپرایزسورپرایز
فهرست فهرست 1010 بازيکن موثر ليگ برتر که مهاجم اسپانيايي به شکل غيرمنتظره اي در  بازيکن موثر ليگ برتر که مهاجم اسپانيايي به شکل غيرمنتظره اي در 

رتبه اول آن قرار گرفته استرتبه اول آن قرار گرفته است
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انتشار قطره چکانی حقایق یا به تعبیر بهتر »شایعات« در مورد چرایی اخراج احمد نوراللهی از تیم ملی 
همچنان ادامه دارد و شخصیت آرام و دور از حاشیه این بازیکن هم مانع از آن شده که خودش موضعی بگیرد 
و داستان را روشن تر کند. تازه ترین مطالبی که منتشر شده، حاکی از آن است که شماره پیراهن احمد را بدون 
هماهنگی با این بازیکن تغییر داده اند که گویا این هم یکی از عوامل ناراحتی او بوده است. به هر حال در مورد 
این موضوع زیاد نمی شود صحبت کرد، هرچند که برخی رسانه ها گزارش داده اند امیر قلعه نویی به شدت از 
نوراللهی دلخور است و تا زمانی که روی نیمکت تیم ملی حضور داشته باشد، هافبک پیشین پرسپولیس را به 
اردو دعوت نمی کند. به این بهانه اما بد نیست یادی کنیم از بهترین خاطره ای که نوراللهی در تیم ملی ساخت. 
در مرحله انتخابی جام  جهانی 2022 قطر، درحالی که ایران در ورزشگاه صیدای لبنان تا آخرین لحظات با 
یک گل عجیب و بادآورده از این تیم عقب بود، سردار آزمون دقیقه 90 کار را به تساوی کشاند و نوراللهی 
دقیقه 95، کمی پیش از سوت پایان داور گل پیروزی ایران را زد و کام بک جادویی و دلچسب ملی پوشان را 

کامل کرد. به طور قطع آن بازی حالا حالاها از یاد هواداران فوتبال در ایران نخواهد رفت.

روزی نیست که بدون طرح شایعه بازگشت یورگن لوکادیا به پرسپولیس پشت سر گذاشته شود. 
مهاجم هلندی و توانای فصل گذشته سرخپوشان، درحالی که با 6گل زده در صدر جدول برترین 
گلزنان لیگ برتر قرار داشت، در میانه های نیم فصل اول و درست در آستانه دربی تهران از این تیم جدا 
شد و قراردادش را به طور یک طرفه فسخ کرد. اقدام لوکادیا آنقدر غیرحرفه ای و عجیب بود که حتی 
سیستم حقوقی الکن و پرحفره فوتبال ایران هم موفق شد این بازیکن را در محاکم بین المللی محکوم 
کند. به این ترتیب فیفا برای لوکادیا حکم بریده که بیش از 300هزار دلار به پرسپولیس پول بدهد. این 
حکم، به نوعی سرنوشت مهاجم هلندی را به سرخپوشان تهرانی گره زده و شایعه قدیمی بازگشت او 

به تهران را قوت بخشیده است.
موضوع حالا پایه های منطقی هم پیدا کرده؛ اینکه به هر حال پرداخت این 
پول برای لوکادیا دشوار است و شاید او ترجیح بدهد به جای چنین کاری، با 
قرارداد سبک تر به ایران برگردد و برای پرسپولیس توپ بزند. سرخپوشان 
هم که با بحران بزرگ در خط حمله خود مواجه هستند و توانایی لازم 

برای جذب یک مهاجم خارجی خوب را ندارند، با این روش از حضور یک 
فوروارد زهردار برخوردار خواهند شد؛ کسی که قبلا توانایی هایش را 

در همین ظرف نشان داده است. با این حال اما این رؤیای شیرین 
تا مرحله محقق شدن فاصله زیادی دارد. به هر حال لوکادیا لابد 
برای خودش دلایلی داشته که تصمیم گرفته از ایران برود و 
مهم است که ببینیم آن دلایل پابرجا مانده اند یا نه. از سوی 
دیگر اگر او از سر اجبار به پرسپولیس برگردد، روشن نیست که 
انگیزه و اثرگذاری قبلی را داشته باشد. اینکه شما فقط قرارداد 

ببندی و در تمرینات و مسابقات یک تیم حاضر باشی کافی 
نیست. اگر واقعا لوکادیا به سرخپوشان نزدیک باشد، باشگاه باید 

قراردادی با او ببندد که بر پایه ثمردهی مهاجم هلندی استوار باشد و 
مثلا تعداد گل ها یا پاس گل های او نقش مهمی در درآمدش ایفا کند، 
در غیراین صورت ممکن است او صرفا به یک حضور رفع تکلیفی در 

تهران بسنده کند که قطعا به کار باشگاه نخواهد آمد.

صیاد صیدا
خوش ترین خاطره ای که نوراللهی 

برای تیم ملی خلق کرد

رؤیای سخت
حتما بازگشت لوکادیا به پرسپولیس خوب است، اما...

نكته بازی

نقطه قوت سوخته
اگر قرار باشد از نظر فنی تنها یک ویژگی را به عنوان خصیصه بارز 
و چشمگیر تیم های کارلوس کی روش عنوان کنیم، احتمالا عمده 
هواداران فوتبال اتفاق نظر دارند که آن آیتم صلابت در امور دفاعی 
است. کارلوس همیشه توانسته بود در تیم هایش سازماندهی مطلوب 
دفاعی ایجاد کند و بعد با مختصر حملاتی که روی دروازه رقبا انجام 
می داد به نتیجه برسد. گویا اما این نقطه قوت هم از بین رفته است. 
این اواخر پرونده های زیادی در مورد شکست های پرگل کارلوس 
روی نیمکت ایران، کلمبیا و قطر کار شد اما شاید ذکر یک نکته 
آماری در مورد تیم فعلی مربی پرتغالی جالب باشد. قطر در 6بازی 
آخرش 12گل خورده و فقط یک کلین شیت داشته. دروازه این تیم 

حتی مقابل افغانستان 10نفره هم باز شد که واقعا عجیب است.

استعفا؟ اصلا نداریم
نامه سرگشاده بازیکنان پرسپولیس علیه مدیریت باشگاه خیلی اتفاق 
عجیبی بود و بازتاب های منفی زیادی به دنبال آورد. بسیاری این کار 
را نوعی شورش سازمانی به شمار آوردند که در فوتبال حرفه ای به 
هیچ وجه پذیرفتنی نیست. در همین راستا محمد برزگر، پیستون 
اسبق پرسپولیس هم به موضوع واکنش نشان داده و گفته: »من اگر 
جای رضا درویش بودم، همین امروز از پرسپولیس استعفا می دادم، 
چرا که وقتی زیرمجموعه اینطور علیه مدیریت موضع می گیرد، 
نشان دهنده این است که مدیرعامل پایگاهی در باشگاه ندارد.« خب 
البته اصل حرف های آقای برزگر درست است اما مطمئنیم خود 
ایشان هم اگر جای درویش بودند استعفا نمی دادند. اصلا این شیرینی 
قدرت طوری است که کسی حاضر به استعفا نیست. ما که به این سن 
رسیده ایم در فوتبال ایران یک استعفای واقعی هم ندیده ایم، فقط 

برخی مجبور شدند بروند. همین!

نه، اینها فقط دکور هستند
بهترین نتایج تاریخ تیم ملی نوجوانان در جام های جهانی را عباس 
چمنیان گرفت که توانست با این تیم تا مرحله یک چهارم نهایی 
بالا برود. حالا هم که نوجوانان با هدایت حسین عبدی در حال 
درخشیدن هستند، چمنیان مصاحبه جالبی انجام داده و گفته: 
»مربیان لیگ فقط به تیم نوجوانان تبریک می گویند اما شهامت 
استفاده از آنها را ندارند.« خب چند تا کار را با هم انجام بدهند 
عباس آقا؟ هم تبریک بگویند و هم از آنها استفاده کنند؟ دوستان 
خسته می شوند، از نفس می افتند، گناه دارند! فرانسه در حالی 
14گل به جبل الطارق زده که به زائر امری 17ساله هم میدان 
داده  و او تبدیل به جوان ترین گلزن تاریخ فوتبال ملی این کشور 
شده، ایران اما با لشکر بازیکنان بالای 30سال به مصاف تیمی مثل 

هنگ کنگ می رود. اینجا جوانان فقط »دکور« هستند.

عذر بدتر از گناه
 حتی عذرخواهی امید نورافکن هم گواهی دیگر

 بر شخصیت حرفه ای نابالغ این بازیکن بود

بهروز رسایلی|  چهره خبرساز بازی پرسپولیس 
و سپاهان کسی بود که اصلا در مسابقه 
حضور نداشت؛ امید نورافکن. او که به واسطه 
مصدومیت و البته با شبهه عدم صدور کارت 
بازی به دلیل عبور سپاهان از سقف بودجه از 
میادین دور است، حضور پرجنب وجوشی در حاشیه 
این بازی داشت. تصاویر مربوط به شادی او روی 
سکوها پس از گل زیبای رضا اسدی حسابی وایرال 
شد اما توفان بزرگ 24ساعت بعد از بازی 
از راه رسید؛ زمانی که ویدئوی مربوط 
به رفتار زشت نورافکن در مقابل 
جایگاه هواداران پرسپولیس در 
ورزشگاه نقش جهان منتشر 
شد و مثل بمب فضای مجازی 
را ترکاند. در جریان جزئیات 
موضوع هستید؛ پرسپولیس 
از این بازیکن شکایت کرد و 
احتمال محرومیت سنگین 
برای او وجود دارد. با این حال 
چیزی که دوباره داستان را 
داغ کرد، عذرخواهی عجیب 
و غریب نورافکن بابت این 
اتفاق بود. او در یک 
استوری اینستاگرامی 
نوشت: »سلام خدمت 
همه هواداران فوتبال 
و سپاهان؛ بابت 
حرکتی که ناشی از 
ناسزاهای طرفداران انجام 
شد، باید بگویم که قبول دارم 
کار قشنگی انجام ندادم. شرمنده 
همه هواداران و چاکر همه مردم عزیز 

کشورم هستم. امیدوارم من را بخشیده باشید.« 

   این عذرخواهی از چه کسی بود؟
همانطور که در متن می بینید و بعد از انتشار این 

استوری در فضای مجازی هم خیلی در موردش 
صحبت شد، روشن نیست نورافکن در حال 
عذرخواهی از چه کسانی است. او به هواداران 
پرسپولیس توهین و آنها را آزرده خاطر کرده است 
اما محض رضای خدا یک بار هم اسمی از این تیم به 
میان نیاورده و اتفاقا شرایط طوری است که انگار دارد 
از هواداران سپاهان عذرخواهی می کند! به احتمال 
فراوان مدافع سپاهان در پی آن بوده که با انتشار این 
متن، به نوعی رفع تکلیف کند و در مراجع انضباطی 
دست بالا را در اختیار داشته باشد. او اما در انجام 
همین کار هم ناموفق بوده و نتوانسته افکار عمومی را 
متقاعد کند. عذرخواهی واقعی اتفاقا نشانه شهامت 
و بزرگی آدم هاست اما افسوس که نورافکن نشان 
داد از چنین روحیه ای برخوردار نیست. رک و رو 
راست باید گفت اگر او این متن را منتشر نمی کرد، 

سنگین تر بود!

   این نخستین بار نیست
کلکسیون حواشی امید نورافکن اصلا نیازی به 
بازنگری ندارد. همه می دانند با چه بازیکنی طرف 
هستیم و چه سوابقی دارد؛ از درگیری با وریا 
غفوری و مصاحبه علیه فرهاد مجیدی تا هواداری از 
استقلال روی سکوهای ورزشگاه آزادی درحالی که 
خودش بازیکن سپاهان بود! نورافکن بارها مجبور 
شده بابت کارهایش از هواداران و آدم های حاضر 
در فوتبال عذرخواهی کند اما شاید ذکر یک نمونه 
در این مورد خالی از لطف نباشد. او لیگ شانزدهم 
در استقلال با یعقوب کریمی درگیر شد و از سوی 
علیرضا منصوریان مورد غضب قرار گرفت. پس از 
آن یک متن عذرخواهی منتسب به نورافکن منتشر 
شد اما خودش کمی بعد آن را تکذیب کرد که 
این اقدام، با حیرت رسانه ها مواجه شد. این یعنی 
نورافکن به صراحت اعلام کرد بابت رفتار زشتش 
پشیمان نیست که طبیعتا اتفاقی نادر در تاریخ 
فوتبال ایران به شمار می آمد. به طور کلی با پدیده 

غریبی مواجه هستیم!



11
2 3 0 2 3 6 0 2 دوشنبه  دوشنبه  2929 آبان   آبان  14021402       شماره     شماره  89478947    

 خداحافظ
آینه عبرت!

درنته برای دومین بار بازنشسته شد
رویستون درنته هم سرانجام از فوتبال خداحافظی کرد؛ در 
36سالگی و انگار هزار سال بود که فراموش شده بود. درنته 
5سال در رئال مادرید دوام آورد؛ حتی در دوران هلندی زدایی 
در این باشگاه که ستاره های بزرگی نظیر آرین روبن و وزلی 
اسنایدر هم از تیم کنار گذاشته شدند اما او که ضعیف ترین 
عملکرد را بین همه هموطنانش داشت، ماند. این بازیکن 
پرحاشیه 15باشگاه عوض کرد. یک بار در 29سالگی فوتبال 
را کنار گذاشت اما 2سال بعد دوباره به خاطر پول برگشت. 
او یکی از بهترین استعدادهای زیر 21سال اروپا بود که به 
رئال پیوست. درنته بخشی از تیم زیر 21سال هلند بود که 
سال2007 قهرمان یورو شد و در راه رسیدن به فینال، 
انگلیس را شکست داد. او در این تورنمنت به عنوان بهترین 
بازیکن مسابقات انتخاب شد. درنته خوشگذران بود و 
شب بیداری داشت و حتی در اتوبوس تیم هم نوشیدنی 

الکلی خورده بود.
وقتی 3ساله بود، پدرش در خیابان به قتل رسید و تا مدت ها 
این موضوع از او پنهان ماند. به درنته گفته بودند که پدرش 
در تصادف کشته شده است. خودش می گوید تا 30سالگی 
چیزهایی را تجربه کرده بود که دیگران در 200سال هم 
نمی توانند تجربه کنند. درنته در20 سالگی به عنوان 
بهترین بازیکن اروپایی زیر 21سال به رئال رفت و در 
نخستین بازی اش گلی تماشایی به سویا زد. مردم توقع 
زیادی از این پدیده داشتند و هضم این موضوع برای 
یک پسر20ساله که افکارش حرفه ای نبود، سخت بود. 
او در کنار ستاره های بزرگی مثل کریستیانو رونالدو، 
بنزما، کاناوارو، نیستلروی، راموس، مارسلو، رائول، 
گوتی، اسنایدر و کاسیاس بازی کرد اما چیزی نشد. 
جر و بحث هایی که با مورینیو داشت، او را از رئال دور 
کرد: »مورینیو مرا از تیم جدا کرد. نمی خواست به 
بازیکنان تیم نزدیک شوم و تنهایی تمرین می کردم. 
حس مرگباری داشتم و آن موقع احساس می کردم 
که پرونده ام در رئال بسته شده است.« درنته در رئال 
با ساویو و گاگو، 2بازیکن آرژانتینی تیم هم به مشکل 
خورده بود: »یک روز درتمرین تیم 4بار متوالی از 
ساویولا خواستم توپ را به من پاس بدهد. او ایستاد و 
توپ را به من کوبید. در پایان تمرین به سمتش رفتم 
و به او گفتم چه شده. او گفت که من خیلی پررو 
هستم. از ضربه توپش دردم نیامد ولی از رفتارش 

دلم شکست.«
درنته در کشورهایی مثل انگلیس، هلند، اسپانیا، 
ترکیه، روسیه و امارات بازی کرد. او کارهای مختلفی 
را هم امتحان کرده است؛ مثل حالا که در 
کلاس های مربیگری شرکت می کند 
اما شغل اصلی اش در تلویزیون و 
برنامه سازی است. درنته شغل های 
بی ربط دیگری را هم تجربه کرده؛ 
خوانندگی رپ، بازیگری، کارشناسی 
تلویزیونی فوتبال، کارمند مراقبت های 
بهداشتی و متصدی مغازه 
مد... این بازیکن در این 
سال ها فقط یک 
بازی ملی برای تیم 
ملی بزرگسالان 
هلند انجام داد. 
او یک آینه 

عبرت است.

آرسن ونگر از زمانی که بیکار شده و دیگر در آرسنال مربیگری نمی کند، چهره فوتبال را تغییر داده است. با مشاوره او و کولینا وقت های 
تلف شده مسابقات فوتبال زیادشده، سیستم کمک داور ویدئویی به کمک داوران  آمده، قوانین پنالتی ها و هندها دچار تغییرات ماهوی 
شده و حالا قرار است با تغییر قانون آفساید احتمالا شمار گل های رد و بدل شده در هر مسابقه افزایش یابد. این مربی فرانسوی 
پیشنهاد داده است فقط درصورتی آفساید اعلام شود که هنگام ارسال پاس همه بدن بازیکن مهاجم از تمام بدن بازیکن مدافع جلوتر 
باشد. مارکا احتمال داده است که قانون جدید آفساید که حالا همه آن را به نام قانون ونگر می شناسند، از شروع فصل 2024-25 
اعمال شود. این قانون جدید نیست و ماه های گذشته در مسابقات مختلف لیگ های جوانان سوئد و ایتالیا مورد آزمایش قرار گرفته 
و تغییرات و نتایج آن راضی کننده بوده است. داوران معتقدند تست های اول این قانون رضایت بخش بوده است و روح قانون فعلی 
را اصلاح می کند و بدون شک به نفع فوتبال هجومی خواهد بود. به نظر می رسد با این قانون وقت کمتری تلف شود و گل بیشتری 

به ثمر برسد. در حال حاضر برخی کشورها مانند انگلیس در سختگیری برای تشخیص آفساید های میلی متری و تلف کردن دقایق 
بازی، خشم هواداران را برانگیخته اند. حتی معرفی سیستم نیمه اتوماتیک تشخیص آفساید نیز که یوفا و برخی لیگ ها مانند سری آ از آن 

استفاده می کنند، جنجال آفرین شده است. فیفا قصد دارد قانون ونگر را در کنگره بعدی  به طور رسمی معرفی کند. آرسن ونگر که خودش 
ارائه دهنده سبک فوتبال هجومی بود، برای جلوگیری از گسترش سبک مربیان ضدفوتبال نظیر مورینیو که مشکلاتی را هم با یکدیگر داشتند، 

همه تلاش خود را به کار بسته است. کم مانده ونگر قانونی را ابداع کند که به موجب آن فعالیت مربیانی که علاقه به فوتبال دفاعی دارند، ممنوع شود!

گل های ملی لیونل مسی هم به یکی از دغدغه های 
فوتبال دوستان ایرانی تبدیل شده است. کاپیتان 
آرژانتین با 3گل دیگر به رکورد 109گل ملی علی 
دایی می رسد و این بازیکن سابق تیم ملی ایران را به 
رده سوم برترین گلزنان تاریخ پس از کریستیانو رونالدو و مسی عقب می برد. لئو در 
شکست 2بر صفر آرژانتین مقابل اروگوئه گلی نزد اما بامداد چهارشنبه باید با تیمش 
در برزیل مقابل میزبان زخم خورده از 2شکست اخیر برای افزایش شمار گل های 
ملی اش تلاش کند. از نوامبر2022 لیونل مسی در 9بازی متوالی آرژانتین موفق به 

ثبت گل شده بود و این روند در دیدار مقابل اروگوئه قطع شد.

فیفا و باشگاه رئال مادرید بر سر مبلغ غرامت 
پرداختی به رئال به خاطر مصدومیت 
کاماوینگا به توافق رسیدند. به ازای هر روز 
غیبت کاماوینگا 20هزارو548یورو به این 
باشگاه پرداخت خواهد شد. طبق قوانین درصورتی که یک ستاره باشگاهی 
در فیفا دی ها و در حال تمرین یا بازی برای تیم ملی کشورش مصدوم شود، 
فدراسیون جهانی فوتبال باید به باشگاه او غرامت پرداخت کند. اگر کاماوینگا 
بر اثر مصدومیت 8هفته از میادین دور بماند، غرامت پرداختی فیفا به رئال 

بیش از یک میلیون یورو خواهد بود.

تیم ملی فوتبال کامرون جمعه شب مقابل موریس در 
مرحله انتخابی جام جهانی2026 بازی کرد و اونانا را به دلیل 
مصدومیت از دست داد. منچستریونایتد پیش از این 
دروازه بان، 8مصدوم دیگر هم داشت؛ لیساندرو مارتینس، 
لوک شو، کاسمیرو، مالاسیا، جانی ایوانز، کریستین اریکسن، هویلوند و مارکوس رشفورد. 
مصدومیت اونانا کشیدگی عضله نزدیک کننده پاست و اگر آسیب دیدگی او از نوع درجه2 
باشد، 3 تا 6 هفته دور از میادین خواهد بود و اگر مصدومیت اونانا از نوع درجه4 باشد، تا 
حدود 4ماه اجازه بازی ندارد. با این شرایط علاوه بر اینکه اونانا در بازی های مهمی نمی تواند 

منچستریونایتد را همراهی کند، جام ملت های آفریقا را نیز از دست خواهد داد.

با مصدومیت شدید 
وینیسیوس در بازی 
این  برزیل-کلمبیا 
بازیکن 13 تا 14 بازی 
آینده رئال مادرید را از دست خواهد داد؛ بازی با 
تیم های کادیس، ناپولی، گرانادا، رئال بتیس، اونیون 
برلین، ویارئال، آلاوس، مایورکا، دور اول جام حذفی، 
سوپرچام اسپانیا و احتمالا بازی فینال سوپرجام، بازی 

با ختافه، آلمریا و لاس پالماس.
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تیم های مدعی و معمولی یکی پس از دیگری به مرحله نهایی یورو 2024 آلمان صعود 
می کنند و حالا فقط جای ایتالیا خالی است. پس از آلمان)میزیان(، فرانسه، انگلیس، 
پرتغال، اتریش، اسلواکی، اسپانیا، ترکیه و بلژیک، تیم های دیگری نظیر آلبانی، دانمارک، 
هلند، مجارستان، اسکاتلند، سوئیس و رومانی نیز جواز حضور در این رقابت ها را به دست 
آورده اند. تعداد تیم هایی که حضورشان در این رقابت ها قطعی شده به 16تیم رسیده 
و فقط 8 سهمیه دیگر باقی مانده است. ایتالیا پس از شکست دادن مقدونیه  شمالی با 
نتیجه 5 بر 2 و فراموشی حذف مقابل این تیم در رقابت های انتخابی جام  جهانی 2022 
حالا تنها یک امتیاز از بازی با اوکراین می خواهد تا به جای این تیم جنگ زده به یورو برود 
و برای سومین بار در 6 سال اخیر )2جام  جهانی و یک یورو( در یک تورنمنت بزرگ غایب 
نباشد. ایتالیا با سابقه 2 قهرمانی و یک نایب  قهرمانی در جام ملت ها)یورو(، 3 دوره هم در 

این مسابقات غایب بوده و بعید نیست این تعداد به عدد 4 هم افزایش بیابد.

   اثر اسپالتی
ایتالیا با مانچینی قهرمان یورو شد اما ایتالیای لوچانو اسپالتی کمی از تیم مانچو هجومی تر 
و تماشایی تر است. اسپالتی در حال تبدیل کردن ایتالیا به ناپولی دوست داشتنی قهرمان 
فصل پیش سری  آ است .با اینکه آنها 3 بر یک به انگلیس باختند اما در بقیه بازی ها هجومی 
بودند. ایتالیا حالا 13 گل و 9 گلزن در بازی های اخیر دارد که به این پدیده می گویند تأثیر 
اسپالتی. او یک تساوی مقابل مقدونیه شمالی، یک شکست مقابل انگلیس و 3پیروزی 
در بازی با تیم  های مالت، اوکراین و مقدونیه شمالی داشته است. گلزنان اسپالتی در این 
5 دیدار این بازیکنان بودند: داوید فراتسی )3گل(، دومنیکو براردی)2گل(، فدریکو 
کیه زا)2گل(، چیرو ایموبیله، جاکومو بوناونتورا، جیانلوکا اسکاماکا، متئو دارمیان، جاکومو 
راسپادوری و استفان الشعراوی)یک گل (. حالا همه آنها با هم گل می زنند؛ همه برای هم.

    هلند
در گروه B کار به بازی آخر نکشید و هلند با پیروزی مقابل ایرلند به دور نهایی راه یافت. 
وخهورست، رفت وبرگشت به ایرلند گل زد. بازیکن فصل پیش منچستریونایتد که در جام  
جهانی مقابل آرژانتین درخشیده و به این تیم 2 گل زده بود، از آغاز فصل 3 گل برای تیم 
ملی هلند به ثمر رسانده و به همین تعداد هم برای تیم باشگاهی اش، هوفنهایم گل زده 
است. هلند در جریان بازی 19شوت به سمت دروازه حریف زد و تنها یک شوت دریافت 
کرد اما بی دقتی آنها در زدن ضربات آخر باعث شد این تیم نتیجه ای بهتر از یک بر صفر 
نگیرد. از سویی، چهارمین تورنمنت پیاپی هم برای جمهوری ایرلند از دست رفت. دوره 
بعدی یورو به میزبانی این کشور برگزار می شود و غیبت  آنها به 5 دوره افزایش نخواهد 

یافت؛ مگر آنکه جام جهانی را هم از دست بدهند.

   آلمان
تیم ملی آلمان با ناگلزمان هم درست نشد. سرمربی جوان که جای هانسی فلیک را گرفته، 
اهل کام بک زدن نیست. او در بازی دوستانه با ترکیه هم درحالی که 2 بر یک از حریف پیش 
بود، 3 بر2 باخت. نکته این بازی امیدواری همه به وینچنتزو مونتلا، سرمربی ایتالیایی 
جدید تیم ملی ترکیه بود. او کرواسی و لتونی را برده و ترکیه را به یورو رسانده و حالا مقابل 
آلمان میزبان یورو هم پیروز شده است. به خاطر حضور ترک تبارهای بی شمار در آلمان، این 
دیدار به نوعی حیثیتی هم بود. آلمانی ها در برلین مانشافت را هو کردند و روزنامه های ترکیه 

از این پیروزی یک حماسه تاریخی ساختند و آلمانی ها را مسخره کردند.

   فرانسه
اتفاق مهمی که در بازی شنبه  شب برای تیم ملی 
فرانسه افتاد، این بود که کیلین امباپه گل شماره 
300 عمر خود را به ثمر رساند. البته این بازی و 
تمرینات اردویی فرانسه 2 اتفاق بد هم داشت؛ 
اول اینکه ادواردو کاماوینگا در تمرین و پس از 
برخورد با عثمان دمبله، سمبل مصدومیت، 
دچار آسیب دیدگی شد و بازی های 2 ماه آینده 
رئال  مادرید را از دست داد. دیگری رکوردزنی و 
مصدومیت شدید امری، پدیده جوان و محصول 

آکادمی پاری سن ژرمن بود.
   با عبور از گریزمان، امباپه سومین گلزن برتر 
خروس ها شد. او در پیروزی 14بر صفر مقابل 
جبل الطارق که بزرگ ترین برد تاریخ تیم ملی 
فرانسه بود، هم در گلزنی و هم در دادن پاس  گل 
هت تریک کرد. امباپه در حال  حاضر با46 گل، در 

رده سوم بهترین گلزنان تاریخ تیم ملی فرانسه است؛ 
56 گل اولیویه ژیرو )2گل در این بازی زد(، 51 گل 

تیری آنری،   46 گل کیلین امباپه و  44 گل آنتوان گریزمان.
   ستاره 24 ساله فرانسوی به رکورد 300 گل در دوران 

حرفه ای خود رسید؛ سریع تر از هر بازیکن دیگری در تاریخ فوتبال، حتی سریع تر از 
رونالدو، مسی و هالند. کیلین حالا 200 گل بیشتر از گل هایش با پیراهن موناکو )27( 
برای پاریس به ثمر رسانده )227(. امباپه در مورد 300 گلش گفت: »این بخشی از روند 

کار است، برخی از بازیکنان به 800و 850گل هم در دوران بازی شان می رسند. من 
باید در تیم ملی و تیم باشگاهی ام پیشرفت کنم.«

   وارن زئیر امری که با 17سال و 8 ماه به جوان ترین بازیکن یک قرن 
اخیر تیم ملی فرانسه تبدیل شده بود، موفق شد دقیقه 15بازی با 

جبل الطارق نخستین گل ملی اش را هم ثبت کند تا به جوان ترین 
گلزن 100سال اخیر فرانسه تبدیل شود اما او 4دقیقه پس از گلزنی 

و دقیقه 19به دلیل مصدومیت از زمین مسابقه خارج شد.
   جبل الطارق در این دوره از رقابت ها نتیجه عجیب 7شکست 
در 7 بازی و دریافت 35گل، بدون گل زده را ثبت کرد. فرانسه 
در این بازی آمار 39 شوت به دروازه حریف، بدون دریافت حتی 

یک شوت به سمت دروازه خودی را داشت.

   کرواسی
با پیروزی 2 بر صفر در زمین لتونی، امیدهای کروات ها برای کسب 

سهمیه یورو افزایش یافت. حالا تنها یک پیروزی در بازی خانگی مقابل 
ارمنستان می تواند صعود این تیم را تضمین کند. بازی رفت را کرواسی 

یک بر صفر در زمین حریف برده بود و سه شنبه بازی برگشت برگزار می شود. 
ولز هم که 2 امتیاز از کرواسی 13 امتیازی کمتر دارد، از ترکیه میزبانی خواهد کرد. 

ترک ها زودتر جواز صعود را کسب کرده  بودند.

قانون ونگر برای فوتبال زیبا
آفسایدها دیگر آفساید نیست

جای جای ایتالیاایتالیا و  و هالندهالند خالی است خالی است
بیشتر تیم های راه یافته به یورو  مشخص شده اند

هالند
فعلا ارلینگ هالند مهم ترین غایب یورو 

24 است چون در غیاب او که مصدوم بود، تیم ملی 

نروژ کورسوی باقیمانده برای راهیابی به پلی آف را از دست داد 

و با تساوی یک – یک مقابل کوزوو به طور رسمی از مسابقات حذف 

شد. نروژ که پیش از این، با قرار گرفتن در رده سوم گروهA، شانس صعود 

مستقیم به یورو 2024 را از دست داده بود، از رسیدن به پلی آف هم بازماند 

تا هالند باز هم از حضور در یک تورنمنت معتبر باز بماند. با این اتفاق احتمالا 

هالند شانس گرفتن توپ طلای سال آینده را هم مثل امسال که به مسی 

قهرمان جام جهانی واگذار کرد، از دست می دهد. بعد از یورو 2000، این 

دهمین تورنمنت متوالی است که نروژ از راهیابی به آن باز می ماند. در 

یورو 2000 نروژ در گروهش سوم شده بود. مصدومیت ارلینگ 

هالند جدی نیست و مهاجم نروژی برای دیدار 

هفته آینده سیتی با لیورپول آماده 
خواهد بود.
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افقی:
 1 - ضمیر جمع - داستانی 
منظوم از نظامی گنجوی - هنگام
2 - تلاشگر - بیش از حد لزوم - 

ضمیری انگلیسی
3 - ابزار درودگری - راه و روش 
عبادت - اسبابی برای تعیین 

وزن هوا
4 - متعلق به خانه – نام نویسی

5 - گرو گذاشته شده - زین و 
برگ اسب - گردهمایی

6 - سازگاری - بدون آستر - 
انجمن بین المللی حمل ونقل 

هوایی
7 – فتنه انگیزی - نامی دخترانه 

- زینک
8 - پول ژاپن - زیلوباف - سلاح 

جنگجوی قدیم - مخفف گاه
9 - کلمه شرط - عصیان - نوعی 
فیلم پرماجرا که در تماشاگر 
حس دائمی تعلیق ایجاد می کند
10 - از اجزای پیراهن - 

درخشان - عید اضحی
11 - گاز بالابرنده بالن - کسی 
که مال دیگری را به زور می گیرد 

- ترکیب آبی و قرمز
12 - از خواهران برونته - ارتفاع

13 - سوغاتی خوردنی سمنان 
– مشگین شهر سابق - رودی در 

استان اردبیل
14 - عظمت - حرکت باد - 

شایع ترین بیماری کبدی
15 - آسوده خاطر - از آثار 

شهید مطهری - زیر پا مانده
  

عمودی:
1 – سفر کردن - قوه حافظه - 

بهترین آرزو برای بیمار
2 - پایان - از پیشگامان 
داستان نویسی مدرن ادبیات 

ایران و خالق شازده احتجاب
3 - مجموعه داستانی نوشته 
هوشنگ مرادی کرمانی - 

چوپان
4 - نفوذ به یک سیستم رایانه ای 
- سوره هشتم قرآن - به وسیله 

غدد درون ریز تولید می شود
5 - شهری در گیلان - سکه رایج 
در برخی کشورهای عربی - زبان 

کوچک
6 - عطش - آبله سوختگی - 

ششمین خلیفه اموی
7 - جزیره ایرانی هرمزگان - 
فرصت پرداختن به امور دلخواه 

و تفننی - روستا
8 – پیشقراول - پژواک - ضمیر 

محترمانه - کندذهن
9 - چه کسی – پناه بردن به قرآن 
و اهل بیت در این حدیث قدسی 

تأکید شده است - خشمگین
10 - پارسای دیرنشین - 

ویرایش - کودنی

11 - خمیده - نیلگون - تازه به راه 
افتاده

12 - واسطه - پیشوای دینی زرتشتی 
- صد مترمربع

13 - بزرگ و مهتر - فراورده های 
شیری

14 - نخستین دوربین فیلمبرداری 
تاریخ سینما - جاده آهنی

15 - خیزابه - تخلص هوشنگ ابتهاج 
- برای استحکام کاغذ این ماده به آن 

اضافه می شود

ابابشیریزاتکرت
باشخدنبمینالج
تقرفیدررهپسر
ریفوتهکشبوبدب
ایاوزهینماکه

تتجرهفرابریت
دصردرومسرودرا
یاسلارتنومکحم
نلوماودگسمیسو
حارشنایمیشین

دایهورگهتفهن
قتشمجدوهیقدنف
یهیجودازماون
قروزالیماویاد
هیدرانتشرتبابک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4631
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

587624391
132978654
694315872
879543216
351762948
246891537
463257189
918436725
725189463

متوسط

  9  2   5  
2     6 9 8  
3 4       7
4  6   9    
         
   1   7  9
8       7 3
 7 2 3     6
 5   1  4   745263198

963148257
218759634
174932586
896517423
352486719
539671842
487325961
621894375

ساده

متوسط

689724351
217536984
345891267
436279815
791485632
528163749
864952173
172348596
953617428

سخت

  7 6  4    
    7   5  
 9       2
8     3    
  1 7 6 2 9   
   8     7
4       8  
 1   3     
   1  9 4   

ساده

  5    1  8
 6 3  4 8   7
2   7  9   4
 7 4 9 3     
 9  5  7  2  
    8 6 7 1  
5   6  1   2
4   3 2  9 6  
6  1    3   

1-روبرتوتورس)گلگهر(
بازیکن اسپانیایی که جواد نکونام واسطه حضور او در 
لیگ ایران شده، در گل گهر هم مثل فولاد کارش را 
با گلزنی آغاز کرد. بازیکن سابق اوساسونا، وقتی به 
فولاد پیوست در نخستین بازی اش تحت نظر نکونام 
دروازه پرسپولیس را باز کرد. او امسال به گل گهر 
پیوسته و در سیرجان هم کارش را با گلزنی آغاز کرده است. تورس که کمی 
دیر به گل گهر پیوست فعلا فقط 4بازی برای تیمش انجام داده و با 2گل و 
2پاس گل در همین 4بازی عملکرد خیلی خوبی داشته است. میانگین نمرات 
این بازیکن 34ساله در سایت متریکا7.63 بوده که او را بالاتر از همه بازیکنان 

در رتبه اول قرار می دهد.

2-رضااسدی)سپاهان(
اسدی فصل گذشته با نظر پاکو خمس به خط حمله 
پیوست و بعد از سال ها بازی در هافبک دفاعی، 
ناگهان مهاجم شد. این انتقال، باعث یک تحول 
مثبت برای اسدی شد و او در پایان فصل بین 3گلزن 
برتر لیگ قرار گرفت. این ستاره بلندقامت امسال در 
سپاهان به روند صعودی اش ادامه داده و درخششی فراتر از تصور داشته است؛ 
چنان که بعد از 8بازی با 7گل و یک پاس گل در رتبه دوم بازیکنان لیگ است. 
او فقط در یک بازی سپاهان موفق به گلزنی نشده و سوپرگلش در بازی اخیر 
مقابل پرسپولیس مهم ترین گل او بوده است. نمره اسدی در سایت متریکا 
7.51است که او را پشت سر تورس قرار می دهد و لقب بهترین بازیکن ایرانی 

این فصل را به او می بخشد.

3-ریکاردوآلوز)تراکتور(
بزرگ ترین خوش شانسی استقلال در بازی با تراکتور،  
غیبت این هافبک گل ساز بود. آلوز فصل گذشته بهترین 
گل ساز لیگ لقب گرفت و امسال هم با 4پاس گل 
صدرنشین جدول پاسورهاست. او امسال علاوه بر پاس 
گل هایش، یک گل هم برای تراکتور زده؛ کاری که سال 
گذشته نتوانسته بود انجام دهد. این هافبک پرتغالی در هر بازی به طور میانگین 

3.3پاس کلیدی می دهد که رکوردی دست نیافتنی در لیگ برتر ایران است.

4-مهردادمحمدی)استقلال(
خرید امسال آبی ها 6بار در ترکیب اصلی قرار گرفته، 
3بار به عنوان بازیکن جانشین به زمین آمده و حاصل 
کارش ثبت 3گل و کسب یک پنالتی بوده است. بعد 
از 530دقیقه بازی، میانگین نمرات محمدی در سایت 
متریکا7.35 بوده است که او را در رتبه چهارم جدول قرار 
می دهد. اوج درخشش مهرداد در بازی با هوادار بود که با کسب یک پنالتی و 
زدن 2گل زیبا، عامل بازگشت آبی ها و تبدیل باخت 2 بر صفر به پیروزی 3 بر 2 

شد. مهرداد حالا بعد از مدت ها در تیم ملی هم حضور دارد.

5-مسعودزائرکاظمین)ملوان(
زائرکاظمین در بازی های ابتدایی یک درخشش 
فوق تصور در ترکیب ملوان داشت و حتی در روزهای 
نخست لیگ صدرنشین جدول گلزن ها هم شد. او 
3گل برای ملوان زده که همه این گل ها در همان 
3هفته ابتدایی به ثمر رسیده اند؛ در بازی با فولاد نمره 
عالی9.21 از 10گرفته که بهترین نمره این فصلش بوده و در 5بازی دیگر هم 
نمره بالاتر از 7 داشته است. این روزها ستاره ملوان رضا جعفری است اما مسعود 

با تکیه بر بازی های خوب ابتدای فصل هنوز نمره اش بالاتر از جعفری است.

6-طالبریکانی)صنعتنفت(
این هم از عجایب لیگ جاری است که آبادانی ها در 
انتهای جدول در خطر سقوط هستند اما کاپیتان آنها 
در صدر جدول بازیکن ها، یکی از برترین های فصل 
جاری است. طالب که پنالتی زن اول آبادان در این 
سال ها بوده امسال فقط یکی از گل هایش را از روی 
ضربه پنالتی زده و 3گل دیگرش در جریان بازی بوده است. او یک بار هم پاس 
گل داده و یک پنالتی هم برای تیمش کسب کرده که نهایتا میانگین نمراتش را 

به 7.31 رسانده است.

7-مرتضیپورعلیگنجی)پرسپولیس(
بله! تنها پرسپولیسی حاضر در جمع برترین های 
لیگ، مدافعی است که مصدوم شده و ادامه فصل 
را به طور کامل از دست داده است. مرتضی که فصل 
گذشته هم از برترین های لیگ بود، امسال دومین 
فصل حضورش در پرسپولیس را خیلی خوب و 

درخشان آغاز کرد. او در 5هفته اول برای سرخپوشان به میدان رفت 
و به طور میانگین نمره7.31 گرفت که برای قرار گرفتن در جمع 
برترین های لیگ کافی بود. پورعلی گنجی حتی یک گل هم برای 
قرمزها زد و گره بازی پرسپولیس- فولاد در اهواز به دست او باز شد. او 
اما در اوج آمادگی و در جریان بازی تیم ملی مصدوم شد و ادامه فصل 

را از دست داد. از آنجا که شرط متریکا برای حضور بازیکن ها در جدول 
رده بندی، حضور در حداقل یک سوم بازی هاست، پورعلی گنجی با همین 
5بازی تقریبا تا نیم فصل در این جدول باقی می ماند و بعد از آن صحنه را 

ترک می کند.

8-محمدجوادحسیننژاد)سپاهان(
مهمان ناخوانده جمع بهترین ها، بازیکن 20ساله ای 
است که حضورش در لیگ را مدیون جسارت و 
شجاعت ژوزه مورایس می داند. مصدومیت هافبک های 
سپاهان، حسین نژاد را به ترکیب این تیم رساند اما 
او طوری بازی کرد که دیگر با بازگشت هیچ بازیکنی 
نیمکت نشین نخواهد شد. حسین نژاد که حالا در تیم ملی هم چند دقیقه ای بازی 

کرده با نمره7.28 هشتمین بازیکن برتر این فصل است.

9-شهریارمغانلو)سپاهان(
شاید اگر شهریار مغانلو مصدوم نمی شد با بازی های 
زیاد و گل های متعدد حالا رتبه ای بهتر از نهمی داشت. 
اما مهاجم تنومند سپاهان بعد از یک شروع خوب اسیر 
آسیب دیدگی شد و چند هفته ای به زمین نرفت. 
شهریار با 4حضور در ترکیب اصلی، 396دقیقه بازی 
در لیگ، زدن 2گل و کسب یک پنالتی به نمره7.27 رسیده تا سومین بازیکن 

سپاهان و نهمین بازیکن برتر این فصل تا هفته دهم باشد.

10-رضاجعفری)ملوان(
رضا جعفری با 5گل، یک پاس گل و ثبت یک پنالتی 
روی 7گل ملوان تأثیرگذار بوده و به جز رضا اسدی 
هیچ بازیکن دیگری در فصل جاری تا این حد 
تأثیرگذاری نداشته است. مهاجم فصل گذشته 
نساجی و ستاره این فصل ملوان، اوج درخشش خود را 
در بازی با سپاهان نشان داد که 2گل زد و باعث تنها باخت این فصل سپاهانی ها 
شد. او حالا با میانگین نمرات7.26 دومین بازیکن برتر ملوان، نفر دوم جدول 

گلزنان و دهمین بازیکن برتر لیگ بیست وسوم است.

باایننقره
تاریخسازی

کردم
ترانه احمدی، برنده نخستین مدال 

ایران در رشته اسکیت بازی های 
آسیایی می گوید تا به حال اسکیت 
هیچ اعزامی نداشته است که بدون 

مدال برگردد
ترانه احمدی اولین ها را برای اسکیت به دست 
آورده؛ بعد از نخستین طلای جهانی که سال1396 
برای این رشته گرفت، در بازی های آسیایی هانگژو 
هم او تنها کسی از تیم ملی مردان و زنان بود که 
روی سکو رفت و با مدال نقره اش تاریخ ساز شد. 
ترانه در حالی مدال دوم را به دست آورد که قرار 
نبود مسافر هانگژو باشد؛ او قبل از بازی ها از تیم 
ملی خط خورده بود! ولی حالا به عنوان مدال آور 
بازی های آسیایی در گفت وگو با همشهری شرکت 

کرده و به سؤالات پاسخ می دهد.

   مدال نقره شما ظاهرا یک مدال 
ناخواسته بود که ایران در بازی های آسیایی 

گرفت!
برای بازی های آسیایی اسم من را خط زده بودند. با 
انتخابی مجدد بود که توانستم به هانگژو بروم. قبل 
از بازی های آسیایی 2کاپ جهانی آزاد در ایتالیا و 
فرانسه برگزار شد. در مسابقات ایتالیا خیلی خوب 
نبودم و نتوانستم چیزی را که باید اجرا می  کردم، 
اجرا کنم. به خاطر همین فدراسیون تصمیم گرفت 
من را کنار بگذارد. این در حالی بود که از فروردین 
که اردوهای تیم ملی شروع شد، من همیشه 

بهترین و شماره یک تیم بودم.

   چه شد که تصمیمشان را عوض 
کردند؟

در مسابقات فرانسه همه رقیب های اصلی ام  آمده 
بودند؛ همه آنهایی که قرار بود در هانگژو باشند. 
در آن مسابقات من به عنوان بهترین بازیکن ایران 
شناخته شدم. بعد از آن بود که تصمیم  گرفتند 

دوباره مسابقه انتخابی بگذارند.

   بعد از اینکه مدال گرفتی، 
مسئولان فدراسیون پشیمان نبودند که یک 

مدت می خواستند شما نباشی؟
آنها گفتند خدا را شکر که تصمیم درستی گرفته 

شد و شما به بازی ها اعزام شدی.

   این رفت وآمدها اذیت کننده 
نبود؟ در روحیه ات تأثیر بدی نگذاشت؟

اذیت که شدم. من و بازیکن البرزی که رقیبم بود، 
6مسابقه دادیم و من هر 6مسابقه را بردم. قرار بود 
مسابقه نه در تهران باشد و نه در اصفهان؛ ولی 
نهایتا تصمیم گرفتند در تهران برگزار کنند. من 
تنهایی از اصفهان به تهران آمده بودم ولی رقیبم با 
همه دوستانش در مسابقه حاضر بود. با این حال، 
علیه من جوسازی کردند و گفتند با پارتی بازی 

انتخاب شدی.

   حالا واقعا پارتی داشتی؟
نه به خدا. از استارت تا پایان مسابقه سنسور بود، 
تایم هم که مشخص بود. هیچ کسی نمی توانست 
در نتیجه مسابقه دخالت کند. در این مدت خیلی 
صحبت کردند و گفتند که حق من نبوده به بازی ها 
بروم اما با مدالی که گرفتم، ثابت کردم حق با من 
است. بعد از هانگژو یک تورنمنت در چین برگزار 
شد که رقیب من نتوانست مدال بگیرد، اما من 

هفته پیش در مسابقات جهانی چین برنز گرفتم.

   این مدال چقدر ارزش داشت؟
برای نخستین بار بود که اسکیت در بازی های 
آسیایی شرکت می کرد و من هم نخستین نفری 
بودم که در بین زنان و مردان، مدال این رشته را 
برای ایران می گرفتم. به خاطر همین این نقره 
برایم خیلی ارزشمند بود؛ یک نوع تاریخ سازی 

بود.
 

   در ایران و حداقل در این چند 
سال نگاه به اسکیت خیلی حرفه ای نبوده و 

این رشته را بیشتر تفریحی می دانند.
من اسکیت را خیلی دوست دارم. از بچگی که 
در یک سفر خانواده ام نخستین اسکیت را برایم 
خریدند، من طرفدار این رشته شدم. سال1396 
هم نخستین مدال طلای جهانی را برای این رشته 
گرفتم. این طلا در مسابقات رولرگیمز به دست 
آمد که به المپیک اسکیت معروف است. در این 
مدت همیشه نگاه این بوده که اسکیت همان 

ورزشی است که در پارک و خیابان بازی می  کنند. 
خیلی ها نمی دانند که این رشته زیرمجموعه های 
متفاوتی دارد و می شود مسابقه داد و مدال هم 
گرفت. بعد از اینکه ما در بازی های آسیایی شرکت 
کردیم و مدال گرفتیم، وضعیت بهتر شد. برای 
خیلی ها جالب بود که می شود در یک تورنمنت 
بزرگ هم در اسکیت مدال گرفت. استقبال خوبی 
شد و حالا در خیلی از شهرها می خواهند هیأت 

اسکیت راه اندازی کنند.

   این نگاه تفریحی برای شما 
آزاردهنده نبود؟

قبلا چرا، اذیت می شدم، ولی امسال نه. ما قبول 
کرده  بودیم که رشته مان نوپاست و برای خیلی ها 
شناخته شده نیست، ولی با مدالی که گرفتم 
حتی در جاهای عمومی هم من را می شناسند و 
می پرسند چطور از بین موانع رد می شوید و... قبل 
از این مدال تعداد فالوئرهای من در اینستاگرام 
2800نفر بود و حالا دوبرابر شده است. خیلی ها 
در دایرکت پیام تبریک دادند و یا سؤال کردند که 
مربی خوب کسی را می شناسم یا خودم مربیگری 

می کنم یا نه.

   اسکیت ایران در مقایسه با 
کشورهای دیگر در چه سطحی است؟

خوب است. ما هیچ اعزامی نداشته ایم که بدون 
مدال برگردیم. روزبه روز هم تعداد مدال ها بیشتر 
می شود و هم کیفیتشان بهتر. اختلافمان با 
کشورهای مطرح کم است ولی امکاناتمان متفاوت 
است. ما 4بازیکن تیم ملی اصفهانی هستیم که در 
نجف آ باد تمرین می کنیم. سالنی که داریم کفپوش 
خیلی خوبی دارد ولی آنجا هم والیبال، فوتسال و... 
کار می کنند. سرمربی تیم ملی هم اصفهانی است 
ولی در این استان یک خانه اسکیت نداریم. در کل 

ایران فقط ورزشگاه انقلاب خانه اسکیت دارد.

   تجهیزات خوبی دارید؟
هزینه تجهیزات بالاست. برای هر مسابقه ای 
باید چرخ ها و بلبرینگ نو داشته باشیم و حداقل 
26میلیون تومان هزینه کنیم. نو بودن این 
تجهیزات در نتیجه خیلی تأثیرگذار است. در 
مسابقات ایتالیا من چون تجهیزات خوبی نداشتم، 

لیز خوردم و نتیجه نگرفتم.

   این هزینه را کی می دهد؟
بیشتر خانواده هایمان. من قبلا کار می  کردم ولی 
برای اینکه در بازی های آسیایی نتیجه بگیرم، 
دیگر سرکار نرفتم. فدراسیون هم چیزی ندارد که 
بدهد. نه فقط در مسابقات که ما این تجهیزات را 
قبل مسابقه می خواهیم که در میدان های بزرگ 
شوکه نشویم. من امسال 4مسابقه برون مرزی رفتم، 
توان این را ندارم که هر دفعه 26میلیون هزینه کنم. 

خانواده هم یا وام می گیرد یا قرض.

   مدال نقره  جایزه ای هم داشت؟
فقط شهرداری تهران 70میلیون جایزه داد و پای 
سکو هم جایزه 6هزار دلاری را گرفتم، بقیه فعلا 

فقط قولش را داده اند.

   در آینده قرار است چه اتفاق 
مهمی در ورزش برای شما بیفتد؟

ما در المپیک نیستیم ولی امیدوارم رشته ما هم 
المپیکی شود و با توجه به استقبالی که شده، 
احتمال این اتفاق کم نیست. سال آینده رولرگیمز 
را داریم و 3سال بعد هم بازی های آسیایی. 

می خواهم در این مسابقات دوباره مدال بگیرم.

درست مثل فصل گذشته در همین مقطع، بهترین بازیکن لیگ برتر فوتبال ایران براساس نمرات متریکا، یک بازیکن خارجی است. سال گذشته در 
همین روزها یورگن لوکادیا با درخشش در خط حمله پرسپولیس و کسب نمرات عالی صدرنشین جدول بازیکنان در سایت متریکا بود و ایرانی ها 
همه پشت سر او قرار داشتند. لوکادیا البته زیاد در ایران دوام نیاورد و قبل از بازی هفته دوازدهم مقابل استقلال، اردوی پرسپولیسی ها را ترک کرد 
و از ایران رفت. امسال هم در پایان هفته دهم لیگ برتر این روبرتو تورس اسپانیایی است که در جدول متریکا صدرنشین جدول بازیکنان شده است. 
یعنی یک خارجی دیگر توانسته بالاتر از ستاره های ایرانی قرار بگیرد، آن هم درست در روزهایی که شایعه بازگشت لوکادیا به پرسپولیس در شهر 

پیچیده است. در این مطلب می توانید با 10بازیکن برتر این 10هفته از نگاه متریکا آشنا شوید.

سورپرایزتورس
فهرست 10 بازیکن موثر لیگ برتر که مهاجم اسپانیایی به شکل غیرمنتظره ای در رتبه اول آن قرار گرفته است



مرگعجیبوتكراریبیخگوشتهرانیها

بیشترینتصادفبیناینگروههاست

 گروه سنی

 ۵ تا  ۲۹ 
سال

 پسران 
 بیشتر از 
دختران

 عابران پیاده 
و موتورسیکلت 

سواران

جان می دهندبه دلیل تصادف  یک بار، 3 نفر  هر ۲ روز 

عامل اصلی تصادف

استفاده از تلفن 
همراه از سوی 

رانندگان و پیاده ها 
در معابر شهری

ورود تعداد انبوه 
وسایل نقلیه جدید 

 اعم از خودرو 
و موتورسیکلت

مهم ترین شیوه پیشگیری از تصادف

 استفاده از 
کمربند ایمنی

 کاهش سرعت وسایل نقلیه 
در آزادراه ها و بزرگراه ها

تصادف و مرگ بر اثر تصادف برای ایرانی ها به ویژه تهرانی ها انقدر 
عادی شده كه دیگر كسی از شنیدن آن تعجب نمی كند اما وقتی این 
ماجرا دلخراش می شود كه بدانید كودكان 5 ساله هم در آمار بالای 
فوتی های تصادف هستند. دلخراش تر اینكه پای موبایل هم وسط 

تصادفات در میان است. 

فعالیت ون کافه های 
غیرمجاز، غیرقانونی است

شهرداری تهران، متولی شهر است؛ بنابراین انضباط و 
ساماندهی شهر هم وظیفه شهرداری محسوب می شود. 
برخی از صنوف بدون دریافت مجوز اقدام به فعالیت در شهر می کنند؛  فعالیتی که به نظم 
و آرامش شهر آسیب می زند و قطعا این موضوع باید توسط شهرداری تهران ساماندهی 
شود. نکته قابل تامل این است که هر فعالیت تجاری در شهر می بایست با مجوز شهرداری 
باشد و مشاغل سیار از جمله ون کافه ها یا اغذیه فروشان سیار هم از این امر مستثنی 
نیستند و شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران، متولی رسیدگی به 
مسائل این مشاغل است. اخیرا فعالیت ون کافه ها و البته در برخی از نقاط شاهد فعالیت 
اتوبوس ها در حوزه اغذیه فروشی هستیم که با توجه به نوع فعالیت و خدماتی که ارائه 

می دهند حتما باید ساماندهی شوند و فعالیت شان با مجوز شهرداری باشد.

فعالیت با مجوز شهرداری
این صنوف در معابر و منظر عمومی فعالیت می کنند و مدیران شهری هم حتما با آنها 
مواجهه داشته اند؛ بنابراین موضوع ساماندهی آنها باید ابتدا توسط مدیران شهری مناطق 
پیگیری و درصورت نیاز از شرکت ساماندهی صنایع، مشاغل و یگان حفاظت شهرداری 
تهران درخواست کمک و همراهی شود. داشتن مجوز برای فعالیت ون کافه ها مورد 
تأکید است و در غیر این صورت حتما فعالیت شان غیرقانونی است و براساس مفاد قانونی 
باید با آنها برخورد شود. منظور از ساماندهی، نظم بخشی به فعالیت این صنف است و 
قطعا هدف ما جلوگیری از فعالیت آنها نیست، اما این کار باید در چارچوب تعریف شده 

و منطبق با اصول انجام شود.

همراهی شورا با شهرداری
شورا در این مسیر می تواند امور را از طریق کمیسیون خدمات و محیط زیست پیگیری 
و با شهرداری همراهی کند. اعضای کمیسیون می توانند جلسه ای با حضور شرکت ها 
و سازمان های متولی در موضوع ون کافه ها، اغذیه فروشی ها و ... برگزار و فعالیت آنها را 
رصد و پایش کنند. همچنین چنانچه مشکلی در این حوزه وجود دارد با مدیرعامل، 
بررسی شود و درصورت نیاز، طرح یا لایحه ارائه دهند تا در شورا تصویب شود. به نظر 
می رسد در موضوع ساماندهی ون کافه ها و اغذیه فروشان سیار مشکل قانونی وجود ندارد 
و مشکل در مدیریت و اجرای قانون است. شهرداری تهران برای موفقیت در ساماندهی 
این اصناف نیاز به برنامه ای مدون دارد تا شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل و معاونت 
خدمات شهری با هماهنگی شهرداران مناطق اجرایی کنند. در قالب این برنامه، می توان 
این اصناف را شناسایی و برای آنها طبق ضوابط، مجوز صادر کرد تا مکانی برای فعالیت 
تعیین شود. با وجود این تلاش ها اگر اصناف تمکین نکردند قطعا باید جمع آوری شوند 

و شهرداری هم از این موضع نباید کوتاه بیاید.

مشارکت پلیس با شهرداری
 البته در این میان نباید نقش پلیس راهور را نادیده گرفت. به هر حال ون کافه ها 
وسایل نقلیه محسوب می شوند که درصورت سد معبر و ایجاد ترافیک ضرورت دارد 
نیروهای راهور اعمال قانون کنند. در نهایت ساماندهی ون کافه ها را می توان در این 

عبارت ها خلاصه کرد:
 هر فعالیت تجاری ازجمله ون کافه ها و... در شهر نیاز به مجوز قانونی دارد.

 ون ها و خودروهایی که اقدام به خرید و فروش مواد غذایی و ... می کنند باید 
ساماندهی شوند.

 ساماندهی باید توسط شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل با همکاری پلیس 
راهور انجام شود.

 مکان های مشخص برای فعالیت این اصناف )ون کافه ها، اغذیه فروشان سیار 
و ...( تعیین شود.

زیر پوست عوارض 
سفارتخانه ها و آنلاین شاپ ها

پرداخت عوارض شهری، موضوع گسترده ای در حوزه 
اقتصاد شهری است و باید دقت کرد که عوارض لازم در 
فرایند اقتصاد پنهان قرار نگیرد. 2نوع از این موارد شامل عوارض شرکت های اینترنتی و 
مراکز دیپلماتیک است که هر یک فضا و قوانین خود را دارد. پرداخت عوارض فضاهایی 
مانند فضاهای دیپلماتیک، بسته به این است که آن فضا متعلق به وزارت امور خارجه 
کشور باشد. بند بیست و سوم کنوانسیون وین به موضوع پرداخت عوارض مکان های 
دیپلماتیک اشاره دارد و بر این اساس تمام سفارتخانه ها درجایی که مالکیت شان متعلق 
به وزارت امورخارجه باشد، معاف از پرداخت عوارض هستند، ولی باید عوارض خدمات 

پسماند را براساس قانون بپردازند. 
همچنین اگر سفارتخانه ای از ساختمانی برای فعالیت های مسکونی و رفاهی و... 
استفاده می کند، در جایی که مالکیت ساختمان به نام وزارت خارجه باشد، باید 
عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند پرداخت شود. بنا بر همین بند حدودا در 
حوالی سال1394 سفارتخانه کره شمالی پروانه های خودش را با ما تهاتر کرد؛ یعنی 
پروانه سفارتخانه هایی که ما در این کشور داشتیم و سفارتخانه هایی که آنها در کشور 
ما داشتند با یکدیگر براساس هماهنگی قانونی تهاتر می شد. در این شرایط دیگر 
سفارتخانه های ما در این کشور ها و سفارتخانه این کشور ها در ایران، بابت عوارض پروانه، 
چیزی به یکدیگر به نوعی پرداخت نمی کنند. به عبارت دیگر معافیت عوارض را از طریق 
تهاتر ساخت وساز طرفین برای صدور پروانه حل و فصل کردند تا عملا هردو کشور 
تشریک مساعی کنند. به این ترتیب شهرداری می تواند از سفارتخانه ها و ساختمان های 
متعلق به سفارتخانه ها که در مالکیت وزارت امور خارجه است، عوارض پسماند دریافت 
کند، این سفارتخانه ها از پرداخت دیگر عوارض ازجمله نوسازی و... در چارچوب قانون 
معاف هستند. اما سفارتخانه هایی که سند آنان به نام وزارت امورخارجه نباشد، معاف 
نیستند و باید عوارض تعیین شده را پرداخت کنند؛ البته در سفارتخانه ها اغلب مرسوم 
است هر کاری که برای کشور مهمان انجام می شود، کشور میزبان هم همان کار را در 
چارچوب ضوابط یا توافقات قانونی انجام دهد. اما موضوع دیگری که این روزها مطرح 
است بحث پرداخت عوارض از سوی شرکت های اینترنتی است؛ درخصوص اینترنتی ها 
چه تاکسی های اینترنتی و چه آنلاین شاپ ها ازجمله 2شرکت تاکسی اینترنتی معروف 
و شناخته شده، بدیهی و طبیعی است که آنها باید عوارض قانونی را به شهرداری 
پرداخت کنند؛ چون به نوعی درحال استفاده از فضای شهر هستند. در این شرایط بحث 
اینترنتی و غیراینترنتی مطرح نیست. به هرحال شرکتی به صورت هلدینگ یا کارگزاری 
بالای سر اینها قرار دارد و این خودرو ها نیز سطح شهر را اشغال و ترافیک ایجاد کرده اند. 
بخشی از این عوارض را باید خودرو ها و مالک آنها پرداخت کنند و بخشی از عوارض هم 
برعهده شرکت هایی است که از این خودرو ها بهره برداری می کنند. شرکت اوبر در اروپا 

نیز به نوعی همین شکل است و عوارض شهری را پرداخت می کند. 
درخصوص آنلاین شاپ ها و فروشگاه های مجازی که ماهیت فیزیکی ندارند هم باتوجه 
به اینکه فعالیت های تجاری ما به سمت الکترونیکی شدن پیش می رود و بعد ها نیز 
ممکن است به سمت اسمارت یا هوشمند شدن برود، طبیعی است که باید برای اینها 
نیز عوارض تعریف شود؛ در غیر این صورت این قبیل مشاغل جزو مصادیق اقتصاد پنهان 
خواهند بود؛ یعنی درآمد های پنهانی دارند که در اقتصاد دقیقا شناسایی نمی شود و 
در این حالت عدالت اجتماعی و عدالت شهری رعایت نخواهد شد؛ چرا که مشاغل 
مجازی درآمد بیشتری دارند. اگر عواید درآمدی این مشاغل باهم برابری کند یا بیشتر 
از مشاغل محیطی یا همان فیزیکی باشد، طبیعی است که باید عوارض پرداخت کنند 
و دیگر تفاوتی ندارد که فروش لباس باشد یا لوازم خانگی یا هر مورد دیگری. چون این 
مشاغل اصطلاحا جزو انواع بازاریابی هستند. سیستم قانون گذاری شهری باید برای این 
قبیل مشاغل نیز عوارض تعیین کند. هم اکنون بسیاری از مشاغل غیررسمی به نوعی 
اقتصاد پنهان ایجاد کرده اند و بخشی از مشاغل ما حالت غیررسمی پیدا کرده و عملا 

درآمد مشاغل غیررسمی بیش از مشاغل رسمی، نمود یافته است.

یادداشت
ناصر امانی؛ عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

داده نما
گرافیک: سرخوش

نظر
 سیدمحسن طباطبایی؛ دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران

گزارش تصویری
 عکس ها: آژانس عکس تهران

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8947   MON  NOV.20 شماره 8947   2023  سال سی ویکم 6 جمادی الاول 1445   دوشنبه 29 آبان 1402  

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
عک

 ون کافه ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و  وزارت بهداشت مجوز های لازم را دریافت کنند ون کافه ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و  وزارت بهداشت مجوز های لازم را دریافت کنند

کاهش آمار گاز گرفتگی در تهران

افزایش خودسرانه کرایه ممنوع
واکنش صریح شورای شهر به افزایش کرایه تاکسی در برخی خطوط
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صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

900مرگ
به دلیل مسمومیت با 

مونواکسیدکربن در سال 1401

10.000مرگ
آمار کشوری مسمومیت  با 

مونواکسیدکربن طی دهه گذشته

 مسمومیت گاز مونواکسیدکربن در حاشیه شهر تهران
بافت فرسوده و خانه های کارگری بیشتر از سایر نقاط است

 اماکن دیپلماتیک و شرکت های اینترنتی 
باید عوارض خدمات شهرداری بپردازند

در  شورای شهر تهران تصویب شد

سفارتخانه ها 
عوارض می دهند

 جزئیات  یکصد ونودوسومین جلسه شورای شهر

 همراه با گفتارها و یادداشت هایی از:
  علیرضا زاکانی، شهردار تهران   ناصر امانی، عضو شورا

  سید احمد علوی، عضو شورا   زهرا شمس احسان، عضو شورا 
  مهرداد باقری، رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری

 احداث تونل هدایت آب های سطحی 
در محدوده بزرگراه فتح

پروژه جمع آوری و هدایت آب های سطحی محدوده بزرگراه فتح، یکی از مجاری در حال 
اجرای حوضه آبریز چیتگر است. این تونل به روش مکانیزه و با استفاده از دستگاه حفار 
تی بی ام در حال اجراست تا پس از تکمیل و بهره برداری، رواناب های مناطق 21 و 22 

شهرداری تهران به سمت تخلیه گاه مناسب )شاخه ای از رودخانه کرج( هدایت شوند.

طرحجدیدساماندهیونکافههاتوسطشهرداریاجرامیشود
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یاسر نکوفال، معاون هماهنگی و امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 1 اجرای طرح ساماندهی ون کافه ها از سال گذشته
شهر تهران درخصوص طرح ساماندهی ون کافه ها به همشهری می گوید: »خاستگاه 
اولیه ون کافه ها محدوده شمیرانات بود، اما به مرور ون کافه ها در تمام سطح شهر و 
مناطق تهران پراکنده شدند و شاهد شکل گرفتن یک فضای آشفته و رواج یک نوع بی قانونی 
در این زمینه بودیم؛ به این صورت که ون کافه ها در هر نقطه ای از شهر که می خواستند مستقر 
می شدند و شروع به فعالیت می کردند. این موضوع جدا از اینکه منظر شهری را مخدوش کرده 
بود، به لحاظ بهداشتی و ترافیکی هم معضلاتی را ایجاد کرده بود.« او افزود: »این ون کافه ها با 
اینکه اغذیه فروش هستند، هیچ مجوزی از وزارت بهداشت ندارند و نظارتی بر فعالیت آنها وجود 
ندارد. با توجه به این موضوع از سال گذشته، طرح ساماندهی ون کافه ها با همکاری شهرداری های 
مناطق22گانه آغاز و برای ون کافه ها مجوز های 3 ماهه صادر شد. در این طرح شهرداری های 
مناطق نقاطی را برای ساماندهی ون کافه ها معرفی کردند.« نکوفال ادامه داد: »این نقاط اغلب 
در مناطق بی دفاع شهری بودند تا علاوه بر اینکه مزاحمتی برای مردم نداشته باشند و باعث 
ایجاد ترافیک نشوند، منافع اقتصادی و اجتماعی هم برای شهروندان و مناطق داشته باشند. 
امروز 46ون کافه با دریافت مجوز به صورت مجاز در شهر تهران فعال هستند. در این طرح با 
ون کافه هایی که شکل و ظاهر مناسبی نداشتند و همچنین کانکس هایی که در قالب ون کافه 
معابر را اشغال کرده بودند نیز برخورد و جمع آوری شدند.« به گفته او، ون کافه به خودرو هایی 
اطلاق می شود که متحرک هستند و قابلیت حرکت دارند. کانکس های عرضه غذا در گذر هایی 

مانند خیابان های سی تیر و باب همایون شامل موضوع ون کافه ها نمی شوند.

اخذ مجوز  از طریق درگاه ملی مجوز ها معاون هماهنگی و امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از اجرای طرح جدیدی درخصوص 2
ون کافه ها خبر می دهد که با اجرای آن خیال مردم از بابت مسائل بهداشتی این ون کافه ها نیز راحت می شود: 
»اتفاق خوبی که در بحث ون کافه ها درحال انجام است و با همکاری وزارت اقتصاد، وزارت بهداشت و اداره اماکن 
اجرا می شود، اخذ مجوز آنها از طریق درگاه ملی مجوز هاست؛ یعنی ون کافه ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و وزارت بهداشت 
مجوز های لازم را دریافت کنند. به این ترتیب مردم می توانند با خیالی راحت تر به این ون کافه ها مراجعه کنند.« نکوفال عنوان 
کرد: »در حال حاضر فقط شهرداری تهران روی فعالیت ون کافه ها نظارت دارد؛ هرچند تا آنجا که ممکن و قابل مشاهده است 
روی مسائل بهداشتی ون کافه ها نظارت داریم، اما اصولا شهرداری علم و تخصص نظارت بر محصولات و غذاهای تولید شده 

توسط ون کافه ها را ندارد و باید این کار توسط وزارت بهداشت که مرجع این کار است، انجام شود.« 

جمع آوری 40ون کافه  غیرمجاز مهدی صباغ از جمع آوری تمام ون کافه های بدون مجوز 4
در سطح منطقه یک خبر می دهد و می گوید: »طی 
جلساتی که با شرکت ساماندهی مشاغل داشتیم، مقرر 
شد دیگر مجوز ون کافه ای در سطح منطقه یک صادر نشود. یکی 
از موارد بسیار مهم نداشتن تأییدیه های بهداشتی این ون کافه ها از 
بهداشت محیط کار بود. علاوه بر ون کافه های غیرمجاز، جلوی 
فعالیت 25ون کافه ای که تاریخ مجوز آنها به پایان رسید بود را هم 
گرفتیم.« صباغ گفت: در ادامه این طرح و در مرحله بعد، اجازه 
فعالیت به ون کافه هایی که به صورت غیرمجاز فعالیت می کردند 
یا مجوز آنها به اتمام رسیده بود را ندادیم. ون کافه هایی که بدون 
هیچ گونه مجوزی در سطح منطقه و در خیابان های اندرزگو، بلوار 
صبا، محدوده ولنجک، خیابان شریعتی و ولیعصر مشغول به کار بودند 
با پیگیری هایی که انجام شد و احکام قضایی که موردی برای این 
ون کافه ها صادر شد، جمع آوری شدند. گشت و کنترلی که همکاران 
ما در حوزه خدمات شهری و اداره ساماندهی انجام دادند منجر به این 
شده که 40ون کافه غیرمجاز رفع فعالیت شوند و اجازه ندهیم که آنها 

در حاشیه خیابان به فعالیت خودشان ادامه دهند.«

شهردار منطقه یک از درنظر گرفتن چند نقطه و معبر 5 مقاومت ون کافه ها برای ساماندهی
برای ساماندهی ون کافه ها خبر می دهد. صباغ در 
این رابطه می گوید: »اجرای این طرح بازخورد بسیار 
خوبی داشت و رضایت مردم منطقه را جلب کرد، اما پیشنهادمان 
برای ون کافه ها این است که در راستای ساماندهی این مشاغل اگر 
تمایل دارند داخل برخی از بوستان ها و بعضی از خیابان هایی که 
محل سکونت مردم نیست و باعث بروز سد معبر و شلوغی خیابان 
و ایجاد ترافیک نمی شود، فعالیت کنند. در حال رایزنی هستیم که 
اگر رضایت دارند به مکان های درنظر گرفته شده منتقل شوند. در 
همین راستا چند نقطه را معرفی کرده ایم که اطراف محل سکونت 
مردم نیست و مزاحمتی برای شهروندان ندارد، اما این ون کافه ها 
خواستار این هستند که برای معابر پر تردد و شلوغ که پاخور زیادی 

دارند، مجوز فعالیت بگیرند.«

منطقه یک و شمیرانات خاستگاه اصلی و یکی از پاتوق های اصلی ون کافه ها به شمار می رود. در راستای 3از سد معبر و مشکلات بهداشتی تا ایجاد مزاحمت برای مردم
اجرای طرح ساماندهی ون کافه ها شهرداری منطقه یک، اقدام به جمع آوری ون کافه های غیرمجاز از سطح 
معابر کرده است. در همین رابطه مهدی صباغ، شهردار منطقه یک به همشهری می گوید: »اوایل حضورمان 
در منطقه با گلایه شهروندان و کسبه و همچنین اداره بهداشت مواجه بودیم که اعلام می کردند حضور ون کافه ها در 
ساعات انتهایی شب و تا بامداد، علاوه بر مشکلات محیط زیستی، بهداشتی و سدمعبر، باعث برهم خوردن آسایش ساکنان 
محله شده است. باتوجه به اینکه منطقه یک، منطقه ای گردشگرپذیری است، ون کافه ها رغبت بسیار بالایی برای فعالیت 
در این محدوده دارند و از نقاط مختلف شهر به اینجا می آیند. از دوره های قبل به تعداد زیادی ون کافه مجوز داده شده 

بود و تعداد زیادی هم به صورت غیرمجاز فعالیت می کردند.«

مهدیاسماعیلپوردرشهر
روزنامه نگار

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
40درصد پیشرفت فیزیکی پروژه روددره فرحزاد

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران: فاز اول پروژه »روددره فرحزاد« به 
مساحت۴۵ هکتار تاکنون بیش از ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است و تا پایان امسال افتتاح می شود. 
همچنین ۴۲بوستان محله ای، منطقه ای و فرامنطقه ای تا 3 ماه آینده در شهر تهران به بهره برداری خواهد رسید.

مکاتبه شهردار و رئیس جمهور درخصوص ترمیم حقوق کارکنان
مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران: شهردار تهران درخصوص 
ترمیم حقوق کارکنان شهرداری ها با رئیس جمهور مکاتبه کردند. در این نامه از رئیس جمهور درخواست شده 

است که نسبت به بهبود سطح حقوق و مزایای کارکنان شهرداری ها اقدامات لازم صورت پذیرد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

صدور پروانه ساختمانی در منطقه یک تهران در 6ماهه اول امسال 1
در مقایسه با سال گذشته از ۸۵درصد رشد برخوردار بوده است.

منطقه 

رقابت های والیبال مسابقات قهرمان شهر ٢ با حضور ١6تیم از 9
رده های سنی زیر ١٨سال و بالای ١٨سال آقایان آغاز شد. این 
مسابقات در مجموعه ورزشی شهید جهانی پور تا معرفی قهرمان و 

دور بعد مسابقات ادامه خواهد داشت.

منطقه 

نشست صمیمی فانوس)فناوری های نوین شهرسازی( با همراهی 5
نخبگان، کارآفرینان، مدیران شهری و استادان دانشگاهی به 
میزبانی دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم و تحقیقات تهران 

برگزار شد.

منطقه 

همایش »نوجوان سالم« با حضور مربیان و والدین در دبیرستان 12
دور اول سعدی در محله پامنار با مشارکت کانون مادرانه و اداره 

بهزیستی انجام شد.

منطقه 

به مناسبت روز پرستار، زمینه استفاده یک ساله رایگان کادر درمان 18
مراکز درمانی از خدمات بوستان نرگس فراهم شده است.

منطقه 

به مناسبت ولادت باسعادت حضرت زینب کبری)س( و روز 3
پرستار، مدیران شهری منطقه ضمن حضور در بیمارستان 
تخصصی و فوق تخصصی خاتم الانبیا)ص( از زحمات مدیران و 

پرستاران شاغل در این مجموعه درمانی تقدیر کردند.

منطقه 

11

منطقه 

طرح کوچه به کوچه برای مدیریت بحران توسط سازمان 16
آتش نشانی با هدف ایمن سازی  مجتمع های مسکونی 1۲۴واحدی 

اجرایی می شود.

منطقه 

تعدادی ویلچر از سوی شهرداری به معلولان منطقه اهدا شد. این 7
رویداد طی مراسمی به مناسبت ولادت حضرت زینب)س( و روز 

پرستار برگزار شد.

منطقه 

طرح ضربتی انضباط شهری و رفع سدمعبر اجرا شد تا از این طریق 14
و با دادن اخطار کتبی به عوامل ایجاد سد معبر که با تضییع حقوق 
سایر شهروندان در تردد عمومی مردم مزاحمت ایجاد کرده بودند، 

برخورد قانونی شود.

منطقه 

همزمان با میاد حضرت زینب)س( و روز پرستار مدیران شهری 20
طی مراسمی از پرستاران بیمارستان فیروز آبادی تجلیل به عمل 

آوردند.

منطقه 

عملیات اصاح هندسی در خیابان سیمای ایران با هدف روان سازی 2
ترافیک، کاهش حوادث و ارتقای ایمنی محل انجام شد.

منطقه 

عملیات خط کشی محوری و عابرپیاده مطابق با اصول استاندارد در 10
معابر منطقه انجام شد. 

منطقه 

همزمان باهفته کتاب و کتابخوانی، ضمن برپایی نمایشگاه آثار 6
خوشنویسی استاد کابلی، از مدیرعامل انتشارات فرهنگ و هنر 
گویا در خیابان کریمخان زند تقدیر شد. خانه فرهنگ و هنر فعالیت 

خود را از سال 136۰ آغاز کرده است.

منطقه 

بهره برداری از فاز نخست پایانه شرق جدید تا پایان سال جاری انجام 13
می شود. در دوره ششم مدیریت شهری از ابتدای امسال راه اندازی 
مجدد کارگاه این پروژه انجام شد و با همکاری سازمان مترو مقرر 

شده در توسعه خط ۲ یک ایستگاه در این پایانه احداث شود.

منطقه 

طرح موضعی پارک 1۸۰هکتاری محور جنوب بلوار شقایق با حضور 19
رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده ۵و مدیرعامل سازمان نوسازی 

شهر تهران طی نشستی برگزار شد.

منطقه 

طرح ضربتی ساماندهی معتادان متجاهر طی 3روز اجرا شد و 4
منطقه در وضعیت سفید قرار گرفت.

منطقه 

عملیات رفت و روب و نظافت معابر ناحیه یک در طرح نگهداشت 17
شهر اجرایی شد.

منطقه 

جشنواره غذای سالم با مشارکت شهروندان منطقه در پنجمین روز 8
از هفته ملی دیابت در سرای محله فدک برگزار شد.

منطقه 

در نشست مشترک شهردار منطقه، مدیرعامل سازمان 15
آتش نشانی شهرداری تهران و مالک پروژه سرای ایرانی، برای 
نوسازی و تجهیز کامل ایستگاه آتش نشانی در محدوده ساختمان 

سرای ایرانی تصمیم گیری شد.

منطقه 

شهردار منطقه در راستای تکریم مقام شامخ شهدا و خانواده های 21
آنها با پدر »شهید علیرضا اصانی« دیدار و گفت وگو کرد.

منطقه 

به منظور رفع خرابی های روسازی آسفالتی معابر، اجرای ۲6۰تن 22
آسفالت در مساحتی بالغ بر ۲3۴۰مترمربع، عملیات لکه گیری های 
سطحی و عمقی و ترمیم نوار حفاری های معابر شریانی درجه یک و ۲ 

و همچنین معابر محلی اجرایی شد.

شبهایروشنونکافهها
طرح جدید برای ساماندهی ون کافه ها با مشارکت شهرداری، اداره اماکن و وزارت بهداشت اجرا می شود

یکبارهخیابانیقفلمیشودوازشدتترافیک
نمیتوانبهراحتیترددکرد.جلوترکهمیروید
بازارگرمیونکافههاییرامیبینیدکهبدون
ضابطهومجوزقدعلمکردهاندوبههیچکس
همپاسخینمیدهند.ظهورورشدبیحساب
وکتابونکافههاکهدرواقعهماننسخه
نوینوبهروزشدهگاریهاوچرخدستیهای
اغذیهفروشیتهرانقدیمهستند،بهیکیاز
چالشهایشهرتهرانتبدیلشدهاست.شاید
موضوعونکافههامانندپدیدهدستفروشی
وبساطگستریووانتبارهاهنوزآنقدرها
بزرگوحادنشدهباشد،امابهویژهدربرخی
نقاطومحورهایخاصومشخص،فعالیت
بیحسابوکتابوبدوننظارتاینرستورانها
واغذیهفروشیهایچهارچرخ،مشکلاتیرادر
زمینههایبهداشتی،ترافیکیواجتماعیبرای
مردمومحلههاایجادکردهاست.باتوجهبهاین
موضوعطرحساماندهیونکافههادردستور
کارشرکتساماندهیمشاغلشهرتهرانقرار
گرفتهوباهمکاریشهرداریمناطقدرحال

اجراست.
بهگزارشهمشهری،چنددههقبل،ازجنوب
تاشمالشهر،ازنافمیدانراهآهنتاسرپل
تجریش،سرهرکویوبرزنواطرافهرمیدان،

گاریهاوچرخدستیهاانواعواقسامتنقلات
وخوراکیهاراعرضهمیکردند؛ازباقالیو
لبوهایداغوخوشمزهکهداخلیکورقکاغذ
یاروزنامهپیچیدهمیشدندگرفتهتابستنیو
فالودههایدستسازیکهباکمترینرعایت
اصولبهداشتیدرظرفهایملامینیوحلبی
دستبهدستودهانبهدهانمیچرخیدند.
درکناراینهاتخممرغوسیبزمینی،جگر،
جغوربغورباجگرسیاهیاجگرمرغ،سمبوسه،

انواعآشو...ازدیگرغذاهاوخوراکیهاییبودند
کهاغلبدربساطاینگاریهاوچرخدستیها
پیدامیشدند.تاهمین2دههقبلهمایننوعاز
عرضهغذاوخوراکیهادرشهرتهرانرایجبودو
رونقداشت؛البتههنوزهمدربرخیپاتوقهای
خاصمانندتفرجگاههاییچوندربند،درکه
وفرحزادیااطرافبرخیازمیدانهایقدیمی
شهرازقبیلمیدانبهمنوسهراهآذریو
تجریشاینچرخدستیهاوگاریهاباشکل

وشمایلجدیدوظروفیکبارمصرفبهچشم
میخورند،امابیشازیکدههاستکهونکافهها
جایگاریهاوچرخدستیهایسنتیرادرشهر
تهرانگرفتهاند.امروزهصدهاونکافهدرشهر
تهرانپراکندهشدهاندودربرخیمعابرمانند
خیابانهایسیتیروبابهمایوندرقلببافت
تاریخیشهرهمبهجاذبهایبرایگردشگری
تهرانوهمبهپاتوقیمعروفبرایونکافهها

تبدیلشدهاند.

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

دیروز)28آبان(یکصدونودوسومینجلسهشورای
شهرتهراندرحالیبرگزارشدکهطرحبررسی
عناوینجدیدعوارضوبهایخدماتشهرداری
تهرانبرایسال1403،مهمتریندستورجلسه

نمایندگانپارلمانشهریبود.محمدآخوندی،
رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهردر
تشریحاینطرحگفت:»عناوینعوارضبایدبا
تأییدشورایعالیاستانهاآمادهودراواخرآذرماه
توسطوزارتکشورتصویبوابلاغشود.دراین
طرح4عنوان)بهایخدماتساماندهیسیماو
منظرشهری،بهایخدماتاماکندیپلماتیک،
بهایخدماتمدیریتنظارتبرشرکتهای

اینترنتیوبهایخدماترفعخطرازگودهای
پرخطر(پیشبینیشدهاست.«

میثممظفر،رئیسکمیتهبودجهشوراهمدر
جریانبررسیاینطرحعنوانکرد:»وزارت
کشوروشورایعالیاستانهاپیشازاین
عناوینمطرحشدهراتصویبواعلامکردهاند
شهرداریهاییکهمیخواهندعوارضرااعمال
کنند،عناوینآنرابهتصویببرسانند.«نمایندگان

پارلمانشهریبااینطرحموافقتکردندکهبه
موجبآنسفارتخانههابایدبهشهرداریتهران
عوارضبپردازند؛چراکهمانندسایرشرکتهاو
سازمانهاو...ازخدماتاینشهراستفادهمیکنند
وبایدعوارضیامالیاتهمبپردازند.بهگفته
علیخشنود،مدیرکلتشخیصووصولدرآمد
شهرداریتهرانقراراستبرایتمامسفارتهای

شهرتهرانعوارضلحاظشود.

افزایش کرایه تاکسی 
مورد تأیید شورا نیست

مدتی است که در برخی از 
خطوط تاکسی، تاکسیرانان 
اقدام به افزایش نرخ کرایه ها 
کرده اند که این امر موجب 
نارضایتی و گلایه مندی 
شهروندان شده است. اعضای 
شورای شهر نسبت به افزایش 
خودسرانه نرخ تاکسی ها از 
سوی برخی رانندگان واکنش 

نشان دادند. 
مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران در حاشیه جلسه 
دیروز با بیان اینکه نرخ تاکسی 
باید مصوب شورا باشد و این 
اقدام مورد تأیید شورا نیست، 
گفت: »از سازمان تاکسیرانی 
خواسته ایم این موضوع را 
مدیریت کند و کنترل بیشتری 
روی نرخ کرایه تاکسی ها در 
خطوط داشته باشد. البته 
افزایش خودسرانه نرخ کرایه 
تاکسی به ضرر تاکسیرانان 
خواهد بود؛ چراکه مسافران 
به سمت تاکسی های اینترنتی 

می روند.«
 او به وضعیت نامناسب نوسازی 
تاکسی های فرسوده هم 
اشاره و عنوان کرد: »مجلس 
درخصوص این موضوع قانون 
خوبی را تصویب نکرده و دولت 
اعتبارات کمی برای نوسازی 
این ناوگان اختصاص داده 
است. به هرحال امیدواریم با 
ورود تاکسی های برقی شاهد 
تحولی در شهر باشیم که به نفع 
شهر، شهروندان و دولت باشد.«

آمار مشاغل سیار موتوری شهر تهران

وضعیت ون کافه ها در تهران

وضعیت ون کافه ها در منطقه یک

ون کافه های 
غیرمجاز

عدد100

ون کافه های مجوزدار 
منطقه یک

عدد25
ون کافه های غیرمجاز 

منطقه یک

عدد40

ون کافه های 
مجوز دار قبل از 

غربالگری

عدد96

ون کافه های 
دارای مجوز

عدد45

ون کافه های 
دارای مجوز بعد از 

غربالگری اول

عدد65

سوخت رسان های 
سیار

عدد35

ون کافه ها 
مجوز دار بعد از 
غربالگری دوم

عدد45

سفارتخانه ها عوارض می دهند
طرحعناوینجدیدعوارضبهایخدماتشهرداریتهرانبرایسالآینده

توسطنمایندگانپارلمانشهریتصویبشد



15

گسترش فرهنگ کتابخوانی در میان خانواده های تهرانی
باغ کتاب تهران به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی رویدادی برگزار کرد که با استقبال کودکان و خانواده ها همراه 

شد. این برنامه تلاشی برای گسترش فرهنگ کتابخوانی در میان خانواده های تهرانی بود.
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مسمومیت گاز مونواکسیدکربن در 
حاشیه شهر تهران، بافت فرسوده و 

خانه های کارگری بیشتر است

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
ساخت پارکینگ جدید در تهران

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: سال گذشته پروژه پارکینگ امیرکبیر را تقدیم 
مردم کردیم و پروژه مینابی را ظرف چندماه آینده با ظرفیت ۴۵۰دستگاه خودرو تحویل شهروندان 

خواهیم کرد.  همچنین توافق برای ساخت ۴ پارکینگ جدید در تهران انجام شده است.

درخواست راه اندازی یک سایت جدید در»تلو«
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران: راه اندازی یک سایت تفکیک زباله 
در منطقه یک دارآباد در محدوده »تلو« از سوی شورای شهرستان شمیرانات پیشنهاد شد تا به جای انتقال 

زباله ها به آرادکوه، این زباله ها به این منطقه ارسال شود. 

روستای شاهرخ آباد کرمان راه ورودی ایمن ندارد
روستای شاهرخ آباد در 10کیلومتری شهر کرمان با ۲۴شهید و 
۲۸00نفر جمعیت حتی یک راه ورودی مطمئن و ایمن ندارد 
و هیچ مسئولی هم پاسخگو نیست. چقدر باید ساکنان قربانی 
بدهند. آیا به خاطر جاده باید ترک دیار کرد؟ خواهش می کنیم 

صدای ما را پخش کنید شاید کسی پاسخگو شد.
پاقلعه از کرمان

افزایش کرایه غیرمجاز در خط 520نیایش به شهران
ون های خطی نیایش )تقاطع ولیعصر- اسفندیار( به شهران 
یعنی خط ۵۲0تاکسیرانی کرایه ها را از 1۲هزار تومان به 1۷هزار 
تومان افزایش دادند و راننده ها عنوان می کنند که تاکسیرانی 
افزایش داده است، درحالی که این وقت سال هیچ مصوبه ای در 
این خصوص اعلام نشده است. تعدادی از شهروندان هم با اینکه 
در سامانه 1۳۷ پیام و درخواست ثبت کرده اند، تاکنون جوابی 

نگرفته اند.
نوروزی از تهران 

لزوم نظارت بیشتر بر قیمت نهاده های دامی
 به قدری قیمت نهاده های دامی بالا رفته که دامداران تقریبا هیچ 
سودی از پرورش و فروش دام هایشان به دست نمی آورند و این 
وضعیت موجب شده تا برخی از آنها شغل خود را کنار گذاشته 
و به مشاغل دیگری مشغول شوند. برای مثال قیمت یک کیلو 
دانه سویا ۳۲تا ۳۵هزار تومان است. این فقط یکی از اقلامی است 
که دامداران ناچار به تهیه آن هستند. از جهادکشاورزی و وزارت 
صمت درخواست داریم تا نظارت دقیق تری بر قیمت گذاری ها 
داشته باشند و حتی الامکان نرخ نهاده های دامی را پایین بیاورند 

تا دامداران هم در این میان متضرر نشوند.
دامداری از شهرستان دماوند

 ردیف استخدامی فارغ التحصیلان پرتوپزشکی 
به دفترچه های استخدامی بیاید

فارغ التحصیلان رشته پرتوپزشکی که از نوع رشته های 
میان رشته ای یا چندرشته ای به شمار می آید و ترکیبی از 
رشته های مهندسی هسته ای، رادیوبیولوژی، مهندسی برق، 
فیزیک پزشکی و پزشکی است، ردیف استخدامی در آزمون های 
استخدامی دولتی و خصوصی ندارند و حتی در آزمون های 
استخدامی وزارت بهداشت فقط اسم رشته می آید درحالی که 
تاکنون حدود ۵هزار نفر از این رشته یا فارغ التحصیل شده یا 
به زودی خواهند شد. برای اشتغال در این رشته هم از رشته های 
موازی مانند پزشکی هسته ای و رادیولوژی و امثالهم جذب 
می کنند. عدم جذب فارغ التحصیلان این رشته باعث فعالیت 
غیررسمی عده ای از علاقه مندان شده که با عشق در این رشته 
درس خوانده اند. اکنون آنهایی که با تخصص پرتوپزشکی شاغلند 
نه بیمه و سختی کار دارند و نه حقوق مناسب. چطور می شود 
فارغ التحصیلان رشته ای ردیف استخدامی نداشته باشند ولی 

همچنان دانشگاه در آن رشته دانشجو بگیرد؟
کافی از رشت 

طرح همسان سازی  بازنشستگان فراموش نشود
چطور می شود عده ای مشمول همسان سازی  حقوق بشوند 
و عده ای دیگر از آن محروم باشند؟ چرا منی که ۳0سال حق 
بیمه داده و مهر ماه سال 1۴01بازنشسته شده ام 6میلیون و 
۷00دریافتی دارم اما کسی که سال 99با 1۸سال بازنشسته 
و مشمول همسان سازی  شده حدود ۸میلیون دریافتی 
دارد. اگر قانونی هست باید برای همه اجرایی شود. قاعدتا 
همسان سازی  یا نباید اجرایی می شد یا نباید نیمه کاره رها 
می شد. همسان سازی  های باقیمانده هم باید سریع اجرایی 

شود.
پورمنصور از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

عکس نوشت

وسایل گرمایشی منازل با آغاز فصل 

ایمنی
سرما راه اندازی می شوند و گاهی عدم 
 رعایت نکات ایمنی در راه اندازی و 
استفاده از وسایل گرمایشی گازی سبب شده که شاهد 
مرگ ومیر ناشی از حوادث احتمالی باشیم. با وجود این 
مدیران شهری از کاهش آمار حوادث گاز 
مونواکسیدکربن در تهران طی سال گذشته خبر 
دادند. با وجود این فراموش نکنیم که سال 1۴01، 
900نفر به دلیل مسمومیت مونواکسیدکربن جان 
خود را از دست داده اند. مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران با اشاره به این آمار 
می گوید: »باید همه دستگاه ها، رسانه ها و شبکه 
فضای مجازی را پای کار بیاوریم تا آمار مسمومیت 

مونواکسیدکربن کاهش پیدا کند.«
قدرت الله محمدی در پویش سراسری پیشگیری از 
مخاطرات گاز مونواکسیدکربن که روز گذشته در 
منطقه 1۷ شهرداری تهران برگزار شد، می گوید: 
هر روز با گسترش شهرنشینی پیش می رویم و با 
گسترش شهر و شهرنشینی و گازکشی در شهرها، 
خطر مونواکسیدکربن هم وجود دارد. گرچه آمار 
حوادث سال گذشته به وسیله گاز مونواکسیدکربن 
در تهران کاهشی بوده است اما آمار مسمومیت گاز 
مونواکسیدکربن  در حاشیه شهر تهران، بافت فرسوده 

و خانه های کارگری بیشتر است.
محمدی از رسانه ها و شبکه های مجازی خواست 
تا برای افزایش آگاهی مردم پای کار بیایند چراکه 
آموزش  شهروندی تأثیر بسزایی در کاهش مسمومیت 

ناشی از گاز مونواکسیدکربن در شهر خواهد داشت.
در ادامه این پویش برخی مدیران شهری به اظهارنظر 
پرداختند و اعلام کردند که طی 10 سال گذشته 
10هزار نفر در کشور به دلیل گاز مونواکسیدکربن 

جان خود را از دست داده اند.
رضا سیفی، شهردار منطقه 1۷ در این خصوص 
گفت: آمار مسمومیت ناشی از گاز مونواکسیدکربن 
را در سال های مختلف بررسی کردم و آمار عجیب 
و بسیار خطرناک  بود.در 6ماهه اول سال 1۴00، 
1۸۳ نفر جان خود را به دلیل مسمومیت به وسیله 

گاز مونواکسیدکربن از دست داده اند. در 6ماه اول 
سال 1۴01، ۲۲۴ نفر از هموطنان جان خود از دست 
داده اند و همچنین در 6ماه اول 1۴0۲، به ۲۷۴ نفر 
افزایش یافت که یک زنگ خطر برای مردم و مسئولان 

است.
او به پویش سراسری پیشگیری از مخاطرات گاز 
مونواکسیدکربن اشاره کرد: این پویش بسیار ارزشمند 
است. اطلاع رسانی و فرهنگسازی  در بستر رسانه و 
استفاده از تکنولوژی روز در این مورد بسیار اهمیت 
دارد. طی 10 سال گذشته 10هزار نفر در کشور 
به دلیل گاز مونواکسیدکربن جان خود را از دست 
دادند و تهران، خراسان رضوی و اصفهان در صدر 

آمار هستند.

دوره کنونی مدیریت شهری 
مفتخر است که برای 
نخستین بار در تاریخ بلدیه، 
نه  و  حقیقی  به صورت 
شعاری مشارکت شهروندان را در اداره کلانشهر 
تهران با اجرای ابرپروژه »من شهردارم« محقق 
کرده است؛ طرح بنیادینی که در آن، شهروندان 
در نقش شهردار در محله، ناحیه و منطقه خود 
 ظاهر می شوند، در سامانه من شهردارم به نشانی
 manshahrdaram.tehran.ir پروژه های مورد 
نیاز محله و شهر خود را در حوزه های مربوط به 

مدیریت شهری ثبت می کنند و شهرداری تهران 
با اختصاص بودجه در فرآیندی که »بودجه ریزی 
مشارکتی« نامیده می شود، این طرح ها را اجرا و محقق 
می کند.  طبیعتاً برای چنین ابرپروژه ای که از مصادیق 
تحقق عینی مردم سالاری دینی است و با توجه به 
ضرورت و ماهیتش محدود به این دوره از مدیریت 
شهری نخواهد ماند، طراحی و تدوین سازوکارهای 
مدیریتی، کارشناسی و قانونی امری اجتناب ناپذیر 
است. از این رو، با اختصاص یک دبیرخانه دائمی، 
نظام نامه ای نیز برای این ابرپروژه تدوین و ابلاغ شد 
تا گام های رسیدن »برنامه ریزی برای مردم« به 
»برنامه ریزی توسط مردم« محکم  و اصولی برداشته 

شود. 
این نظام نامه مشتمل بر مفاهیم و تعاریف کلیدی، 
اهداف، ساختار، ارکان و وظایف است که به منظور 
نظم بخشی به همه اقدامات مرتبط با سیاستگذاری، 

اجرا، نظارت، ارزیابی و اقدامات عملیاتی مرتبط با من 
شهردارم )بودجه ریزی مشارکتی در مناطق، محله ها، 
سازمان ها، شرکت ها و مؤسسات وابسته شهرداری 

تهران( تهیه شده است.
ابرپروژه من شهردارم در دومین دوره شامل 6 مرحله 
است که به  ترتیب در قالب درخواست ها، پالایش 
درخواست ها، تبلور پروژه های جدید، انتخاب مردمی 
پروژه ها، اولویت بندی نهایی پروژه های شهروندان 
و درج در لایحه بودجه پیشنهادی اجرا می شود؛ 
طبیعتاً مدون شدن نظام نامه برای این ابرپروژه، سبب 
اجرای هرچه باکیفیت تر، منسجم تر، نظام مندتر 
و حرفه ای تر آن خواهد شد که مجموع این نتایج، 
مشارکت باشکوه تر شهروندان شریف و متعهد تهرانی 

را در من شهردارم رقم خواهد زد.
 *معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران

مجید باقری* یادداشت

نظام نامه ای برای یک ابرپروژه

کاهش آمار حوادث گاز گرفتگی در تهران
پویش سراسری پیشگیری از مخاطرات گاز مونواکسیدکربن برگزار شد

افتتاح پایانه شرق 
به زودی

اعضای شورای شهر تهران گزارش 
حسابرسی سازمان پایانه های شهر 
تهران )1۴00و 1۴01( را تصویب 

کردند. 
نمایندگان پارلمان شهری در 
جریان بررسی گزارش حسابرسی 
این سازمان نکاتی را مطرح کردند. 
ناصر امانی گفت که سازمان، 
حسابی در بانک شهر باز کرده و 
باعث مغایرت ۲۴0میلیارد ریالی 
در حساب های این سازمان شده 
که خلاف قانون و مقررات است. 
مهدی اقراریان موضوع شفافیت 
را مطرح و عنوان کرد: »دخالت 
برخی افراد در سازمان ها بالاست 
که یکی از این سازمان ها، سازمان 
پایانه هاست و چه اتفاقی در سازمان 
پایانه ها می افتد که قراردادها در 
سامانه شفافیت ثبت نمی شود؟« 
علی اصغر قائمی هم با اشاره به 
وضعیت پایانه شرق گفت: »9 ماه به 
سازمان پایانه ها فرصت داده شد که 
پایانه شرق را افتتاح کند. یک ماه از 
این فرصت باقی مانده و هنوز اتفاق 

خاصی رخ نداده است.« 
احمد صادقی هم تأکید کرد که 
سازمان باید وضعیت مالیاتی را 
تعیین تکلیف کند. پوریا علیمردانی، 
مدیرعامل سازمان پایانه ها و 
پارک سوارهای شهرداری تهران هم 
با بیان اینکه کارگاه پایانه شرق فعال 
است و با سرعت پیش می رود، گفت 
که با شرکت شهروند، مشکلات را 
حل کرده ایم و نقدینگی تأمین شده 
و تا پایان سال شاهد بهره برداری 

پایانه خواهیم بود.

 انتقاد به تبلیغ 
نمایشگاه سئول

بررسی گزارش حسابرسی )سال های 
1۴00و 1۴01( شرکت نمایشگاهی شهر 
آفتاب وقتی روی میز شورا قرار گرفت و 
تصویب شد، اعضا انتقاداتی را مطرح 
کردند. ناصر امانی گفت: »دلیل ساخت 
این نمایشگاه، انتقال نمایشگاه بین المللی 
تهران به این محل بود که محقق نشده 
است.« سیدجعفر تشکری هاشمی 
عنوان کرد که قرار بود تبلیغات نمایشگاه 
بین المللی متوقف شود. این در  شأن شورا 
نیست که وقتی مصوبه ای را تصویب 
می کنیم می بینیم که باز هم بیلبوردهای 
سطح شهر به تبلیغ نمایشگاه بین المللی 
اختصاص یافته است. مهدی چمران هم 
تأکید کرد: »هنوز مصوبه  شورا از سوی 
فرمانداری ابلاغ نشده است؛ البته تلفنی 
از سازمان زیباسازی خواستیم تا در 
مواردی بنرها را جمع آوری کند، اما چون 
قراردادها منعقد و اجازه داده شده بود، 

امکان جمع آوری وجود نداشت.« 
میثم مظفر تأکید کرد که شرکت 
نمایشگاه شهر آفتاب باید وضعیت 
مالیاتی خود را تعیین تکلیف کند؛ چراکه 
۵0هزار میلیارد تومان دارایی دارد، اما 
درآمدش تنها ۲0هزار میلیارد تومان 
است. عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل 
نمایشگاه شهر آفتاب هم در ادامه با بیان 
اینکه در ۲سال اخیر وضعیت مطلوبی 
در حسابرسی داشته ایم، گفت: »شرکت 
مشکل ساختاری دارد و امیدواریم این 
موضوع برطرف شود، اما باید بگویم که 
روند عملکرد شرکت به سمت سودآوری 
رفته و کارکرد ما بهتر بوده است و در 
مورد زیان انباشته درخواست افزایش 
سرمایه داده ایم تا بتوانیم این شرکت را 

از وضعیت زیان انباشته خارج کنیم.«

مطالبه شهر و شهروندان در قالب تذکر
اعضای شورای شهر تهران، نماینده شهروندان هستند و پیگیری مطالبات شهر و مردم را 
وظیفه اصلی خود می دانند. آنها در بازدیدهای میدانی از محلات و گفت وگوهای بی واسطه با 
شهروندان در جریان مشکلات و کمبودها قرار می گیرند که برخی از آنها را در قالب تذکر مطرح 
می کنند؛ تذکراتی که شهرداری تهران را مکلف می کند در اسرع وقت موضوع را بررسی کنند 
و پاسخ دهند. دیروز در جریان جلسه 193 شورای شهر تهران تعدادی از نمایندگان تذکراتی 
در حوزه حمل ونقل، اسکان اضطراری، پروژه های توسعه محلی و... به مدیریت شهری دادند.

حضور فعال شهرداری در مدیریت بحران
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه  و بودجه: تهران یکی از آسیب پذیرترین شهرهای 
دنیاست و شهرداری به عنوان متولی مدیریت بحران نقش آفرینی می کند و باید در این زمینه 
حضور فعال داشته باشد. مانور اسکان اضطراری با حضور 50دستگاه و گروه های مردمی در 
بوستان ولایت برگزار شد که این اقدام سازمان مدیریت بحران قابل تقدیر است؛ اما تقاضا داریم 
مانورهای اینچینی تکرار و در قالب های تخصصی پیگیری شود. همچنین سازمان آتش نشانی و 
مدیریت بحران برای اجرای پروژه های مصوب شورا به بودجه نیاز دارد و ضروری است در زمان 

تصویب بودجه این اعتبار برای این سازمان ها پیش بینی شود.

کاهش عرض معابر موجب ترافیک و تصادف می شود
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل: حدود یک سالی است که شاهد 
رقابت مناطق در احداث رفیوژهای میانی خیابان ها هستیم. این اقدام در حالی صورت 
می گیرد که احداث رفیوژها بدون دلایل منطقی و بدون انجام مطالعات بوده و اکنون به عنوان 
یک مسئله جدی و عارضه جبران ناپذیر شهر باید به آن بپردازیم. وقتی رفیوژی در یک معبر 
ساخته می شود یک خط خیابان را می گیرد و عرض معابر کم می شود. ازاین رو احداث این 
رفیوژها موجب بی نظمی ترافیکی، ترافیک و تصادفات خواهد شد. همچنین صدها میلیارد 
تومان هزینه احداث این رفیوژها شده است و کاشت درختان در این رفیوژها نیز موجب بروز 
مشکلاتی ازجمله کاهش دید رانندگان و افزایش تصادفات می شود. از شهرداری تهران 

می خواهیم دستور توقف فوری این اقدامات را بدهد.

عملیاتی شدن پروژه ها در مناطق
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه: احداث خیابان 20متری شوش در منطقه15 یکی از پروژه های 
مهم با 10میلیارد تومان اعتبار برای ایجاد دسترسی های محلی و تدابیر ترافیکی و به خواست 
مردم بوده است. براساس سامانه کنترل پروژه، با گذشت 8 ماه، پیشرفت فیزیکی این پروژه 
صفر است. از سوی دیگر پروژه خانه کشتی محله شمیران نو در منطقه4 نیز به ارزش 10میلیارد 
تومان با وجود مصوبه شورا و کمبود سرانه ورزشی در منطقه پیشرفت فیزیکی نداشته است. 
شهرداری باید موانع را برطرف کند و این پروژه ها هرچه سریع تر اجرایی شوند. همچنین در 
زمان تدوین بودجه وقتی اعتبار کافی برای طرحی درنظر گرفته نمی شود نمی توان آن را آغاز 
کرد. پروژه خیابان شوش با 10میلیارد تومان عملیاتی نمی شود. با این اعتبارات قطره چکانی 

طرح ها اجرایی نمی شوند لذا باید طرح های عملیاتی را درنظر بگیریم.

کسر مالیات از حقوق کارکنان شهرداری 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات و محیط زیست: پس از کسر مالیات از حقوق 
کارکنان، پرسنل بسیار ناراحت هستند.  از معاون منابع انسانی می خواهیم موضوع را به 
شکل اساسی پیگیری کند. مسئله ما ترمیم حقوق بود و نمی دانیم چگونه به کاهش حقوق 
تبدیل شد. بنده برای پرسنل نگرانم و اگر فکری به حال موضوع نشود باید در آینده تدابیر 

گسترده تری اندیشید.

مکث
 گره گشایی

از زندگی مردم
نشست دبیران استانی احزاب جبهه 
تحول خواهان با حضور اعضای جبهه 
تحول خواهان در سالن همایش های 
مسجد جامع بقیه الله تهران با سخنرانی 
غلامعلی حدادعادل و علیرضا زاکانی و 
جمعی از نمایندگان مجلس برگزار شد. 
شهردار تهران در حاشیه این نشست 
با اشاره به وحدت نیروهای انقلاب در 
انتخابات پیش رو گفت: »معتقدم گوهر 
انتخابات در مجموعه جریان انقلاب باید 
وحدت بر محور ارزش ها باشد و همه 
نیروهای انقلاب باید به سمت همگرایی 
و انتخاب نیروهای خوب و کارآمد بروند 
و این افراد را به مردم معرفی کنند.« 
علیرضا زاکانی با اشاره به ویژگی های 
مجلس بعدی تاکید کرد: »مجلس بعد 
درواقع باید جهت گیری های مجلس 
انقلابی فعلی را حفظ کند و تلاش خود 
را بر کارآمدکردن و گره گشایی بیشتر از 

زندگی مردم قرار دهد.«

شهردار
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پاتوق کتاب بازها اینجاست
کتابخانه های تخصصی و معروف تهران را بشناسید

آنان که تشنه علم و دانش هستند، 

تنها مکانی که می تواند پاتوق شان 
باشد و اوقات خود را آنجا سپری 
کنند، کتابخانه است. افراد مختلف 
برای پژوهش دانشگاهی  یا حتی 
غیردانشگاهی، کتابخانه را پاتوق 

فرهنگی شان کرده اند. حتی بسیاری 
از افراد که پیشه  ای فرهنگی مرتبط با 
خواندن یا نوشتن دارند، علاقه دارند 
تا کار خود را در کتابخانه دنبال کنند. 
بنابراین دانشجویان، استادان، اهالی 

رسانه و اهل فرهنگ را می توانید 
پشت میزهای کتابخانه ها پیدا کنید. 
اما در اینجا با مهم ترین و بزرگ ترین 
کتابخانه های شهر که می تواند پاتوق 

جویندگان علم باشد، آشنا می شویم.

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
اختتامیه فعالیت موکب فرهنگی »بهشت قدس«

مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: موکب فرهنگی »بهشت قدس« که به همت 
اداره کل فرهنگی شهرداری تهران و با مشارکت بسیج دانشجویی ۸ دانشگاه اصلی تهران از ۱۲ آبان ماه 

در محوطه تئاتر شهر برپا شده بود به کار خود پایان داد. 

برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: دنیا ۱۰سال است به سمت خودروهای 
برقی رفته است، ما نیز باید زودتر از این در این زمینه اقدام می کردیم تا موتورهای فرسوده و تاکسی ها 

نوسازی شوند. بخش خصوصی نیز باید در حوزه اتوبوس سازی ورود پیدا کند.

 لزوم دسترسی آسان
همه شهروندان به کتاب

باید اماکن و مراکزی در راستای 
ترویج فرهنگ کتابخوانی در مناطق 
کم برخوردار شهر تهران توسعه پیدا کند. 
مصوبه ای در دوره ششم شورای اسلامی 
شهر تهران در آبان ماه سال 1401با عنوان اصلاحیه مصوبه 
فرایند حمایت از ناشران و کتابفروشان مبنی بر همکاری 
با اتحادیه ها و مجامع صنفی حوزه کتاب و نشر، به منظور 
تخصیص اماکن و مراکز مناسب برای برپایی نمایشگاه ها و 
بازارچه های موقت کتاب در راستای ترویج و توسعه فرهنگ 
کتابخوانی و نیز دسترسی آسان علاقه مندان و خریداران 
کتاب در محلات و مناطق شهر تهران بوده که بر لزوم تسریع 

در فرایندهای  اجرایی آن تأکید می کنم. 
تاکنون شاهد فعالیت های چندانی در جهت ترویج کتابخوانی 
در مناطق کم برخوردار نبوده ایم؛ کتاب و کتابخوانی یکی 
از مؤثرترین راه ها برای ارتقای سطح فرهنگی جامعه و 
مهم ترین ابزار انتقال دانش بشری، ترویج خلاقیت و نوآوری 

در جوامع به شمار می رود.
پیشنهاد می شود شهرداری تهران نسبت به برگزاری 
نمایشگاه ها و جشنواره های کتاب در مناطق محروم اقدام 
کند؛ همچنین از طریق راه اندازی کتابخانه های سیار 
و بهره گیری از ظرفیت سرای محلات، فرهنگسراها و 
ایستگاه های حمل ونقل عمومی )مترو و اتوبوس( ترویج 
فرهنگ کتابخوانی و دسترسی آسان شهروندان به کتاب 

فراهم کند.
برگزاری نمایشگاه ها و بازارچه های کتاب باید پاسخگوی 
نیازهای خاص کودکان و نوجوانان و سلایق مختلف 

شهروندان در این مناطق باشد.
* رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

 فرهنگ کتابخانه و کتابخوانی
باید نهادینه شود

باید بپذیریم که متأسفانه موضوع کتاب 
و کتابخوانی، در سطح کشور برای 
تصمیم گیران در اولویت نیست و زمانی 
که در اولویت نباشد، نمی توان آن را به 
فرهنگ تبدیل کرد. اینکه متأسفانه موضوع کتابخانه ها 
در اولویت برنامه ریزان و تصمیم گیران قرار نمی گیرد، یک 

اشکال بزرگ است.
اینکه امروز می بینیم در سازمان فرهنگی، هنری 
شهرداری تهران کتابخانه ها در اولویت چندم قرار 
گرفته به دلیل این است که نهاد مربوطه یعنی وزارت                                                                                                     
ارشاد نیز نتوانسته این را به یک دغدغه تبدیل کند. اگر 
رهنمودها و تأکیدات رهبر معظم انقلاب در امر کتابخانه و 
کتابخوانی نبود، برخی از دوستان، در کتابخانه ها را نیز تخته 

می کردند و ساختمان های کتابخانه ها را نیز می فروختند.
وقتی امر کتابخانه و کتابخوانی در اولویت نباشد قطعاً این 
فرهنگ نهادینه نخواهد شد و سازمان و نهادها فقط در حد 
اعلام گزارش اقدام خواهند کرد. کتابخانه های تخصصی های 
خوبی به ویژه در حوزه مدیریت شهری )شهرسازی و فنی و 

عمران( در سرای های محلات وجود دارند.
در ادوار گذشته طرح های موفقی مثل طرح تبادل کتاب وجود 
داشت که آن زمان آقای پیرهادی، نماینده کنونی مجلس و 
عضو اسبق شورای شهر تهران در سازمان بسیج با اینکه این 
مسئله موضوع اصلی آنها هم نبود انرژی سنگین گذاشتند و 
مدیریت شهری هم به دستور آقای قالیباف ورود کردند و در 
یک بازه زمانی همه کسانی که علاقه مند به بحث کتاب و 
کتابخوانی بودند، وارد شدند. اما اکنون مدت هاست که هم 
کاری صورت نمی پذیرد و هم بروز و نمود صحیحی وجود 

ندارد.
اجرای طرح هدهد در یک شهر 10میلیونی با یک اتوبوس 
انصافا بیشتر نمادین است و برای این اجرایی شد که بگویند 
فعالیت هم در این حوزه صورت گرفته است. الحمدالله یکسری 
مجموعه ها با دغدغه مشغول وارد کردن جوانان و نوجوانان به 
بحث نویسندگی هستند. این دغدغه در بسیاری از جوانان 
وجود دارد، اما چون زمینه رشد آن ایجاد نمی شود هیچ وقت 
شکوفا نیز نمی شود. سؤال اینجاست که آیا سازمان فرهنگی 
و هنری کاری در حوزه حمایت از این مجموعه ها صورت داده 
است یا خیر؟ از سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران 
می خواهیم که در حوزه تولید کتاب های صوتی و گویا و یا 

کتاب هایی با خط بریل اقدام لازم را انجام دهد.
*عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

یادداشتنظر

نگاه

 لزوم تحول جدی
در حوزه کتابخوانی

ما در شهری زندگی می کنیم که پایتخت 
کشور است و تمام نهادهای مرتبط با 
کتابخوانی در این شهر واقع شده اند. تمام 
کتابخانه های بزرگ شهر در دانشگاه ها واقع 
شده اند؛ کتابخانه های دیجیتال و مجموعه تکنولوژی های این 

حوزه را نمی توان در این حوزه نادیده گرفت.
نهادهای مختلفی ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مسئولیت هایی را در حوزه کتابخوانی دارند و باید این فضا 
را درنظر بگیریم. از سوی دیگر لازم است فضای مجازی و 
اثرگذاری آن بر حوزه کتابخوانی همگانی شود؛ چراکه میزان 
فروش و مطالعه کتاب در بستر حضوری و فیزیکی و مجازی 

نیاز به مباحثه دارد.
برخی کشورها در زمینه کتابخوانی خیلی پیش رفته اند تاجایی 
که مطالعه قبل از خواب از مدت ها پیش به فرهنگ شان 
تبدیل شده است. در ایران نیز بخش خصوصی و غیردولتی 
در این حوزه وارد شده اند. در بسیاری از بخش ها، نهادها در 
میدان رقابت حضور دارند که ازجمله می توان به کافه کتاب ها 

اشاره کرد.
مجموعه های فرهنگی برای نخستین بار در شهر تهران ایجاد 
شدند و اثرگذاری جدی در حوزه فرهنگی با محوریت کتاب 
دارند؛ محفل های ادبی نیز در تهران فعالیت می کنند که بیش 
از 10سال سابقه دارند. شهرداری تهران هم در این زمینه حضور 
فعال دارد. کتابخانه های شهرداری تهران یا متعلق به سازمان 
فرهنگی و هنری است یا مشارکتی اداره می شوند که یا در 
فرهنگسراها و یا برخی در معابر و بوستان ها ایجاد شده اند که 
در مجموع به 110کتابخانه می رسند و بالاتر از کتابخانه های 

نهادهای حاکمیتی است.
ایده »کتابدار شو« نیز در سازمان فرهنگی شهرداری در حال 
اجراست، زیست بومی برای کتابداران تا فضا برای کتابداران 
تسهیل شود؛ از این رو برنامه های فرهنگی مختلفی نیز در 
سازمان فرهنگی و هنری اجرا می شوند و 14هزار نفر در 
باشگاهی برای رسیدن به خوانش یکصد کتاب در حال رقابت 

هستند.
ایده »کتاب در گردش« نیز در ایستگاه های مترو اجرا می شود. 
سامانه مشاوره کتاب و شبکه کتابخانه های سازمان و پاتوق های 
فرهنگی ازجمله ظرفیت های سازمان در حوزه کتابخوانی 
هستند. اصلی ترین قوت ما شبکه مویرگی فضاهای فرهنگی 
است و اصلی ترین ضعف این است که منابع، زیرساخت ها و 
نیروی انسانی ما به روز نیست. بزرگ ترین فرصت پیش روی ما، 
مخاطبان گسترده به ویژه نوجوانان هستند؛ به طوری که روزانه 
هزاران نوجوان و هزاران مادر به مراکز ما برای ثبت نام دوره های 

آموزشی مراجعه می کنند.
ایده تحول هم در حوزه کتاب، تغییر نقطه تمرکز است. بازیگری 
اثربخش در تغییر عادات کتابخوانی مردم از ایده های مورد نظر 
ما بوده است. بیش از ۹0درصد تمام فعالیت هایی که انجام 
می دهیم، اداری است و باید به سمتی برویم که به این بازیگری 

مؤثر برسیم.
باغ کتاب تهران هم در اتاقی شیشه ای، حوزه کتاب را جلو 
می برد. پایلوت توزیع کتاب در ایستگاه های مترو با پشتیبانی 
باغ کتاب تهران در حال آماده سازی  است. امانت گرفتن کتاب 
باید برای شهروندان فراهم باشد و بعد از آن خرید کتاب مورد 

توجه قرار بگیرد.
از موضوع کودک در بحث کتابخوانی غافل نبوده ایم، یکصد 
مهدکودک زیرنظر شهرداری تهران فعالیت می کنند و پایلوت 
ترویج کتابخوانی را با محوریت بخش خصوصی به عنوان 

توزیع کننده کتاب در مهدهای کودک آغاز کرده ایم. 
کتابخانه های کودک برای خانه های کودک در حال طراحی 
است. وقتی تفاوتی در کتاب کودک و بزرگسال وجود دارد، 
باید در کتابداران این حوزه نیز تفاوت هایی وجود داشته باشد 
که در این زمینه 4خانه کودک به عنوان پایلوت درنظر گرفته 

شده است.
برخی مراکز ما قابلیت توسعه محافل کتابخوانی را دارند و تبدیل 
برخی کتابخانه ها به مراکز فروش صنایع فرهنگی در حال 
انجام است که نمونه اولیه آن در بلوار کشاورز در حال احداث 
است. فضای کتابخانه های ما به روز نیست که به روزرسانی 
را در دستور کار قرار دادیم. 41کتابخانه ما مستقل نیست و 
۵0کتابخانه در مراکز قرار گرفته اند. کتابخانه های شهرداری 
تهران یک  میلیون و۵00هزار نفر مخاطب دارند و منابع ما نیز 
۲میلیون و۵00هزار کتاب است و ۲۵۸کتابدار در کتابخانه های 

شهرداری تهران فعالیت می کنند.
۲میلیون و۵00هزار کتاب در پورتال ما وجود دارد، اتصال به 
نهاد کتابخانه های عمومی و ملی در حال انجام است تا از ظرفیت 

دیگر بخش ها نیز استفاده کنیم.
4هزارو۵00صندلی در کتابخانه ها وجود دارد؛ درحالی که 
برخی کتابخانه های سطح شهر حتی یک صندلی هم ندارند. 
شارژ کتاب در کتابخانه های تهران در 10سال اخیر سیر نزولی 

داشته و در۵ سال اخیر این سیر نزولی، عدد وحشتناکی دارد.
تعداد مراجعان ما در طول سال 100هزار نفر است. از ۲۵۸نفر 
کتابدار، یکصد نفر بالای ۲۵سال سابقه دارند و بیش از 
۵0درصد از این افراد بانوان هستند. سیاست ما این است که 
تجربه های جهانی را در طرح تحول کتابخانه ها با استفاده از توان 

پیشکسوتان این حوزه به کار بگیریم.
* رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

مهرداد باقری*سید احمد علوی*

زهرا شمس احسان*

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

کتابخانه ملی تهران

موقعیت

بزرگراه شهید حقانی )غرب به شرق(، 
بعد از ایستگاه متروی حقانی

زمان

 نیمه اول سال  ازساعت 8 تا 22
 نیمه دوم سال  ازساعت 8 تا 21

ویژگی ها

  یادگاری فرهنگی از قاجار تا امروز
  غنی ترین و کامل ترین کتابخانه

  معماری فاخر ایرانی

  کتابخانه عمومی شامل آرشیو متنوع و گوناگون
   کتابخانه کودکان و نوجوانان

   کتابخانه نابینایان
   کتابخانه ایران شناسی و اسلام شناسی

   بخش منابع غیرکتابی

بخش ها

کتابخانه دایره المعارف بزرگ اسلامی

موقعیت

 نیاوران، کاشانک
نرسیده به آجودانیه

زمان

 همه روزه  جز جمعه و پنجشنبه
از ساعت ۷ تا 14:۳۰

ویژگی ها

  ویژه علاقه مندان به مباحث دینی
  کامل ترین و مرجع ترین کتب ادیان 

به ویژه دین اسلام

کتابخانه هنر

موقعیت

خیابان شریعتی، بالاتر از پل 
سیدخندان، فرهنگسرای ارسباران

زمان

 همه روزه  جز جمعه ها 
از ساعت 8 تا   1۹ 

ویژگی ها

  کتابخانه تخصصی هنر
  آرشیو متنوع در حوزه های سینما و تئاتر، نقاشی 
و صنایع دستی، موسیقی، مجسمه سازی، تاریخ و 

ادبیات و... در 2بخش فارسی و لاتین
  دارای بانک مولتی مدیای موسیقی

باغ کتاب تهرانکتابخانه حسینیه ارشاد

کتابخانه مرکزی شهرداری تهران
موقعیت

خیابان شریعتی، پایین تر از تقاطع 
موقعیتحسینیه ارشاد

  آدرس اول: بزرگراه حقانی، مسیر غرب به شرق
  آدرس دوم: بزرگراه شهید همت، مسیر شرق به غرب
  آدرس سوم: ایستگاه متروی حقانی، 1۰ دقیقه 

پیاده روی از باغ موزه دفاع مقدس موقعیت
ایرانشهر، نرسیده به تقاطع طالقانی

زمان

شنبه تا چهارشنبه
   نیمه اول سال از ساعت 8 الی 1۹
   نیمه دوم سال از ساعت 8 الی 18

زمان

 همه روزه )حتی روزهای تعطیل(
از ساعت ۹ تا   2۳ 

زمان
از ساعت 8:۳۰  تا  1۳

ویژگی ها

 توجه ویژه به کودکان و نوجوانان، نابینایان و ناشنوایان
 بزرگ ترین کتابخانه تهران برای کودکان و نوجوانان

 کتب و برنامه های فرهنگی برای افراد تا 16سال
 دارای کتب متنوع به خط بریل

  آمادگی کتابداران برای ارتباط گیری با ناشنوایان
ویژگی ها

 بزرگ ترین مجموعه فروش کتاب و سرگرمی های 
علمی و فرهنگی کشور

 مجهز به قسمتی با نام لمکده
 مجهز به سالن نمایش علمی و سینما سه بعدی

ویژگی ها

 منبعی کامل و جامع در 2بخش لاتین و فارسی از 
کتب عمران، معماری و شهرسازی

 دارای نشریات تخصصی معماری و شهرسازی
 امکانات رفاهی

خلوتگاهی از جنس عشق وکتاب
اگرچه رفته اند و دیگر در کنار ما نیستند، اما 

فرهنگ
در آن روزگاری که حیات داشتند آثار 
به یادماندنی ای از خود برجای گذاشتند. 
مفاخر ایرانی از این دنیا پرکشیده اند، اما زیستگاهشان 

تبدیل به موزه ای شده تا نه تنها آیندگان با سبک زندگی شان 
آشنا شوند بلکه به عنوان یادگاری نامشان همچنان زنده 
بماند. اگر سری به خانه موزه های این شهر که همگی محل 
زیست شاعران و نویسندگان بزرگی بوده، بزنید، بخش قابل 

توجهی از منزل شان را به کتابخانه های منحصر به فردشان 
اختصاص داده بودند و امروزه محلی برای بازدید 
علاقه مندان است که در اینجا با برخی از این کتابخانه های 

خانگی و خاص مفاخر ایرانی آشنا می شویم.

کتابخانه استاد مینوی
   معرفی: مجتبی مینوی، متولد سال 1۲۸1و متوفی 
به سال 13۵۵، ادیب، نویسنده، مصحح، مورخ و مترجم 

ایرانی بود.
   موقعیت: خیابان شریعتی، بعد از خیابان شهدای ناجا، 

کوچه استاد مجتبی مینوی
   روزها و ساعات فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از 

ساعت ۸ تا 14
مینوی در سال های پیش از مرگش کتابخانه غنی اش را وقف بنیاد شاهنامه که خود نیز در 
آن مشغول به کار بود، کرد تا محققان بیشتری بتوانند به این کتاب ها، نسخه های خطی 

و مجله ها دسترسی داشته باشند.

خانه موزه دکتر شریعتی
   معرفی:  علی شریعتی مَزینانی ۲ آذر 131۲ به 
دنیا آمد و در ۲۹ خرداد 13۵۶ وفات یافت. او استاد 
جامعه شناسی، سخنران، نویسنده و پژوهشگر دینی 

اهل ایران بود.
   موقعیت: خیابان جمال زاده شمالی، نرسیده به 

خیابان فاطمی، کوچه نادر، شماره 10
   روزها و ساعات فعالیت:شنبه تا پنجشنبه از ساعت ۹ تا 1۸

در خانه موزه دکتر علی شریعتی، کوشش شده تا اتاق کار شخصی عینا بازسازی شود؛  
آثاری همچون اسناد و مدارکی از دوران تحصیل، مکاتبات محرمانه ساواک درباره 
فعالیت های وی و نیز بازنشستگی اجباری وی با سمت معلم در این اتاق وجود دارد. در 

کتابخانه موزه، آثار او و نیز کتاب هایی که درباره وی نوشته شده، فراهم آمده است.

کتابخانه دکتر جعفر شهیدی
   معرفی: سیدجعفر شهیدی در سال 1۲۹۷ در بروجرد 
به دنیا آمد و در ۲3 دی 13۸۶ در تهران وفات یافت. او 
رئیس مؤسسه لغتنامه دهخدا و مرکز بین المللی آموزش 

زبان فارسی بود.
   موقعیت: نارمک، چهارراه تلفنخانه، خیابان 4۶متری 

غربی، میدان ۵۸، کوچه یکم شرقی
   روزها و ساعات فعالیت: هر روز از ساعت ۸ تا 1۶

کتابخانه عمومی علامه سیدجعفر شهیدی در سال ۱۳۷۴ در محل منزل شخصی دکتر 
شهیدی راه اندازی شد و مدیریت آن بر عهده سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
قرار گرفت. 28هزار جلد کتاب در دسترس است. حدود 60عنوان نشریه ادواری مورد 
اشتراک که نیمی از آن فارسی و بقیه خارجی است از دیگر امکانات این کتابخانه است.

موزه نادر ابراهیمی
   معرفی: نادر ابراهیمی در 14فروردین 131۵ به دنیا 
آمد و در 1۶ خرداد 13۸۷وفات یافت. او داستان نویس 
ایرانی بود و علاوه بر نوشتن رمان و داستان کوتاه، 
در زمینه های فیلمسازی، ترانه سرایی، ترجمه و 

روزنامه نگاری نیز فعالیت کرده  است.
   موقعیت: تقاطع بزرگراه شهید حقانی و مدرس، ضلع 

شرقی منطقه گردشگری عباس آباد
   روزها و ساعات فعالیت:هر روز ساعت ۹ تا 1۹

کتابخانه و موزه زنده یاد نادر ابراهیمی شامل ۵هزار جلد از کتاب های کتابخانه شخصی اوست 
که توسط همسر و خانواده تحویل خانه شعر و ادبیات شده است و تمامی لوازم شخصی شامل 

دست نوشته ها، لوازم کوهنوردی و جوایز متعدد در این مجموعه موجود  است.



بیمارستان شهریار؛
پایان انتظار 34 ساله

انتظار مردم شهریار برای برخورداری 
از یک بیمارستان مجهز بالاخره به پایان رسید 

پس از 34سال با افتتاح مجهزترین 
پلی کلینیک  و  بیمارستان 
شهرستان شهریار، کام مردم این 
منطقه شیرین شد. بیمارستان 

امام خمینی)ره( شهریار دیروز 
همزمان با سالروز ولادت حضرت 
زینب کبری)س( و گرامیداشت روز 
پرستار با حضور رئیس جمهوری 
افتتاح شد و در اختیار مردم این 
منطقه قرار گرفت؛ بیمارستانی 
که حالا می تواند مراجعه بیماران 

این منطقه با جمعیتی حدود یک 
میلیون نفر را به مراکز درمانی شهر 
تهران کاهش دهد. این در حالی 
است که اضافه شدن بیمارستان 
امام خمینی)ره( به مجموعه امکانات 
بهداشتی و درمانی شهرستان 
شهریار اقدام بسیار مؤثری در جهت 

بالابردن سطح بهداشت این منطقه 
خواهد بود. در حال حاضر با افتتاح 
بیمارستان، بخش قابل توجهی از 
نیازهای مردم این منطقه محقق 
شده و بیماران نیازمند می توانند 
از خدمات کلینیکی، پاراکلینیکی 
و تصویربرداری این مرکز درمانی 

بهره مند شوند. سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور در آیین 
بهره برداری از بیمارستان 3۱3تختی 
امام خمینی)ره( شهریار، تکمیل 
این بیمارستان را یکی از مطالبات و 
خواسته های پرستاران کشور عنوان 
کرد و گفت: »انتظار بیش از 3۰ساله 

مردم در بهره برداری از یک مرکز 
درمانی به پایان رسید. به برکت 
نام زینب کبری)س( بهره برداری از 
این مرکز 3۱3 تختخوابی آغاز شد 
و دولت تصمیم دارد که پروژه ها و 
طرح های نیمه تمام را به پایان 

برساند.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

در گفت وگوی همشهری آنلاین با 
فوق تخصص گوارش مطرح شد

عوارض جبران ناپذیر 
قرص های مسکن

داروهای بدون نسخه داروهایی هستند که به طور 
مستقیم و بدون نیاز به نسخه پزشک فروخته 
می شوند. این نوع داروها برخلاف داروهای دارای 
نسخه که فقط با تجویز پزشک و نسخه های معتبر 
به فروش می رسند، به راحتی در اختیار مردم قرار 
می گیرند و مصرف آنها می تواند مشکل آفرین 
باشد. گاهی شدت بعضی دردها آنقدر زیاد است که 
چاره ای  جز استفاده از مسکن ها باقی نمی گذارد. 
مثلا وقتی احساس می کنیم کسی چکش را به 
سمت جمجمه ما برده و می کوبد حتما به دنبال 
دارویی برای تسکین آن خواهیم بود، چون درد 
می تواند تمرکز ما را دشوار و کارایی ما را مختل 
کند. اما توجه داشته باشیم مصرف مسکن ها به ویژه 
وقتی خودسرانه یا به توصیه اطرافیان باشد می تواند 
تأثیرات مخربی به دنبال داشته باشد. فراموش 
نکنیم مسکن ها بدون خطر نیستند و می توانند 
در کوتاه مدت و بلندمدت عوارض جانبی زیادی 

به دنبال داشته باشند.

داروهای تسکین بخش
دکتر علی فهیمی، فوق تخصص گوارش و کبد 
بزرگسالان درباره مصرف قرص های مسکن 
می گوید:»در حال حاضر تعداد زیادی از داروها 
به صورت خارج نسخه یا OTC در اختیار عموم 
مردم قرار می گیرد که گروه مهمی از این داروها را 
مسکن ها تشکیل می دهند.«اگر نگاهی به مسکن ها 
بیندازیم و بخواهیم تقسیم بندی کلی از آنها داشته 
باشیم باید بگوییم مخدرها به عنوان گروهی از 
تسکین دهنده ها هستند که دسترسی آسان به آنها 
وجود ندارد و فقط در موارد خاصی توسط پزشکان 

متخصص برای بیماران تجویز می شوند.

تهیه آسان داروهای ضد التهابی 
غیراستروئیدی

به گفته این فوق تخصص گوارش، گروه های 
دیگری از مسکن ها که علاوه بر خاصیت ضد درد، 
خاصیت ضد  تب دارند مانند استامینوفن و گروه 
بزرگی از داروها که اصطلاحا داروهای ضد  التهابی 
غیراستروئیدی NSAID نامیده می شوند مانند 
آسپرین، بروفن، ژلوفن، دیکلوفناک، ایندومتاسین، 
پیروکسیکام، ملوکسیکام، مفنامیک اسید و دیگر 
نمونه هایی که به صورت ترکیبی در بازار وجود 
دارند، به صورت خارج نسخه در دسترس عموم 
مردم قرار دارند و با هزینه کم و به آسانی قابل 
تهیه هستند. داروهای ضد التهاب غیراستروئیدی 
 Nonsteroidal anti-inflammatory drug
به اختصار NSAID، از پرکاربردترین داروهای 
پزشکی هستند که باعث کاهش التهاب می شوند و 

ضددرد و تب بر هستند.
دکتر فهیمی می گوید:»امروزه به طور چشمگیری 
به دنبال توصیه آشنایان و افرادی که صلاحیت 
علمی ندارند و بدون در نظر گرفتن شرایط فرد و 
بیماری های زمینه ای مختلف، مصرف داروهای 

ضد  التهاب غیراستروئیدی افزایش یافته است.«
با توجه به مصرف بی رویه و غیرضروری و بدون 
در نظر گرفتن شرایط بیماری زمینه ای افراد و 
احتمال تداخلات دارویی، شاهد عوارض جانبی 
متعدد در جامعه هستیم. ازجمله پیامدهای مهم 
مصرف خودسرانه داروها می توان به تشدید آسم، 
بیماری های تنفسی و گوارشی نظیر زخم های 
معده، لوزالمعده و روده اشاره کرد که با خونریزی 
و کم خونی همراه هستند و از عوارض دیگر هم 
می توان به عوارض کبدی، کلیوی، قلبی - عروقی، 
کاهش انعقادپذیری، خونریزی پوستی مخاطی و 
بسیاری از عوارض دیگر نام برد. باید یادآور شد که 
این عوارض در سنین سالمندی بیشتر خواهد بود 
و مصرف مسکن ها در این افراد باید با دقت بیشتر و 

حتما زیرنظر متخصص صورت گیرد.

کاهش عوارض ناشی از مصرف مسکن ها
به گفته این فوق تخصص گوارش، برای مدیریت 
کاهش عوارض ناشی از مسکن ها می توان با 
آگاهی دادن به افراد خطر مصرف خودسرانه، از 
استفاده بیش از حد مسکن ها و مصرف طولانی مدت 
آنها جلوگیری کرد. همچنین در مواردی با تشخیص 
صحیح و استفاده از روش های تسکینی جایگزین 
و کم خطر از جمله استراحت، کمپرس آب سرد 
و گرم، کمک گرفتن از متخصصان طب فیزیکی 
و فیزیوتراپی یا استفاده از فرآورده ها و پمادهای 
موضعی می توان در کاهش دردهای عضلانی و 
اسکلتی موفق بود و نیاز به مصرف مسکن ها را 
کاهش داد. همچنین در بسیاری موارد کاهش 
استرس و اضطراب در کاهش میزان درد در بیماران 

و نیاز آنها به مسکن کمک کننده خواهد بود.

مصرف هر دارویی باید به توصیه پزشک باشد
دکتر فهیمی می گوید:»با وجود این در مواردی 
هم مصرف این داروها در بعضی بیماران توسط 
پزشک معالج توصیه می شود و بیمار به ناچار باید 
دارو را در بلندمدت مصرف کند. در این شرایط 
توصیه اکید می شود که مصرف داروها فقط با نظر 
پزشک با توجه به بیماری زمینه ای و تداخلات 
دارویی انجام گیرد و ارزیابی های آزمایشگاهی 
دوره ای زیرنظر پزشک برای ارزیابی بیمار از نظر 
عوارض دارویی انجام شود. همچنین پزشکان 
در برخی از بیماران برای پیشگیری از عوارض و 
زخم های دستگاه گوارش تدابیری را مدنظر قرار 
می دهند. بنابراین توصیه می شود افراد به ویژه 
افراد مسن  یا با بیماری های زمینه ای تا حد امکان 
از مصرف خودسرانه مسکن ها و داروهای دیگر 
خودداری کنند، چون در این موارد همانطور که 
گفته شد میزان بروز عوارض بسیار بالاتر و گاهی  

جبران ناپذیر خواهد بود.«

یکتا فراهانیبا پزشک
روزنامه نگار

2برابر 
زنان، مردان دچار 
ابتلا به پارکینسون 
می شوند. این در 

حالی است که به گفته 
علیرضا زالی، ابتلا به 
این بیماری در سنین 
60سال به بالا، بیشتر 

شایع است و باید 
در سالمندان بیشتر 

مراقب آن بود.

398بیمار
مبتلا به کووید در هفته 

گذشته شناسایی 
شده اند. طبق گفته 
وزارت بهداشت، 

26فوتی نیز در این 
هفته ثبت شده است. 
به گفته وزارت بهداشت 
ابتلا به کرونا در ایران 
کاهشی شده است.

40سال
قبل تر، درمان 

پارکینسون تنها از 
راه جراحی اتفاق 

می افتاد اما با ورود 
داروهای نوین 

درمان های دارویی 
شکل تازه ای گرفته 
است. دلیل دیگر 

کاهش جراحی ها، آن 
است که این دست 
عمل ها ممکن است 

مشکلاتی مانند 
اختلال در تکلم را 

ایجاد کنند.

2برابر 
کردن دوز دارو، 

درصورتی که نوبت 
قبلی اش را فراموش 
کرده اید، راه نادرستی 
برای مصرف منظم 

دارو محسوب می شود. 
به گفته نازلی نادر، 

داروساز، اگر یک نوبت 
از دارو فراموش شد، 
اگر نزدیک ساعت 
مصرف دوز بعدی 

نبود، بلافاصله دارو 
استفاده شود و دوز 

بعدی در همان ساعت 
مقرر مصرف شود. اما 
اگر نزدیک دوز بعدی 
بودید، فقط همان دوز 
را مصرف کنید و آن را 

2برابر نکنید.

300پرستار
سال گذشته در حوزه 
خدمات پرستاری در 
بحران ها آموزش های 
لازم را دیدند. به گفته 

عبادی، معاون 
پرستاری وزارت 

بهداشت، این گروه 
به صورت آبشاری 
آموزه های خود را 
به گروه های دیگر 

هم انتقال داده اند و 
جمعیت زیادی آماده 
سرویس دهی در زمان 

بحران هستند.

شیرینی افتتاح بیمارستان در کام مردم
سیدمسعود سمائی، مدیرعامل مجمع خیرین سلامت شهریار هم درباره افتتاح این بیمارستان و افزایش خدمات رسانی در این 
منطقه به ایرنا گفته »در ساخت این بیمارستان خیرین ۹هکتار زمین اهدا و میلیاردها تومان هم طی این سال ها کمک کردند. از 
مردم و خیرین محترم و همچنین مسئولان و دستگاه های اجرایی که در ساخت این مجموعه بزرگ به ما و مردم شهریار یاری رساند 
بی نهایت سپاسگزاریم. همه دست به دست هم دادند تا این بیمارستان امروز به بهره برداری برسد.« به گفته سمائی در این بیمارستان 
و پلی کلینیک تجهیزات بسیار خوب و مدرنی به کار گرفته شده و در ساخت و تجهیز این بیمارستان نزدیک به ۸۰۰میلیارد تومان از 

سوی دولت اختصاص داده شده است.

مکث
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دلیل تأخیر چند دهه ای

1368
تقریبا 34سال پیش 
)مهر 1368( بود که 
مطالعات ساخت 
بیمارستان شهریار 
با حضور معتمدان 
و مسئولان این 

 شهرستان
شروع شد.

1374
کلنگ زنی این بیمارستان 

در سال 74 از سوی 
رئیس جمهور وقت انجام 

شد و آن زمان قرارداد 
ساخت این بیمارستان 
100تختخواب با زیربنای 

12500 مترمربع در 6طبقه و 
یک درمانگاه 600متری بود.

1375تا 1396
طی این مدت به دلیل 
اختلاف هیأت مدیره و 
تیمی از خیران که برای 

ساخت این مرکز درمانی 
آستین بالا زده بودند، 

مراحل تکمیل بیمارستان 
به خوبی پیش نرفت و 
تقریبا نیمه کاره ماند.

1397
اواخر سال97 

این مرکز 
درمانی از 
مؤسسه 

خیریه کوثر 
به وزارت 
بهداشت 
تحویل شد.

1398
یک سال بعد 
با پیشرفت 
76درصدی 
به دانشگاه 

علوم پزشکی 
ایران سپرده 

شد.

1401
اما مراحل تکمیل نهایی این بیمارستان دقیقا از تابستان 
1401کلید خورد، زمانی که رئیس دولت سیزدهم در سفر 
استانی به این منطقه بر تکمیل پروژه و اختصاص بودجه 
تأکید کرد. با پیگیری دولت سیزدهم، مشکلات تامین 
اعتبار این پروژه رفع شد و دانشگاه علوم پزشکی ایران با 
برنامه  ریزی فشرده و استفاده حداکثری از منابع فیزیکی 
و نیروی انسانی، در مدت 14 ماه پروژه را از 76درصد به 

100درصد رساند و تکمیل کرد.

1402
در حالی که بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار 

اکنون با مساحتی بزرگ تر افتتاح شده  بخش اصلی 
بیمارستان و ساختمان های جانبی آن مساحتی بالغ 

 بر 34هزارمترمربع در زمینی به مساحت
 87هزار مترمربع دارند. این در حالی است که دولت 
سیزدهم طی 2 سال اخیر 15هزار تخت بیمارستانی را 
به بهره برداری رسانده که اغلب آنها تکمیل پروژه های 

نیمه کاره بخش درمان و بیمارستان بوده است.

کاهش مراجعه به مراکز درمانی تهران 

شهرستان شهریار براساس سرشماری سال ۱۳۹۵ جمعیتی 
بالغ بر ٨٤٤ هزار و ۱٨٨ نفر دارد، اما گفته می شود که این 
جمعیت اکنون به بیش از یک میلیون نفر رسیده است. 
شهریار بنا بر مصوبه سفر رئیس جمهور، در سال گذشته 
به یکی از شهرستان های ویژه چهارگانه استان تهران ارتقا 
یافت. با افتتاح بیمارستان امام خمینی)ره( اکنون همراه با 
٤بیمارستان دیگر، ظرفیت تخت های بیمارستانی و درمانی 
این منطقه به ٨٤0عدد رسیده است اما تا پیش از بهره برداری 
از بیمارستان امام خمینی)ره( این منطقه، به غیراز بیمارستان 
امام سجاد)ع( هیچ بیمارستان و مرکز درمانی متناسب با 
سرانه جمعیتی در آن وجود نداشت و مردم مجبور بودند برای 
دریافت خدمات درمانی به مراکز درمانی تهران مراجعه کنند.

افزایش خدمات درمانی  در جنوب تهران 

بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت درباره تکمیل و بهره برداری از بیمارستان امام خمینی)ره( پس 
از ۳٤ سال به توجه دولت مردمی به مناطق کمتربرخوردار به ویژه در استان تهران اشاره می کند 
و می گوید: »در مناطق حاشیه شهر تهران و شهرستان های این استان جمعیت زیادی با کمترین 
امکانات سکونت دارند که در دولت سیزدهم، شاهد تکمیل و خدمت رسانی چندین بیمارستان 
در این مناطق هستیم.« او با بیان اینکه برای تکمیل امکانات درمانی برای کمربند جنوبی تهران 
برنامه ریزی هایی انجام شده، ادامه می دهد: »در راستای این سیاستگذاری و با افتتاح بیمارستان 
شهریار، تا امروز حدود ۱۷00 تخت را افتتاح کرده ایم و ۱٤00 تخت دیگر نیز افتتاح خواهد شد.« 
وزیر بهداشت با بیان اینکه بیمارستان شهریار همه بخش های درمانی را داراست و یک بیمارستان 
جامع و جنرال هاسپیتال است، تأکید می کند: »٤۲تخت اورژانس و ۱0تخت اتاق عمل در این 
بیمارستان برقرار است و تمامی درمان های لازم را در این بیمارستان پیش بینی کرده ایم. این 
مرکز درمانی، بیمارستانی کاملا به روز است و اتاق ها همه دوتخته و آماده خدمت رسانی هستند. 

کار اصلی این بیمارستان نیز خدمت رسانی به مردم جنوب شهر با پوشش بیمه ای است.« 

اوج خدمت رسانی تا آذر 

بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار تقریبا خدمات رسانی به بیماران را از اوایل آبان امسال آغاز کرده اما با 
توجه به زمان کم این خدمات رسانی ها، تقریبا آماری از میزان ضریب اشغال تخت ها در دسترس نیست. البته 
علیرضا مرعشی، سرپرست بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار از افزایش تدریجی مراجعات طی روزهای 
آینده خبر می دهد و می گوید: »ما بالای ۷0درصد راندمان کاری داریم و یک خبر خوب اینکه از آذر امسال، 
این بیمارستان اوج خدمات رسانی به بیماران را خواهد داشت؛ اتفاقی که قطعا میزان مراجعه مردم این منطقه 
به مراکز درمانی شهر تهران را کاهش می دهد که هم صرفه جویی در هزینه بیماران است و هم تسریع در 
دریافت خدمات درمانی. ضمن اینکه بار مراجعه به بیمارستان های تهران هم کاهش پیدا می کند.«  او درباره 
تامین نیروی انسانی این مرکز درمانی هم می گوید: »در حال حاضر نیروهای موجود در بیمارستان براساس 
راندمان فعلی کافی است. در بازه زمانی فعلی ۱۲0پرستار در بیمارستان مشغول به خدمات رسانی هستند و 
به تدریج با افزایش این راندمان کاری، آمار نیروهای موردنیاز هم افزایش پیدا خواهد کرد. پزشکان متخصص 
هم در کلینیک پیشرفته این بیمارستان مستقر هستند و خدمات موردنیاز بیماران را تحت پوشش بیمه و 
دولتی ارائه می کنند.« مرعشی در پاسخ به این سؤال که این بیمارستان با عنوان ۳۱۳تختخوابی افتتاح شده 
اما آمارها حاکی از بالاتر بودن تعداد تخت هاست توضیح می دهد:  »در حال حاضر با ۳۱۳تخت خدمات رسانی 
در این بیمارستان انجام می شود اما به گونه ای برنامه ریزی شده که قابلیت افزایش تخت وجود داشته باشد. 
در آینده با افزایش نیرو، تعداد تخت های بیمارستان هم افزایش خواهد یافت.« سرپرست بیمارستان 
امام خمینی)ره( شهریار درباره زمان بهره برداری از مرکز جامع سرطان این بیمارستان هم می گوید:  
»نازک کاری این مرکز تا پایان سال تمام خواهد شد و تا خرداد سال آینده، این بخش جدید بیمارستان هم 
راه اندازی و در اختیار مردم منطقه قرار خواهد گرفت.«  مرعشی همچنین از تجهیز به موقع این بیمارستان از 
سوی هیأت امنای صرفه جویی ارزی هم خبر می دهد و می گوید: »هیأت امنای صرفه جویی ارزی در معالجه 
بیماران با هماهنگی معاونت درمان وزارت بهداشت بسیاری از تجهیزات مورد نیاز این بیمارستان را طی ۶ ماه 
فراهم کرد که شامل بخش های NICU، اتاق های عمل، کلینیک ویژه، بخش دیالیز و سایر بخش هاست.« 

 313تخت بستری 
در 18بخش بیمارستانی
ظرفیت بیمارستان 

 52تخت بستری 
در 2 بخش زنان و زایمان 

 23تخت بستری 
ICU، مراقبت های ویژه 

 10تخت 
در اتاق عمل

 19تخت بستری 
 CCU، مراقبت های ویژه قلبی 

 8تخت 
LDR

 10تخت بستری 
 PICU، مراقبت های ویژه اطفال

18تخت
دیالیز

52تخت بستری
در 2 بخش داخلی 

 26تخت بستری 
بخش اطفال

 78تخت بستری 
در 3 بخش جراحی 

 10تخت بستری 
NICU  نوزادان 

سنا
ه/ای

زاد
ت 

هم
ن 

گی
س: ن

عک

 نکته
به جز تخت های 

موجود بیمارستان 
42تخت بستری در 
بخش اورژانس هم 

دارد 

870میلیارد تومان
بودجه نهایی ساخت بیمارستان

 ظرفیت درمانگاه ها
4طبقه و ارائه خدمات 

تخصصی و فوق تخصصی 
شامل تصویربرداری، 
آنژيوگرافی و پزشکی 

هسته ای 
840تخت

ظرفیت تخت های بیمارستانی 
شهریار

مرکز جامع 
سرطان 
بیمارستان 
شهریار هم تا 
خرداد سال آینده 
تکمیل می شود 
و در اختیار مردم 
منطقه قرار 
خواهد گرفت

9هکتار
 زمین های اهدایی خیرین 

برای این بیمارستان

120نفر
پرستاران شاغل
در بیمارستان

34سال
زمان انتظار

یک میلیون نفر 
جمعیت تحت پوشش
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ویترین

کمکاریدستگاههاینظارتیدرمدیریتباجگیرانرسانهای
حمید شکری خانقاه، پیشکسوت روابط عمومی: رسانه رسمی که مرجعیتش را از دست داده، نمی تواند امروز 
با همان رویکرد سنتی قدم بردارد. یکی از خطرات شبکه های اجتماعی رشد افراد باج گیر و مزدوران رسانه ای 

است و دستگاه های نظارتی در مدیریت این افراد کم کاری کرده است.

نیازبهنهضتسوادرسانه
علی نوریجانی، رئیس باشگاه مدیریت رسانه و توسعه سواد رسانه ای یونسکو در ایران: به یک نهضت سواد 
رسانه نیاز داریم. هنوز دولت های ما سواد رسانه را جدی نگرفته اند. دولت آمریکا به دلیل خطر پلتفرم ها برای 

منافع جمعی، در این حوزه وارد شده و نقش آفرینی می کند.

اتاقهیپنوتیزم
سازندگان سازه کروی شهر لاس وگاس به دنبال چه هستند؟

انتشار سه گانه طنز امید مهدی نژاد 
مجموعه سه جلدی 
منظوم »الادختر«، 
»ابولچپ« و »خاک 
عالم« سروده امید 
مهدی نژاد در انتشارات 
سوره مهر به چاپ 
رسید. مهدی نژاد در 

این سه کتاب با رویکردی که آمیخته با طنز و فکاهی است، 
به مسائل گوناگون اجتماعی نظر انداخته است و خواندن 
شعرهای طنز او لحظات شیرینی را برای خواننده خلق 
می کند. دفتر »الادختر« مجموعه دوبیتی های فکاهی و 
مطایبه آمیزی است که با نظر به فرم مشهور دوبیتی های 
فولکلور )فرهنگ عامه( عاشقانه سروده شده اند، اگرچه 
به گفته شاعر رگه های گاه پیدا و پنهانی از طنز و نقد نیز در 
آن یافت می شود. شاعر در مقدمه این دفتر تأکید می کند که 
دوبیتی های »الادختر« ترانه های عامیانه است که مردمان 
ساده دل شهر و روستا و ایل، قصه ها و احوالات عاشقانه شان 
را در این، قالب بیان کرده اند و حالا او به بازسازی آنها در 

حال و هوای امروز پرداخته است.
دفتر دوم و سوم از این سه گانه با عنوان »ابولچپ« و 
»خاک عالم« نیز به ترتیب با ۲۵ و ۲۶ شعر طنز عمدتاً بلند، 
موضوعات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را به طنز کشیده 
است. شاعر در ابتدای دفتر »ابولچپ« توضیح می دهد که 
ابولچپ گوشه ای است متعلق به دستگاه همایون که در 
راست پنج گاه نیز اجرا می شود. ابوالچپ کیفیتی محزون 
دارد و در اجرای راست پنج گاه مقدمه ای برای گوشه لیلی 
و مجنون محسوب می شود و باز خودش توضیح می دهد 
که علت انتخاب نام ابوالچپ برای این مجموعه تا این لحظه 

معلوم نشده است!
در ابتدای دفتر »خاک عالم« هم امید مهدی نژاد وجه تسمیه 
کتاب را اینطور برای خواننده روایت می کند: منظور از خاک 
عالم، خاک تمامی عالم یا تمامی خاک های عالم است. این 
عبارت وقتی به کار می رود که گوینده با رویداد ناگواری 
روبه رو شود یا یکباره به یاد آورد که امر مهمی را فراموش 
کرده است. خاک عالم همچنین در خطاب هم کاربرد دارد 
و زمانی استفاده می شود که گوینده بخواهد شخصی را بابت 

اینکه از پس انجام کار ساده ای برنیامده است شماتت کند.
هر یک از این سه کتاب با شمارگان ۱۲۵۰نسخه و قیمت 

۸۵هزار تومان در بازار کتاب موجود و در دسترس است. 

اختتامیه جشنواره بانوان حریم رسالت
اختتامیه جشنواره ملی رسانه ای »بانوان حریم رسالت« برگزار 
شد. ۳هزارو۱۰۰ اثر رسانه ای از استان های مختلف کشور به این 

جشنواره ارسال شد و در پایان ۴۴اثر برگزیده شدند.
زینب اختری، مدیرکل بانوان و امور خانواده وزارت کشور در این 
برنامه گفت: به علت برگزاری باشکوه جشنواره حریم رسالت در 
بخش منطقه ای و ملی، این رویداد بین المللی برگزار می شود. 
رسانه ها باید نگاه مطالبه گرانه در عرصه جهانی داشته باشند. وی 
با اشاره به روایت های نادرست از انقلاب اسلامی و محور مقاومت 
اضافه کرد: روایت جعلی از اسلام و انقلاب اسلامی باید توسط 

بانوان رسانه ای برملا شود.
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین نیز 
گفت: جهاد تبیین رسانه ای در دنیا به راه افتاده است. تمام دنیا به 
حمایت از مردم فلسطین و غزه به پاخاستند و این خروش منجر 

به آزادی غزه و فلسطین می شود.

خبر

جشنواره

گرامیداشت خبرنگاران شهید غزه در قم
جمعی از فعالان رسانه ای استان قم روز یکشنبه با برگزاری 
تجمع، ضمن محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی، یاد 
۵۰خبرنگار شهید غزه را گرامی داشتند. این تجمع در گلزار 
شهدای علی بن جعفر)ع( قم و در جوار مزار سردار شهید مهدی 
زین الدین، فرمانده لشکر۱۷ علی بن ابی طالب)ع( در دوران 

دفاع مقدس برگزار شد.
خبرنگاران قمی در پایان این تجمع بیانیه ای قرائت کردند. در 

این بیانیه آمده است:
»تلاش رژیم کودک کش صهیونیستی برای شکستن قلم و قدم 
راویان شجاع حوزه مقاومت که به منظور ممانعت از انتشار اخبار 
و تصاویر این نسل کشی گسترده صورت می گیرد، خود دلیلی 
بر وقوع یک جنایت خوفناک و قتل عام فجیع علیه بشریت 
است که در کمال ناباوری در میان سکوت مدعیان صلح، 
آزادی و عدالت در جوامع جهانی صورت می پذیرد. اصحاب 
رسانه شهر کریمه اهل بیت)ع( متعهد می گردند رسالت بزرگ 
خبری و راه شهدای مظلوم جبهه مقاومت و خبرنگاران شهید 

را ادامه دهند.«

اخیراً خبر پایان ساخت و افتتاح 
 MSG سازه غول پیکر کروی با نام
Sphere در شهر لاس وگاس آمریکا 
توجهات بسیاری را به سمت خود 
جلب کرده است. بزرگ ترین 
نمایشگر LED که تاکنون ساخته 
شده در این سازه قرار داده شده 
است. اما سؤال اساسی اینجاست که 
چنین اقداماتی با چه هدفی صورت 
می گیرد و تا چه اندازه می تواند نفع 

عمومی به همراه داشته باشد؟
MSG Sphere همانند یک سالن 
همایش یا یک سالن سینما است؛ 
با این تفاوت که وقتی درون آن 
می نشینید، روبه روی شما و حتی 
بالای سر شما یعنی سقف نیز یک 
صفحه نمایش یکپارچه است. 
بنابراین مثلًا اگر روی صفحه نمایش 
تصویر یک بیابان ظاهر شود، تصور 
می کنید واقعاً در یک بیابان حضور 

دارید.

گزارش
محمد بحرینی

پژوهشگر علوم شناختی

تفکرعینیدر3زمینهخودرانشانمیدهد: عقلمانبهچشمماننباشد

یکی از ضعف هایی که رسانه ها می توانند با آن ما 
را به اشتباه و خطا بیندازند، مفهوم »تفکر عینی« است. 
تفکر عینی به زبان ساده یعنی اینکه عقل ما به چشممان 
باشد و هر مفهومی را که قابل دیدن باشد بپذیریم و در 
مواجهه با مفاهیمی که انتزاعی اند و قابل دیدن نیستند، 

مقاومت کنیم و آنها را نپذیریم.

سرگرمییاسرکاری؟

ساخت و به کارگیری فناوری های جدید همواره با واژه سرگرمی توجیه 
می شود، اما باید توجه کنیم سرگرم شدن با سرکار گذاشتن انسان ها که با هدف پرت 
کردن حواس ها و گاهی تا حد هیپنوتیزم انجام می شود متفاوت است. بی خبری و 
از کار انداختن فکر، همان اثری است که در مخدرها نیز وجود دارد. سرگرم 
شدن به وسیله بی خبری، نه تنها حال ما را خوب نخواهد کرد بلکه اگر 
اینگونه سرگرم شدن ها را تجربه کنیم، می بینیم که بلافاصله بعد از 

تمام شدن اثر مخدر حال ما نسبت به قبل خراب تر است.

استفادهازرسانههایجدیددرجهتغفلت

از آنجا که بسیاری از رسانه های جدید  تصویرمحور هستند، محدود 
کردن انسان ها به تصویر و آنچه قابل دیدن است در دوران ما به اوج خود رسیده 
است. عجیب است که هر قدر دانش و تجربه بشری افزایش پیدا می کند، تعداد 
محتواهای پر زرق و برق و جلب توجه کننده نیز بیشتر می شود که به نوعی با روند 
افزایش آگاهی انسان ها در ستیز است. رسانه های تصویرمحور زیادی تاکنون 
وجود داشته اند اما باز هم در حال بیشتر شدن هستند. متاورس، واقعیت افزوده 
و سازه کروی لاس وگاس، پدیده های جدیدی هستند که همگی آنها می توانند 

ما را بیش از گذشته اسیر تصویر و از سایر حقایق غافل کنند.

تفکرعینیدرنظریاتروانشناسی
ژان پیاژه، روانشناسی است که درباره مراحل رشد فکری انسان 

تقسیم بندی معروفی دارد. 2مرحله از مراحل تقسیم بندی پیاژه، مرحله 
عملیات عینی و همچنین مرحله عملیات صوری نام دارد. مرحله عملیات 
عینی به ما می گوید که در سنین پایین، ذهن ما نمی تواند مفاهیمی که 
مابازای عینی و قابل مشاهده برای آن وجود ندارد را درک کند. یعنی ذهن 
ما تنها می تواند عملیات عینی انجام دهد و فقط مفاهیم قابل دیدن را 
پردازش و فهم کند. اما در سنین بالاتر، ذهن ما از پس انجام عملیات صوری 
نیز برمی آید، به این معنا که مفاهیمی که کاملاً انتزاعی هستند و قابل دیدن 
نیستند را نیز می فهمیم. دوره سنی ای که انسان از مرحله عملیات عینی به 
مرحله عملیات صوری می رسد، حدود 12سالگی است اما رسانه های جدید 
با تمرکز بر تصویرمحوری، کاری کرده اند که بسیاری از انسان های امروز، در 

سنین بالا نیز اسیر تفکر عینی باشند  
و حواسشان از مفاهیم 

پرت  غیرعینی 
شود.

 نظام ارزشی انسان ها، اگر اسیر تفکر عینی باشیم، تنها چیزهایی را که چشم 
پرُ کن باشند ارزشمند تلقی خواهیم کرد.1

رسیدن به حقیقت، تفکر عینی موجب دسترسی محدود به حقیقت می شود، 
چرا که حقایق بسیاری در جهان وجود دارند که قابل دیدن با چشم نیستند.2

سبک زندگی، به این شکل که صرفاً با استفاده از جذابیت های بصری می خواهیم 
زندگی خود را زیباتر کنیم.3
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روند تولید دارو در کشور به نقطه ای رسیده 
است که علاوه بر غلبه بر معضل کمبود به دلیل 
تحریم ها، میلیون ها دلار صرفه جویی ارزی 
به همراه دارد. متخصصان کشور در غالب 
شرکت های دانش بنیان موفق به تولید 
داروهای اساسی به ویژه در زمینه سرطان ها 
شده اند که نیاز به واردات را کم کرده است. در 
همین زمینه یک شرکت دانش بنیان در حوزه 
نانو، موفق به تولید یک داروی ضد سرطان 

لیپوزومال بدون عوارض جانبی شده است.

بیش از یک دهه فعالیت نانودارویی 
شرکت دانش بنیان سازنده داروی ضد سرطان 
دوکسوروبیسین نانو لیپوزومال با نام تجاری 
سینادوکسوزوم از سال1388 در حوزه نانو 
فعالیت می کند. احمد پوراحدی، مدیرعامل این 
شرکت درباره ساخت این دارو که تحول عظیمی 
در حوزه بیماری های خاص ایجاد کرده است، 
گفت: »زمینه فعالیت این شرکت دانش بنیان، 
تولید داروهای نانویی و تولید داروی نانو میسلی 

و نانولیپوزومی است.«

صادرات داروی ایرانی
دوکسوروبیسین نانو لیپوزومال نه تنها 
پاسخگوی بازار داخلی است، بلکه قرار است 
به زودی به کشورهای دیگر صادر شود. پوراحدی 
گفت: »با وجود سختی های دریافت مجوز و 
تأییدیه صادرات، این محصول در عراق و فیلیپین 
در حال ثبت است و به کشور سوریه نیز صادرات 
مستمر دارد. او با اشاره به حمایت معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری، افزود: »معاونت 
علمی، همواره به شیوه های مختلف حمایت خود 
را از صادرات محصولات دانش بنیان نشان داده 
است، اما صادرات و ثبت محصول نیاز به مدارکی 
دارد که هزینه های زیادی به شرکت تحمیل 
می کند. حمایت در تامین مالی ثبت، می تواند 
ورود شرکت های دانش بنیان به بازار جهانی را 

تسهیل کند.«

داروی لیپوزومال چیست؟
 لیپوزوم ها وزیکول های مصنوعی کوچکی

 به شکل کروی هستند که می توانند از کلسترول 
و فسفولیپیدهای طبیعی غیرسمی ایجاد شوند. 
 لیپوزوم ها به دلیل اندازه و ویژگی آبگریز و

 آب دوست، علاوه بر زیست سازگاری، سیستم های 
امیدوارکننده ای برای دارورسانی هستند. از آنجا 
که کپسولاسیون میکرونیزه در برابر محیط خشن 
از دستگاه گوارش محافظت می کند، جذب از طریق 

مخاط دهان رانیز افزایش می دهد. 

نانو؛ داروی ضد سرطان بدون عوارض
یکشرکتدانشبنیان،داروییضدسرطانبرپایهفناورینانوساختهاستکههمباعثصرفهجوییارزیوهمصادرمیشود

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

سالگرد انتشار نخستین نسخه ویندوز

امروزمصادفبا20نوامبرسالروزانتشارنخستیننسخه
سیستمعاملویندوزاست.اینسیستمعاملکهانقلابیدر
استفادهازرایانههاایجادکردبهوسیلهشرکتمایکروسافت
توسعهدادهشد.توسعهاینسیستمعاملبهنحویادامهپیدا
کردکهاکنوننسخه11آندربیشاز16درصدازرایانههای

سراسرجهاناستفادهمیشود.
باسیستمعاملویندوز،استفادهازرایانههایشخصیبهشدت
DOSافزایشپیداکرد،درحالیکهپیشازسیستمعامل
بهخاطرجذابنبودنودشواریدراستفادهباعثشده
بودکهتعدادمحدودیازکاربرانسراغرایانهبروند.اگرچه
Windows1.0نخستینباردر20نوامبر1985درآمریکا
منتشرشد،امانسخهاروپاییآنباعنوانWindows1.02در

مه1986منتشرشد.
اینسیستمعاملالبتههمیشهباشمارهگذاریتوسعهپیدانکرد
بلکهدرجریانتوسعه38سالهخودبانامهایدیگریازجمله
Windows XPهممنتشرشد.درحالیکهمایکروسافت
پشتیبانیازWindows1.0را31دسامبر2001خاتمهداد،
نسخه2اینسیستمعاملدر31دسامبر1987منتشرشدهبود.
Windows1.0رویهستهMS-DOSساختهشده
بودوبهعنوانیکبرنامهپوسته16بیتیمعروفبه

MS-DOSExecutiveاجرامیشد.
یکیازجذابیتهایویندوزاینبودکهمحیطعملیاتی
میتوانستدراستفادهازماوسپشتیبانیکندکهاینویژگی
کاربرانراقادرمیساختتارویفایلهاکلیککنندیایکفایل

راازنقطهایبهنقطهدیگربکشندیامنتقلکنند.
ظهورویندوزهمچنینبربازارسختافزاریرایانهدردنیاهم
تأثیرقابلتوجهیگذاشتکهیکنمونهآنهمینموسهای
فعلیاست.همچنینسختافزارهایداخلیهمدستخوش

تغییرشد.
بیلگیتسبهعنوانشناختهشدهترینبنیانگذارمایکروسافت
اکنونیکیازثروتمنداندنیااست.مایکروسافتعلاوهبراینکه
درزندگیدیجیتالمردمتحولبزرگیایجادکرد،بهمرورزمان

خودشهمتبدیلبهیکیازغولهایفناوریدنیاشد.

عددخبرکوتاهترازگزارش

خبر

تشخیص علائم حیاتی با خوردن 
یک حسگر 

یککپسولهوشمندخوراکیکهحاوییکسنسوراست،
میتواندعلائمحیاتیبیمارراتشخیصدهد.بهگزارشانگجت،
اینکپسولهمچنینتواناییتشخیصمصرفبیشازحد
موادمخدرراهمدارد.پژوهشگرانMITباساختاینکپسول،
حالامیتوانندضربانقلبوالگوهایتنفسیراازداخلدستگاه
گوارشبیمارکنترلکنند.آنهامیگویند:دستگاهجدیدرا
میتوانبرایتشخیصعلائمتنفسنامنظمدرهنگاممصرف
بیشازحدموادافیونیاستفادهکرد.جیووانیتراورسو،دانشیار
مهندسیمکانیکدرMITومتخصصگوارشکهرویتوسعه
طیفوسیعیازحسگرهایقابلبلعکارکردهاست،میگوید:
ایندستگاهبهطورویژهبرایمطالعاتخوابمفیدخواهدبود.
بهگفتهاو،ایندستگاهمیتواندبهتشخیصونظارتبربسیاری
ازعلائمسلامتبدوننیازبهمراجعهبهبیمارستانکمکو

مراقبتهایبهداشتیرابرایبیماراندردسترسترکند.

روح الله دهقانی ،معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با 
اشاره به فعالیت قریب به ۷۳صندوق 
پژوهش فناوری در کشور گفت: از 4 ماه 
پیش برنامه رتبه بندی و ارزیابی این 
صندوق ها در معاونت علمی بر مبنای 

بازدهی و عملکرد آنها کلید خورد. 

75
صندوق  

از  اینترنتی  تاکسی های  از  یکی    
سهامدار شدن بیش از ۳هزار راننده خود 
خبر داد. طبق طرح تشویقی این شرکت، 
به رانندگانی که در بازه زمانی۳ماهه 
موفق به انجام بیش از ۱۲۰۰سفر شده 
باشند، معادل ۲۰درصد درآمد خالص 
هر سفر، سهام تعلق می گیرد. همچنین 
رانندگانی با ۸۰۰سفر، ۱۰درصد از درآمد 

خالص خود را سهام دریافت می کنند.

3000
راننده  

کاشت مو با چاپ سه بعدی
دانشمندان موفق شده اند با فناوری چاپ سه بعدی، موها را روی یک بافت مهندسی شده پوست رشد دهند. 
آنها با موفقیت فولیکول های مو را در بافت پوست انسان در آزمایشگاه چاپ سه بعدی کردند. این روش 

به معنای یک گام مهم رو به جلو در مهندسی پوست است.

راه اندازی سامانه ارزیابی پیشرفت شبکه ملی اطلاعات
محمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: نخستین ارزیابی از پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
در ۳سال اخیر، مربوط به نیمه دوم سال گذشته است، اما در حال راه اندازی سامانه ای هستیم که بتواند 

به صورت روتین هر ۳ماه یک بار گزارش دقیقی از وضعیت شبکه ملی اطلاعات ارائه کند.

صرفه جویی ارزی
به گفته پوراحدی، ورود دوکسوروبیسین نانو لیپوزومال ایرانی به 
بازار دارویی کشور، سالانه 25میلیون دلار صرفه جویی ارزی برای 
کشور در پی دارد. یکی از داروهای ضدسرطان خارجی در بازار ایران، 
دوکسوروبیسین لیپوزومال است که برای انواع مختلفی از سرطان ها 
و به طور عمده برای سرطان های پستان و خون استفاده می شود. اما 
استفاده از آن همراه باعوارض جانبی بسیار زیادی است. چند سال 
گذشته یک شرکت آمریکایی، دارویی عرضه کرده که عوارض جانبی 
دوکسوروبیسین را کاهش داده، اما این دارو قیمت بسیار بالایی دارد. 

در این شرایط متخصصان شرکت دانش بنیان، نانویی مشابه این دارو 
 را با کیفیتی مانند نمونه خارجی اما بدون عوارض جانبی، بومی سازی

 کرده اند. نکته مهم این است که قیمت تمام شده دارو برای بیماران تا 
یک سوم نمونه وارداتی است؛ دارویی که تا پیش از تولید بومی، نمونه 
آمریکایی آن در هر ویال از حدود 600 تا 900دلار به فروش می رسید اما 
تولید داخلی آن باعث کاهش خروج ارز از کشور می شود. پوراحدی با 
اشاره به سهم تولیدات دانش بنیان از بازار داروهای ضد سرطان گفت: 

»در ایران حدود 20 تا 25هزار ویال از همین دارو استفاده می شود.«

عملکرد دوکسوروبیسین وطنی
فناوری لپپوزوم به کار رفته در این دارو، همان نقطه عطفی است که باعث شده این دارو هیچ عارضه جانبی 
نداشته باشد. مدیرعامل شرکت سازنده دوکسوروبیسین در این باره گفت: »با تکیه بر این فناوری، ماده دارویی 
فقط به سلول های سرطانی وارد می شود و سلول های سرطانی را از بین می برد؛ به همین دلیل عوارض جانبی آن 
بسیار کاهش پیدا کرده است«. پوراحدی با تأکید بر اینکه مطالعات فناورانه برای ساخت این دارو، از یک دهه 
قبل توسط جمعی از متخصصان دانشگاهی این شرکت دانش بنیان آغاز شده، گفت: »با وجود سختگیری های 
وزارت بهداشت، توانسته ایم تمامی مجوزها را بگیریم و این محصول دانش بنیان اکنون نیاز بیماران سرطانی 

را تامین می کند.«



دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 2089478947

وقتی بحث تغییر کتاب های درسی از سوی 
متولیان آموزش و پرورش کشور مطرح شد، 
بسیاری از معلمان، دانش آموزان و اولیا انتظار 
داشتند در این تغییرات، مطالبه چندین ساله آنها برای کاهش 
حجم کتاب های درسی مورد توجه قرار گیرد، اما صحبت های 
حجت الاسام علی لطیفی، معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نشان می دهد 
این تغییرات شامل کاهش حجم کتاب های درسی نمی شود 
و کتاب های درسی تغییرات دیگری را تجربه خواهند کرد. 
 در گفت وگو با حجت الاسام لطیفی به این موضوع پرداخته  و 

کم و کیف تغییرات کتاب های درسی را بررسی کرده ایم:

در دوره ای حجم کتاب های درسی کمتر شد تا 
یادگیری مفاهیم درسی آسان تر شود، اما حذف بخشی از مطالب 
به گنگ شدن مفاهیم درسی منجر شد و دانش آموزان برای فهم 
مطالب مجبور شدند بیشتر از گذشته از کتاب های کمک درسی 
استفاده کنند. در تغییراتی که روی کتاب های درسی اعمال 

می شود، چقدر به این مسئله توجه شده است؟
در بین خانواده ها و بعضی از معلمان از مفهوم حجم کتاب های درسی 
تعبیر صحیحی وجود ندارد. باید به این نکته توجه کنیم که بالابودن 
چگالی کتاب های درسی فهم مطالب را با مشکل روبه رو کرده است، 
نه حجم کتاب ها و مشکل ما بیش از آنکه حجم کتاب باشد، چگالی 

آن است. 
منظور از حجم تعداد صفحات کتاب است، ولی چگالی کتاب ها ناظر 
بر تعداد مفاهیمی است که در این کتاب ها گنجانده شده است. مثلا 
200صفحه بودن کتاب ریاضی به این معنا نیست که چگالی کتاب 
درسی هم زیاد است. اگر ما 10مفهوم ریاضی را در 200صفحه توضیح 
دهیم چگالی اش می شود10و اگر در 200صفحه 20مطلب را توضیح 

دهیم چگالی آن می شود 20.

در تغییرات کتاب های درسی کاهش چگالی و مفاهیم 
کتاب های درسی لحاظ می شود؟

 یکی از مهم ترین مشکلات نظام آموزش و پرورش کشور

 متناسب نبودن تعداد مفاهیم کتاب های درسی و زمان آموزش است 
و نکته ای که باعث اعتراض دانش آموزان شده عدم تناسب زمان و 
چگالی کتاب های درسی است. در مدارس ما زمان آموزش کم است و 
زمان مصوب آموزش اجرا نمی شود. براساس تحقیقات صورت گرفته، 
ایران جزو کشورهایی است که پایین ترین زمان آموزش را دارد و زمان 
آموزش مدارس واقعی نیست؛ بنابراین به معلم و دانش آموز فشار وارد 
می شود و دانش آموزان بدون درک مطالب به حفظ آنها اکتفا می کنند. 
در بعضی از عناوین درسی مقاطع تحصیلی مختلف، چگالی و تعداد 
مفاهیم ارائه شده در کتاب استاندارد است، ولی به دلیل کمبود زمان 
آموزشی، فرایند یادگیری به درستی انجام نمی شود. در جریان این 
تغییرات ممکن است وارد کردن تمرینات متعدد به کتاب های درسی 
با هدف کاهش رجوع به کتاب های کمک درسی، حجم این کتاب ها را 
افزایش دهد. تغییرات کتاب های درسی به طور کلی شامل بازطراحی 
عناوین درسی، تغییر این عناوین و واقعی شدن زمان آموزش است 
که کار دشوار و پیچیده ای است و باید فرایند مطالعاتی و پژوهشی 

خود را طی کند.
بالا بودن حجم کتاب های درسی باعث سنگین شدن 

کتاب ها می شود که حمل آنها را برای دانش آموزان مشکل 
می کند. قرار نیست این مشکل دانش آموزان حل شود؟

در همه جای دنیا برای حل مشکل سنگینی کتاب های درسی 
راه حل های صحیح تر و معقول تری پیش بینی می شود. مثلا کتاب های 
حجیم را فقط در کلاس استفاده می کنند تا دانش آموز مجبور به حمل 
آنها نباشد، اما افزایش تمرینات کتاب به یادگیری و درک مطالب 
کمک می کند و نباید به دلیل کاهش حجم کتاب از اثرات مثبت 

افزایش تمرینات غافل شویم.
بیشترین تغییرات کتاب های درسی شامل کدام 

مقطع می شود؟
در مورد کتاب های درسی متوسطه دوم انتقاد زیادی وارد شده و 
بازآرایی رشته ها و عناوین درسی این مقطع را در دستور کار قرار 
داده ایم. البته همزمان با تغییر کتاب های درسی، باید نوع طراحی 
سؤال در آزمون هایی مانند کنکور و آزمون های ورودی مدارس هم 
متحول شود تا ساختار محتوایی جدید کارایی لازم را داشته باشد و 
به جای قرار دادن مطالب حفظی در کتاب های درسی، از محتواهای 

کیفی و مناسب استفاده کنیم.

حجمکتابهایدرسیکمنمیشود
بررسی تغییرات کتاب های درسی در گفت وگو با معاون وزیر آموزش و پرورش

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

فرزندانتان را برای غیرزمان 
خودتان تربیت کنید

پدر و مادرهای زیادی گله می کنند که حرف بچه مان را 
نمی فهمیم همانطور که او متوجه چیزهایی که می گوییم 
نمی شود. عدم هماهنگی بین نسل قدیم و جدید باعث شده 
ارتباط بین والدین و فرزندان آنطور که جامعه اسلامی ما 
می طلبد صمیمی نباشد؛ چراکه گاهی دیده شده پدر و مادر 
و فرزند به جای اصلاح کردن کاستی ها، رابطه خود را به طور 
کامل قطع می کنند. به باور حجت الاسلام حسن خسروی 
لرگانی، مسئول شورای هماهنگی سازمان تبلیغات، 
 نباید والدین خواسته ها و نظرات خود را به فرزندانشان

تحمیل کنند.

شکل گیری ساختار رفتاری فرزندان در خانواده
او یکی از پندهای امیرالمومنین)ع( را الگوی زندگی خود 
کرده است. »فرزندانتان را برای غیرزمان خودتان تربیت 

کنید.« 
حجت الاسلام خسروی معتقد است برای همراه بودن با 
بچه ها باید از آنها جلوتر بود. او می گوید:  »شخصیت و ساختار 
رفتاری هر بچه ای در خانواده شکل می گیرد. وقتی خود 
پدر یا مادر اشتباه می کند و مسیر را اشتباه می رود چطور 
می توان انتظار داشت بچه راه درستی را انتخاب کند؟ به طور 
مثال مادری که به راحتی دروغ می گوید، بچه هم همین 
رویه را پیش می گیرد. بنابراین چه خوب است به جای تذکر 

زبانی در عمل رفتار درست را نشان دهیم.« 
این مسئول متذکر می شود تربیت فرزند به راه اندازی 
یک واحد تولیدی می ماند. پدر و مادر باید برای خود 
 الگوی خاصی ایجاد کنند و برای آموزش بچه ها طبق آن

پیش بروند.

از خطای فرزندتان چشم پوشی کنید
موضوع دیگر اینکه بعضی از پدر و مادرها با کوچک ترین 
خطایی فرزند خود را توبیخ و طرد می کنند. حجت الاسلام  
خسروی این رفتار ناپسند را به شدت نهی می کند و می گوید:  
»خداوند کریم الصف است. یعنی می بیند ولی چشم پوشی 
می کند. پدر و مادرها هم باید این صفت را داشته باشند. 
اگر فرزندتان اشتباه کرد به روی خود نیاورید. از خطای او 
بگذرید و عذرخواهی اش را قبول کنید. مهم تر اینکه به او 

شخصیت بدهید.«

میوه زندگی

چاردیواری

در خانه شور و نشاط ایجاد کنید
اینکه زن ستون خانواده است و نقش مهم و سازنده ای در خانه 
دارد شکی نیست و این موضوع ثابت شده که اگر در خانه ای مادر 
حضور تأثیرگذاری نداشته باشد، نهاد خانواده از هم پاشیده خواهد 
شد؛ بنابراین می توان گفت اگر خانواده ای شاد است و در آن خانه 
آرامش وجود دارد، یعنی مادر شور و نشاط دارد. اما یک زن برای 

اینکه بتواند شادابی را به افراد خانه هدیه کند.
باید صبح خود را با شکرگزاری و یک حال خوب شروع کند،یک 
موسیقی ملایم می تواند بچه ها را سر ذوق بیاورد. چه خوب است 
 که مادر با بوسه فرزندانش را از خواب بیدار کند و در فضایی

پر از انرژی همگی صبحانه بخورند. تحقیقات نشان داده مردهایی 
که با لبخند همسر خود راهی محل کارشان می شوند، کارایی 
بیشتری درکارشان دارند. مادر مهربان، بد نیست هر از گاهی 
یک جشن غافلگیرکننده ای برگزار کند. این جشن می تواند به 
مناسبت نمره خوب فرزند یا ارتقای شغلی همسرشان باشد. برای 
خرید هدیه نیاز نیست حتما هزینه سنگینی بپردازید بلکه مهم 

شادی اهل خانه  است.

مهارتآموزی؛راهکارسندتحول
محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: مجموع جمعیت دانش آموزان هنرستانی 
امسال به یک میلیون و ۱۷۳هزار نفر افزایش یافته که ۱۰۳هزار نفر نسبت به سال قبل رشد داشته است. موضوع 

مهارت آموزی یکی از اساسی ترین راهکارهای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است.

نظارتوارزیابیایمنیوسلامت
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور: با توجه به اهمیت و حساسیت امر مراقبت و 
توانبخشی گروه هدف آسیب پذیر دارای معلولیت و... چک لیست جامع ارزیابی فرایند محور مرتبط با ایمنی و 
امنیت سلامت گروه هدف با هم افزایی از تجارب کارشناسان تخصصی ۳۱ استان کشور در صف تدوین قرار گرفت.

روز جهانی کودک

 
هیس آروم حرف بزنید کودکان غزه خواب هستند

#أنا_طفل_غزه 
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 قصور پزشكي، سالانه 
جان بيماران زيادي را مي گيرد و شمار 
ديگري را دچار مشكلات حاد مي كند   

 فاجعه
در كلينيک  
دندانپزشكی

مادری که پسر9ساله اش  به خاطر  
جراحی دندان به کما رفت از 

جزئیات این حادثه می گوید



دختر نخبه به خاطر عمل زیبایی به كما رفت
یكي از نمونه هاي تلخ انجام جراحي زیبایي به ماجراي كما 
رفتن دختري نخبه برمي گردد. این دختر 19 ساله چندي 
قبل براي انجام جراحي زیبایي به بيمارستان رفته بود اما 
در جریان جراحي به كما رفت. انجام بررسي هاي پزشكي 
نشان داد كه تزریق داروي بيهوشي، علت وقوع این حادثه 

بوده است.  

مرگ پس از جراحی ليپوساكشن 
انجام عمل ليپوساكشن چندي قبل جان دختر 
جواني را در تهران گرفت. این زن كه در یكی از 
كلينيک های زیبایی تهران تحت عمل جراحی شكم 
قرار گرفته بود، بعد از جراحی از اتاق عمل خارج 
شده و پزشكان عمل وی را رضایت بخش اعلام 
كرده بودند اما ساعتی بعد حال او بد شد و قلبش 

از تپش ایستاد. 

3 مرگ خبرساز
در اوایل مرداد ماه بود كه خبر جان باختن 
3 زن در جریان انجام عمل زیبایي در 
تهران خبرساز شد. ماجراي جان باختن 
این 3 زن جوان به بازپرس جنایي تهران 
گزارش شده بود. یكي از این قربانيان زنی 
بود كه برای انجام جراحی زیبایی به یكی 
از كلينيک های پایتخت رفته بود اما وقتی 
به اتاق عمل منتقل شد، زیر تيغ جراح 
ناگهان قلبش از تپش ایستاد. هرچند عمل 
احيا صورت گرفت، اما زن جوان به زندگی 
برنگشت و جانش را از دست داد. دومين 
حادثه نيز ساعتی بعد در كلينيک دیگري 
اتفاق افتاد. قربانی دوم نيز زنی جوان بود 
كه برای انجام جراحی ساكشن به یكی از 
كلينيک های پایتخت مراجعه كرده بود و 
آنطور كه خانواده اش می گفتند او قرار بود 
لاغر شود اما در اتاق عمل و هنگام جراحی، 
قلبش از تپش ایستاد و جانش را از دست 
داد.  سومين مورد هم مثل 2 مورد دیگر 
زني جوان بود كه در جریان انجام عمل 
زیبایي بيهوش شده بود اما با وجود تلاش 
كادر درمان به هوش نيامد و جانش را بر سر 
انجام جراحي زیبایي از دست داد. خانواده 
هر3 قرباني كه معتقد بودند قصور پزشكي، 
جان عزیزان  شان را گرفته، از كادر پزشكي 
شكایت كردند كه رسيدگي به شكایت آنها 

همچنان ادامه دارد. 

وقتي جراح، بيمار را با شكم باز رها كرد
یكي دیگر از موارد قصور پزشكي كه خسارت جبران ناپذیري به دختري جوان زد، مدتي قبل در اروميه 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود كه دختر جوان به خاطر خونریزی روده به یک جراح عمومی مراجعه 
كرد و قرار شد در یكی از بيمارستان های خصوصی تحت عمل جراحی قرار بگيرد. این در حالی بود كه 
پزشک معالج در یكی از مراكز دولتی به صورت تمام وقت مشغول به كار بود و اجازه جراحی در بيمارستان 
خصوصی را نداشت. با هماهنگی رئيس  بيمارستان، اتاق عمل برای جراحی »لاپاروسكوپی« آماده شد و 
دكتر، روده دختر جوان را برید اما همزمان بازرس دانشگاه علوم پزشكی اروميه سررسيد و پزشک جراح 
بی توجه به وضعيت بيمارش وی را در اتاق عمل تنها گذاشت و گریخت. این در حالی بود كه دختر جوان 
8 ساعت با شكمی باز در اتاق عمل ماند تا این كه رئيس بيمارستان خودش دست به كار شد و شكم وی 
را بخيه زد و این دكتر، جراحی نيمه تمام جراح فراری را با از بين بردن كامل روده دختر به پایان رساند. 

پس از شكایت دختر جوان برای جراح فراری به دليل نقص عضو دختر جوان قرار مجرميت صادر شد. 

مرگ دختر۴ساله در جراحی دندان
چندي قبل پدر و مادر دختري 4ساله دخترشان را به بيمارستاني در 
قم بردند. دختربچه مدتي بود كه دندان هایش دچار ریزش شده بود و 

پزشكان بعد از معاینه اوليه اعلام كردند او باید جراحي شود. 
با اینكه بيهوشي دختر 4ساله آن هم براي جراحي دندان، كمي عجيب 
به نظر مي رسيد اما پزشكان بيمارستان اعلام كردند كه این جراحي را 
بارها روي كودكان زیادي انجام داده و نتيجه دلخواه را هم به دست 
آورده اند. در چنين شرایطي مقدمات جراحي انجام شد. آن روز 
فاطمه زهرا توسط متخصص بيهوشي و پزشک معتمد معاینه شد و 

آنها نيز اعلام كردند براي بيهوشي دختربچه منعي وجود ندارد. به این 
ترتيب او به اتاق عمل منتقل شد. 2ساعت از شروع جراحي گذشته بود 
كه یكي از پزشكان سراسيمه از اتاق عمل بيرون آمد و گفت دختر بچه 

به كما رفته است.
 هرچند پزشكان تلاش زیادي براي احياي او انجام دادند اما عصر آن 
روز اعلام شد كه دختر خردسال جانش را از دست داده است. مرگ 
باورنكردني دختر 4 ساله در شرایطي اتفاق افتاد كه پدر و مادر او براي به 

دنيا آمدنش 18سال صبر كرده بودند. 

سكته پدر به خاطر وضعيت 
دخترش

مورد دیگري از قصور پزشكي كه مدتي 
قبل جنجال زیادي به پا كرد، به ماجراي 
كما رفتن دختر 1۰ ساله كوهدشتی در 
جریان انجام عمل جراحي و ایست قلبی 
پدرش از غصه او برمي گردد. ماجرا از این 
قرار بود كه دختر 1۰ ساله براي انجام 
عمل چشم در یكی از بيمارستان های 
كرمانشاه بستري شد. ظاهر ماجرا انجام 
یک عمل ساده انحراف خفيف چشم بود 
اما بعد از یک ساعت و نيم كه دختربچه 
در اتاق عمل بود و پزشک ادعا مي كرد 
عمل موفقيت آميز بوده، ناگهان دختربچه 
به  آی سی یو منتقل و مشخص شد كه 
به كما رفته است.  بعد از این حادثه تلخ 
بود كه پدر و مادر این كودك كه چشم 
انتظار به هوش آمدن دخترشان بودند، 
در بيمارستان ماندند تا اینكه چند روز 
بعد پدر او كه در تمام این مدت بي تاب 
دخترش بود به دليل ایست قلبی جانش 

را از دست داد.

سوختگي در بيمارستان
در ماجراي تلخ دیگري، كودكي 2 ساله كه برای عمل آپاندیسيت در بيمارستان بستری شده بود، در اتاق عمل دچار 
سوختگی از ناحيه كمر و پا شد كه شواهد نشان مي دهد این اتفاق در نتيجه قصور پزشكی بوده است. وضعيت این كودك 
چنان حاد بود كه دادستان اهواز براي پيگيري ماجرا راهي بيمارستان شد. مسئولان بيمارستان در توضيح آنچه كه 
اتفاق افتاده بود مدعي شدند: كودك 2 ساله  به دنبال درد شدید و حاد شكم با تشخيص آپاندیسيت، با تاخير و 5روز 
پس از شروع علائم به این مركز مراجعه كرده بود كه به همين دليل در هنگام مراجعه، دچار پارگی آپاندیسيت و انتشار 
وسيع عفونت در تمام حفره شكم شده بود. بيمار پس از انجام اقدامات تشخيصی و اوليه درمانی، بلافاصله توسط تيم 
فوق تخصصی جراحی اطفال به اتاق عمل منتقل شد و تحت عمل جراحی قرار گرفت. با توجه به شرایط حاد بيمار و 
طولانی بودن زمان عمل و به دليل اینكه نجات جان بيمار در اولویت است، احتمال وقوع عوارضی در حين عمل وجود 
داشت كه در این بيمار به دنبال ایجاد عارضه پوستی، بلافاصله اقدامات درمانی لازم برای بيمار طبق مشاوره متخصص 

پوست آغاز شد. با وجود این ادعا، خانواده كودك مدعي بودند كه فرزندشان دچار قصور پزشكي شده است.

قصور پزشكي، سالانه جان 
بیماران زیادي را مي گیرد 
و شمار دیگري را دچار 
مشكلات حاد مي کند   

خطای جبران ناپذیر
خطای جبران ناپذیر
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در سال 14۰1 بالغ بر 12هزار و 445پرونده 
با موضوع قصور پزشكی در پزشكی قانونی 
تشكيل شد كه از این تعداد 5 هزار و ۷12 
هزار پرونده منجر به صدور رأی محكوميت 
و ۶ هزار و ۷33 پرونده هم منجر به صدور 

حكم تبرئه شد.

  قصور پزشكی باید ثابت شود 
در قانون كيفری اصل بر این است كه پزشک 
مرتكب هيچ گونه غفلت و كوتاهی نمی شود. 
بنابراین چنانچه شخصی ادعایی مبنی بر قصور 
پزشكی داشته باشد باید مداركی قوی برای اثبات 
ادعای خود مبنی بر بی احتياطی و بی مبالاتی 

پزشک ارائه دهد. 

دندانپزشکی و زنان و زایمان دندانپزشکی و زنان و زایمان 

در صدر قصور پزشکیدر صدر قصور پزشکی
چرا قصور پزشكی اتفاق می افتد و بيشترین قصور در چه رشته هایی رخ می دهد؟ دكتر بابک 
سلحشور، مدیركل كميسيون های پزشكی سازمان پزشكی قانونی كشور در گفت وگویی به این 

سوالات پاسخ داد و جزئياتی از پرونده های قصور پزشكی را در سال گذشته بازگو كرد.

  از نظر شما به چه مواردی 
قصور پزشكی گفته می شود؟

پرونده های قصور پزشكی باید شامل شرایطی خاص 
باشد؛ اول اینكه درمانگر باید مسئوليت تشخيص یا 
درمان بيماری فردی را برعهده گرفته باشد، دوم اینكه 
در راستای این اقدام درمانی یا تشخيصی، اقدامی را انجام 
داده باشد كه براساس قواعد علمی و قانونی نباشد و نكته 
مهم دیگر اینكه اقدام انجام شده موجب ضرر و زیان فرد 

بيمار شده باشد.

  اگر بخواهيد این پرونده ها را 
دسته بندی كنيد، به طور كلی چند نوع قصور پزشكی 

وجود دارد؟
قصور پزشكی به 4 شكل اتفاق می افتد. مورد اول 
بی مبالاتی است؛ به این معنا كه كارهایی كه یک پزشک 
یا درمانگر باید در روند درمان برای بيمار انجام دهد اما 
انجام نداده است كه شدیدترین نوع قصور است. مورد 
بعدی بی احتياطی است. به این معنی كه كارهایی كه 
نباید برای مریض انجام دهد اما انجام داده است. نكته 
دیگر نداشتن  مهارت است، یعنی اینكه اتفاقی كه به دليل 
 مهارت نداشتن درمانگر در هنگام انجام جراحی یا اقدام 
درمانی و تشخيصی رخ می دهد و معمولا هم توسط 
پزشكان جوان تر انجام می شود و مورد آخر  رعایت نشدن 
نظامات دولتی است كه شامل رعایت نكردن بخشنامه، 
پروتكل ها و آیين نامه های ابلاغی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشكی است كه به دليل  رعایت نشدن منجر به 

قصور و خسارت و عارضه به بيمار می شود.

  چه فرقی ميان رسيدگی 
به پرونده های پزشكی در نظام پزشكی با پزشكی 

قانونی وجود دارد؟
سازمان نظام پزشكی به تخلفات صنف پزشكی رسيدگی 
و سازمان پزشكی قانونی تخلفات و خساراتی را كه جنبه 
كيفری داشته باشد بررسی می كند. اگر فردی برای 
شكایت به مرجع قضایی، یعنی دادسرای ویژه جرائم 
پزشكی مراجعه كند بازپرس پرونده می تواند پرونده را هم 

به پزشكی قانونی و هم نظام پزشكی پرونده ارجاع دهد.

  بيشترین قصور پزشكی در 
چه رشته هایی انجام می شود؟

در سال 14۰1 بالغ بر 12هزار و 445پرونده با موضوع 
قصور پزشكی در پزشكی قانونی تشكيل شد كه از این 
تعداد 5 هزار و ۷12 هزار پرونده منجر به صدور رأی 
محكوميت و ۶ هزار و ۷33 پرونده هم منجر به صدور 
حكم تبرئه شد. از تعداد كل پرونده 2221مورد مربوط 
به رشته جراحی زنان و زایمان، 1882مورد مربوط به 
دندان پزشكی و 1845مورد نيز مربوط به رشته جراحی 
عمومی بود. همچنين 143۶پرونده نيز با موضوع جراحی 

زیبایی تشكيل و به آن رسيدگی شد.

  چرا قصور پزشكی در 
رشته زنان و زایمان و دندان پزشكی بيشتر از سایر 

رشته هاست؟
در دندان پزشكی به دليل اینكه تعداد مراجعه كننده بيشتر 
است احتمال قصور هم بالاتر می رود. در رشته زنان و 
زایمان هم به دليل اینكه حساسيت این رشته زیاد است و 
یک رشته تلفيقی محسوب می شود و از سویی دیگر رشته 
زنان و زایمان رشته ای پيچيده و سخت است و اقدامات 
درمانی پيچيده دارد؛ به همين دلایل هم احتمال قصور و 

شكایت در آن بيشتر است.

مدیرکل کمیسیون های پزشكی سازمان پزشكی قانونی کشور 
از چگونگی بررسی پرونده های قصور پزشكی می گوید

چطور می شود از چطور می شود از 

پزشکان خاطیپزشکان خاطی  شکایت کرد؟شکایت کرد؟

یک حقوقدان در گفت وگو با همشهری سرنخ 
از راه های حفظ حقوق شهروندان در برابر پزشكان متخلف می گوید

پزشكان و كادر درمان فرشته های نجات بيماران و یكی از اركان مهم سلامتی در 
جامعه هستند، اما از سوی دیگر سالانه افراد زیادی به دليل قصور پزشكی دچار 
مشكل شده و حتی جان شان را از دست می دهند. چنين قصورهایی تاوان سنگينی 
برای خانواده ها به دنبال دارد و به همين دليل است كه اغلب آنها از پزشكی كه 
زندگی شان را با مخاطره روبه رو كرده است شكایت و طلب خسارت می كنند. اما 
چطور می شود از پزشكان خاطی شكایت كرد؟ در گفت وگو با دكتر سونيا سلطانی، 

حقوقدان به بررسی گام به گام پرونده های قصور پزشكی پرداخته ایم.

  قصور پزشكی به لحاظ 
حقوقی در كدام دسته از پرونده ها قرار می گيرد؟

هنگامی كه پزشک مرتكب جرم پزشكی می شود، در واقع 
مرتكب یک فعل یا ترك فعلی شده است. برای بررسی 
جرائم پزشكی لازم است ميان جرائم پزشكی و تخلفات 
پزشكی یا به معنی دیگر بين تقصير و قصور پزشكی قائل 
به تفكيک شویم. به عنوان مثال تخلفات پزشكی مواردی 
مانند سهل انگاری در انجام وظيفه و یا افشای اسرار هستند 
كه پزشک برخلاف مقررات وضع شده صنفی رفتار می كند. 
اما جرائم پزشكی مواردی هستند كه در قانون مجازات 
اسلامی قانونگذار برای آن جرم  مجازات درنظر گرفته 
است. قصور پزشكی به این معناست كه پزشک به صورت 
ناخواسته و از روی بی مبالاتی و بی احتياطی و یا حتی 
نداشتن  مهارت كافی در روش های درمانی خلاف وظایف 
خود عمل كرده و مجازات آن تنها جنبه مدنی دارد. ولی 
در تقصير پزشكی پزشک به عمد كاملا دانسته و آگاهانه با 
علم مرتكب فعل خلاف وظایف خود شده است كه مجازات 
او جنبه كيفری دارد. رسيدگی به تخلفات پزشكی در 
صلاحيت دادسرای انتظامی پزشكی است. اما رسيدگی 

به جرائم در صلاحيت محاكم عمومی دادگستری است.

  چطور می شود از یک پزشک 
شكایت كرد؟

مرحله تنظيم شكوائيه و ارائه به شورای حل اختلاف 
نخستين قدم است و در ادامه پرونده به پزشک قانونی 
ارجاع می شود و طرح مسئله در كميسيون های 
تخصصی نيز از الزامات این مراحل است. گام بعدی 
طرح شكایت در مراجع قضایی است. پيگيری شكایت 
در دادسرا و دادگاه هم در ادامه انجام می شود. مرحله 
ادای توضيحات شاكی و وارد شدن اتهام به پزشک 
به عنوان متهم و ابلاغ وقت رسيدگی به طرفين و صدور 
كيفرخواست عليه پزشک به عنوان متهم و دفاعيات در 
دادگاه و صدور حكم جملگی از مراحل رسيدگی قضایی 

به شكایت بيمار از پزشک است.

  قصور یک پزشک چطور 
احراز می شود؟

در قانون كيفری اصل بر این است كه پزشک مرتكب 
هيچ گونه غفلت و كوتاهی نمی شود. در احراز قصور 
پزشكی محاكم قضایی مربوطه با در نظر گرفتن شرایط 
مدارك و شواهد ارائه شده و نامه پزشكی قانونی قصور 

را مورد بررسی قرار می دهد و درصورت اثبات با وجود 
مدارك قوی رأی بر محكوميت پزشک صادر می شود.

  درصورتی كه در پرونده ای 
قصور پزشک محرز شود چه مجازاتی در انتظار 

اوست؟
پس از اثبات قصور پزشكی پزشک به پرداخت دیه 
محكوم می شود كه ميزان آن بستگی دارد به نوع و 
ميزان آسيب و عارضه ای كه بيمار دچار آن شده است. 
در بعضی از موارد با توجه به نوع قصور و شدت آن تخلف 
انتظامی پزشک مطابق با قوانين سازمان نظام پزشكی 
مورد رسيدگی قرار می گيرد و علاوه بر پرداخت دیه به 
توبيخ كتبی به همراه درج در پرونده نيز محكوم می شود. 
براساس ماده 4۹5 قانون مجازات اسلامی، هرگاه پزشک 
در معالجاتی كه انجام می دهد موجب تلف یا صدمه بدنی 
گردد ضامن دیه است، مگر آنكه عمل او مطابق مقررات 
پزشكی و موازین فنی باشد یا اینكه قبل از معالجه برائت 
گرفته باشد و مرتكب تقصيری هم نشود و چنانچه اخذ 
برائت از مریض به دليل نابالغ یا مجنون بودن او معتبر 
نباشد و یا تحصيل برائت از او به دليل بيهوشی و مانند 
آن ممكن نگردد، برائت از ولی مریض تحصيل می شود. 
این ماده قانونی به این معنی است كه پزشكی كه مرتكب 
یكی از انواع قصور پزشكی شده است باید دیه بپردازد. 
مقدار دیه را كارشناسان قضایی متناسب با خسارت وارد 
شده تعيين می كنند. همچنين به موجب تبصره یک 
این ماده هم درصورتی  كه قصور یا تقصير پزشک اثبات 
نشود پزشک اصطلاحا ضامن نيست و مجازات نمی شود.

  آیا ممكن است پزشكی 
به خاطر قصوری كه در انجام كارش مرتكب شده به 

حبس محكوم شود؟
در ماده ۶1۶ قانون مجازات اسلامی هم از مجازات قصور 
پزشكی منجر به فوت صحبت شده است. حكم قصور 
پزشكی منجر به فوت بيمار علاوه بر محكوميت پزشک 
به پرداخت دیه كامل یا به ميزان نقض محكوم خواهد 
شد و حتی می تواند محكوم به حبس نيز شود. زیرا طبق 
ماده ۶1۶ قانون مجازات اسلامی درصورتی كه قتل 
غيرعمد به واسطه بی احتياطی یا بی مبالاتی یا اقدام به 
امری كه شخص در اینجا، پزشک، در آن مهارت نداشته 
رخ دهد موجب محكوميت مرتكب به حبس از یک تا 

3 سال خواهد شد.

آمار قصور پزشكی



جراحی پای چپ به جای راست 
یكی دیگر از قصور پزشكی جنجالی ماجرای جراحی 
پای چپ مردی به جای پای راست او بود. این مرد 
7۴ساله بعد از شكستگی پای خود به بيمارستانی 
در اراک مراجعه كرد اما پزشک بدون توجه به عكس 
رادیولوژی و مدارک پزشكی این بيمار، دست به 
جراحی اشتباهی پای راست به جای پای چپ زد و این 

مرد بعد از جراحی جانش را از دست داد.

باندی كه جا ماند
یكی دیگر از موارد قصور پزشكی درباره پسری 
9ساله اتفاق افتاد. هرچند این كودک زنده ماند اما 
بعد از این قصور دچار مشكل در بلع شد. این كودک 
9ساله برای جراحی لوزه به بيمارستانی در بوشهر 
مراجعه كرده بود اما جا ماندن باند در گلوی كودک 

باعث شد تا او دچار مشكل بلع و تهوع شود.

گفت وگو

»قرار بود تا یک ماه دیگر به کانادا مهاجرت 
کنیم که پسرم را برای انجام کارهای مربوط 
به دندانپزشکی به یک کلینیک بردم؛ اما در 

جریان انجام جراحی او به کما رفت و در 
نهایت فلج مغزی شد.« این اظهارات زن 
جوانی است که از 2سال قبل زندگی اش 
تحت تأثیر قصور پزشکی قرار گرفته 

است و سختی های زیادی را تحمل 
می کند. یاسین، پسر او که آن زمان 
9ساله بود و علاوه بر تسلط به زبان 
انگلیسی سطح  آی کیواش 160بود 
به دلیل قصور پزشکی هنگام 
جراحی دندان دچار فلج مغزی 

شده و حالا سرنوشت مبهمی 
دارد. ژیلا حیدری، مادر یاسین 

در گفت وگویی تلخ با همشهری 
سرنخ از چگونگی وقوع 
حادثه و مشکلاتی که برای 

این خانواده پیش آمده گفت و 
جزئیات پیگیری قضایی پرونده در 

دادسرا را شرح داد.

طبق آمار سازمان 
پزشکی قانونی که 
نسخه ای از آن در 
اختیار همشهری 
سرنخ قرار 
گرفته است در 
6 ماه ابتدایی 

 ،1402 سال 
4هزار  از  کمی بیشتر 
پرونده در این سازمان 
با موضوع قصور 
پزشکی تشکیل شده 

است. در این داده نما به 
بررسی جزئیات بیشتری 

از پرونده های قصور 
پزشکی در 6 ماه نخست 

امسال می پردازیم.

  چطور شد كه یک دندانپزشكی ساده كار را به جایی 
رساند كه پسرتان به چنين مشكل بزرگی دچار شود؟

اوایل سال 14۰۰ما بعد از مدت ها برنامه ریزی قصد مهاجرت به خارج از 
كشور را داشتيم. همه كارهای مان را انجام داده بودیم و قرار بود تا یک ماه 
دیگر از ایران برویم. در آن روزها به فكر افتادیم تا پسر ۹ساله مان یاسين را 
به دندانپزشكی ببریم. جایی كه ما رفتيم یک دندانپزشكی در شرق تهران 
بود. در آنجا بعد از انجام معاینه اوليه اعلام كردند كه بعد از تزریق آرامبخش، 
همه كارهای پسرم در یک جلسه انجام می شود. من پرسيدم كه این كار هيچ 
ریسكی ندارد كه گفتند به هيچ وجه. گفتند متخصص بالای سر بيمار و 

همه  چيز تحت كنترل است و فقط به او آرامبخش تزریق می شود.

  درباره روز حادثه صحبت كنيد. چطور شد كه این 
مشكل برای یاسين پيش آمد؟

روزی كه اعلام شده بود یاسين را به كلينيک دندانپزشكی بردیم. گفته بودند 
از شب قبل پسرم چيزی نخورد و او با شكم خالی و بعد از مصرف دهان شویه 
وارد اتاق پزشک شد. من بيرون از اتاق نشسته و منتظر بودم. یک مرتبه 
متوجه شدم كه صدای دستگاهی كه پزشک با آن كار می كرد قطع شد. 
ناخودآگاه دلشوره عجيبی به جانم افتاده. پرس و جو كردم، گفتند كه 
منتظر بمانيد و كار درمان در حال انجام است. ساعت ۹شد. باز هم كاری 
انجام نشده بود. پرسيدم كه اتفاقی افتاده؟ گفتند نه مشكلی نيست. طاقت 
نياوردم و وارد اتاق شدم و دیدم كه در حال تنفس دادن به فرزندم 
هستند. شوكه شدم. نمی دانستم چه اتفاقی افتاده است. آنها هم 
به من چيزی نمی گفتند. چند دقيقه بعد خانم دیگری آمد و گفت 
یاسين باید به بيمارستان منتقل شود و چند دقيقه بعد او را به یكی 

از بيمارستان های اطراف منتقل كردند.

 بعد از انتقال پسرتان به بيمارستان در آنجا 
برای او چه اقداماتی انجام شد؟ 

قرار بود پسرم تا چند ساعت بعد از بيمارستان مرخص شود اما آنطور 
كه من دیدم او را به بخش  آی سی یو منتقل كردند و تلاش می كردند كه 
پسرم را احيا كنند. در همان چند ساعت پسرم 2مرتبه نبضش قطع شد اما 
او را احيا كردند. در آن لحظات سخت من مرگ را به چشمم دیدم. یاسين 

نه تنها تنها فرزند ما كه تنها نوه دو خانواده است.

  چرا یاسين به كما رفت؟
به ما گفته شد كه گویا او به دارویی كه استفاده شده حساسيت دارد یا اینكه دوز 
دارویی كه به او تزریق شده زیاد بوده و به 
همين دليل دچار مشكل شده است.

فاجعه در فاجعه در 
کلینیک  دندانپزشکیکلینیک  دندانپزشکی

قصور قصور 

مادری که پسر 9ساله اش به خاطر جراحی دندان به کما رفت 
از جزئیات این حادثه می گوید

پزشکیپزشکی
اازز  نگاهنگاه  آآماما  ر ر 

تعداد شكایت های ثبت شده 
با موضوع قصور پزشكی 
4049مورد
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تأیيد قصور درباره كيارستمی
تأخير در جراحی دوم و خونریزی شدید از عمده 
دلایل فوت عباس كيارستمی بود. این قصور چندی 
بعد توسط نظام پزشكی نيز تأیيد شد و بر همين اساس 
متخصص جراحی عمومی و پزشک معالج كيارستمی 
مقصر شناخته شدند و تا 3 سال گواهی عدم سوء 
پيشينه برایشان صادر نمی شود و نمی توانند مسئوليت 

فنی مراكز درمانی را بر عهده بگيرند.

كارگردانی كه قربانی قصور پزشكی شد
یكی از مشهورترین قربانيان قصور پزشكی در 
كشورمان عباس كيارستمی، كارگردان سرشناس 
است. او كه برای جراحی پوليپ روده تحت مداوا قرار 
داشت بعد از انجام چند جراحی ناموفق در ایران تصميم 
گرفت ادامه درمانش را در فرانسه دنبال كند اما زمانی 
این تصميم را گرفت كه كار از كار گذشته بود و بر اثر 

قصور پزشكی جان باخت.

  فرزندتان چه مدتی در بيمارستان بستری بود؟
آن روز گفته بودند تا شب پسرم به خانه برمی گردد اما او حدود 8۰شبانه روز 
روی تخت بيمارستان بود و دچار فلج مغزی شد. گفته شد كه ظاهرا پزشک 
بيهوشی داروی بيهوشی و دندانپزشک هم داروی بی حسی تزریق كرده و به 

همين دليل این حادثه اتفاق افتاده است.

  چرا او را از بيمارستان به خانه منتقل كردید؟
پسرم در بيمارستان شرایط سختی داشت. ریه هایش كاملا سفيد شده و به 
كرونا هم مبتلا شده بود. حتی لوله گذاری كه برای تنفسش انجام شده بود هم 
مشكل داشت. ظاهرا لوله در گلویش پاره شده و اكسيژن زیر پوستش می رفت 
تا اینكه بعد از حدود 8۰روز او را ترخيص كردند و ما یاسين را بدون هوشياری 
و در شرایطی كه زندگی نباتی داشت و فقط می توانست نفس بكشد به خانه 

منتقل كردیم.

  نگهداری از فرزندتان در خانه چه سختی هایی 
دارد؟

در خانه برای پسرم تجهيزات بيمارستانی تهيه كردیم. پرستار آوردیم و 
همه توان مان را گذاشتيم تا او بتواند دوباره به زندگی عادی برگردد. او از 
طریق شيلنگ تغذیه می شد. من و همسرم با دیدن سختی هایی كه پسرمان 
می كشيد آب شدیم. روزهای سختی بود كه اميدوارم هيچ پدر و مادری 

تجربه نكنند.

  بعد از گذشت ماه ها از وقوع این حادثه حالا یاسين 
چه شرایطی دارد؟

بعد از حدود ۹، 8ماه پسرم از زندگی نباتی خارج شد و بعد از حدود یک سال 
كاردرمانی قدرت بلع او برگشت. حالا كه حدود 2۷ ماه از این حادثه گذشته، 

یاسين قدرت تكلم ندارد.

  حادثه تلخی كه برای فرزندتان اتفاق افتاد به طور 
كلی چه آثاری در زندگی تان برجا گذاشت؟

مهاجرت ما به طور كلی كنسل شد. قرار بود در شهر تورنتو ساكن شویم و 
همه كارها را انجام داده بودیم كه این حادثه باعث شد همه  چيز بهم بخورد. 
پسرم به خوبی زبان انگليسی را می دانست و صحبت می كرد. یک مرتبه از او 
تست آی كيو گرفتيم كه 1۶۰بود. یک كتاب از خودش منتشر كرده كه شامل 
دلنوشته هایش بود. او طراحی گيم هم انجام می داد و می گفت دوست دارم 
كه یوتيوبر شوم و با همه دنيا ارتباط داشته باشم. ما آینده درخشانی برای 
فرزندمان پيش بينی می كردیم و همه تلاش مان را برای موفقيت او انجام داده 

بودیم اما یک قصور پزشكی همه  چيز را از ما گرفت.

  حالا چه شرایطی دارید؟
در این مدت ما آپارتمانی را كه داشتيم فروختيم و برای درمان یاسين 
هزینه كردیم. باز هم هرچه داشته باشيم فدای او می كنيم اما این حادثه ای 
است كه ما در آن قصوری نداشتيم و كادر پزشكی مقصر هستند. حالا 
پسرم با آن همه شور و اشتياق برای زندگی، گوشه خانه است و فقط نگاه 
می كند و فيزیوتراپی می شود. پسرم نسبت به 2سال قبل وضعيتش بهتر 

شده است. حس می كند و لبخند می زند و... اما دیگر مثل سابق نيست.

  فكر می كنيد روند درمان فرزندتان به چه 
نتيجه ای برسد و چه چشم اندازی در این زمينه وجود دارد؟

در این مدت با پزشكان و متخصصان مغزو اعصاب زیادی مشورت كردیم. 
همگی گفتند كه به طور قطعی نمی شود اظهارنظر كرد. ممكن است یاسين 
یک روز صبح از خواب بيدار شود و مشكلاتش برطرف شود. ممكن است 
كه این شرایط هم ساليان سال طول بكشد. مورد دیگر هم این است كه 
امكان دارد او به تدریج شروع به یادگيری كند و از نو همه  چيز را بياموزد. 
با چند پزشک آلمانی هم مشورت شد اما هزینه های آنجا آنقدر زیاد است 

كه در توان ما نيست.

  گویا بعد از این حادثه شما پرونده ای را تحت 
عنوان قصور پزشكی تشكيل داده اید. رسيدگی قضایی این پرونده 

به كجا رسيده است؟
2 هفته بعد از وقوع این حادثه چون معتقد بودیم كه پسرم به خاطر قصور 
پزشكی دندانپزشک، متخصص بيهوشی و مسئول فنی دچار مشكل شده، 
در دادسرای رسيدگی به جرائم پزشكی عليه آنها شكایت كردیم و پرونده 
در كميسيون 5نفره رسيدگی و اعلام شد كه پزشک بيهوشی 3۰درصد، 
دندانپزشک 4۰درصد و 3۰درصد هم مسئول فنی مقصر هستند و باید 
دیه پرداخت شود. متهمان اعتراض كردند و پرونده به كميسيون ۷نفره 
رفت. در آنجا متخصص بيهوشی و مسئول فنی تبرئه شدند و 8۰درصد 
قصور به گردن دندانپزشک و 2۰درصد هم به گردن پسرم افتاد و گفتند 
چون او دچار حساسيت بوده است. این بار ما اعتراض كردیم و پرونده به 

كميسيون ۹نفره رفت.

  در ادامه چه رأیی صادر شد؟
در رسيدگی مجدد این بار پزشک بيهوشی 54درصد، مسئول فنی 
12درصد و دندانپزشک 34درصد مقصر تشخيص داده شدند و پرونده با 
صدور كيفرخواست به دادگاه فرستاده شد. در دادگاه باز هم به پرونده نقص 
گرفته و پرونده دوباره به دادسرا فرستاده شد و ظاهرا رسيدگی به چنين 
پرونده هایی سال ها طول می كشد. این در حالی است كه تنها فرزندم كه 

هزار و یک آرزو برایش داشتم زندگی اش را به سختی می گذراند و معلوم 
نيست كه به چه سرنوشتی دچار شود.

  خواسته اصلی شما از دستگاه قضایی در پرونده 
فرزندتان چيست؟

تنها خواسته ما این است كه با مقصران اتفاق تلخی كه برای پسرم افتاده 
برخورد شود تا آنها دیگر چنين بلایی بر سر بقيه نياورند و خانواده های 
دیگری مثل ما گرفتار نشوند. باید با چنين افرادی برخورد كرد تا جان 

مردم را به بازی نگيرند.

  و در پایان فكر می كنيد كه یاسين به چه 
سرنوشتی دچار شود؟

من همه  چيز را به خدا می سپارم. گردنم در برابر تقدیر الهی خم است. 
همانطور كه به دنيا آمدن پسرم با تقدیر الهی بود، برگشت او هم با لطف 
خدا خواهد بود. ما هم همه وجودمان را برای او می گذاریم و توكل به 

خدا می كنيم. اميدوارم لطف خدا شامل حال 
فرزندم شود.

 

رتبه اول: دندانپزشكی با 741مورد
رتبه دوم: جراحی عمومی با 630  مورد

رتبه سوم: جراحی زنان و زایمان با 545   مورد
رتبه ششم: جراحی زیبایی با 353  مورد

تعداد پرونده هایی که 
منجر به محكومیت شد
1686مورد

تعداد پرونده هایی که 
پزشكان تبرئه شدند
2367مورد

بیشترین شكایات با موضوع قصور پزشكی

از میان جراحی های زیبایی 168  مورد منجر به محكومیت 
و 185 مورد منجر به برائت شده است.



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

قتل مسافران در 
جاده چالوس و 

همدان 
2مرد جنایتکار که با انگیزه سرقت 2مسافر را در 
جاده چالوس و همدان به قتل رسانده بودند، 
دستگیر شدند. همشهری روز 28آبان ماه سال72 
در خبری نوشت: افراد باندی که با تسمه پروانه 
اتومبیل، 2نفر را در چالوس و همدان کشتند و 
متواری شدند، در اراک به دام افتادند و به سرقت 
و جنایت خود اعتراف کردند. این باند که از 
سارقان حرفه ای هستند توسط مأموران انتظامی 
اراک شناسایی و دستگیر شدند و در بازجویی ها 

به قتل اعتراف کردند.
افراد باند که الیاس، بهمن و محمد حسین نام 
دارند به بازپرس گفتند: افراد را به عنوان مسافر 
در چالوس و همدان سوار کرده اما در طول راه 
پول و اموال آنها را سرقت می کردیم. متهمان 
درباره قتل 2 مسافر گفتند: یکی از مسافران را در 
چالوس سوار کردیم تا به مقصد برسانیم اما در وسط 
راه با تسمه پروانه اتومبیل او را کشتیم و پولهایش 
را به سرقت بردیم و مسافر دیگر را نیز که از همدان 
سوار کرده بودیم، به همان ترتیب به قتل رساندیم 
اما توسط مأموران دستگیر شدیم. متهمان همچنین 
به چند فقره سرقت و شرارت نیز اعتراف کردند و 
پرونده شان برای رسیدگی به دادسرای چالوس، 
احاله شد. کشته شدگان ناصر و آرمان نام داشتند 
که اجسادشان توسط مأموران به پزشکی قانونی 

انتقال یافت.

سرقت نيم كيلو طلا از خانه برادر 
در آبان ماه سال 1372جوانی كه در اردستان به خانه برادر 
خود دستبرد زد و نيم كيلو طلای او را به سرقت برد، توسط 
مأموران حوزه 11 تهران دستگير شد. این جوان چند روز 
قبل در اردستان وارد خانه برادرش شد و پس از سرقت 
طلاها به تهران گریخت اما در جریان فروش طلاها دستگير 

شد. متهم پس از دستگيری به سرقت خود اعتراف كرد.

طناب دار بر گردن ۴قاتل                                                
روز 28آبان ماه سال1373 روزنامه همشهری در خبری كوتاه 
نوشت: حكم ۴ قاتل در اراک پس از تأیيد دیوان عالی كشور به 
مرحله اجرا گذاشته شد و ۴نفر روز گذشته قصاص شدند. در 
این خبر آمده است: دادستان عمومی استان مركزی اعلام كرد؛ 
اعدام شدگان محمد، عبدالرضا، فرزاد و علی بودند كه از مدت ها 

قبل به اتهام قتل بازداشت شده بودند.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می پردازیم

سرقت 10 کیلو طلا به ارزش 15میلیون 

یکی از مرگبارترین حوادث در آبان ماه سال1373 
به خبر واژگونی اتوبوس حامل بسیجیان مربوط 
می شد. حادثه ای که در جریان آن 26نفر جان 
خود را از دست دادند. صفحه حوادث همشهری 
در گزارشی مفصل به این حادثه پرداخت و نوشت: 
اتوبوس حامل بسیجیان گنبد که برای شرکت در 
مراسم هفته بسیج از گنبد عازم تهران بود در گردنه 
امامزاده هاشم جاده هراز به دره ای عمیق سقوط کرد. 

در این سانحه 26تن از بسیجیان جان باختند و 
13نفر دیگر نیز به شدت آسیب دیدند. اتوبوس 
شماره237300 به علت سرعت زیاد ابتدا با 
دیواره بهمن گیر جاده برخورد کرد و سپس به 
قعر دره ای به عمق ۴00متر سقوط کرد. به گزارش 
خبرنگار ما که ساعتی پس از وقوع حادثه به اتفاق 
خبرنگار عکاس در محل حضور یافته بود، حادثه 
ساعت ۵ بامداد دیروز روی داد و اتوبوس که 
متعلق به دانشکده کشاورزی گنبد بود، با 3۹ 
نفر از بسیجیان گنبد به محل حادثه نزدیک شد اما 
به دلیل سرعت زیاد، راننده آن که زین العابدین 
نعیمی نام دارد و از سانحه  جان سالم به در برده 

است نتوانست اتوبوس را مهار کند.  اتوبوس با 
همان سرعت ابتدا به دیواره بهمن گیر، برخورد کرد 
و سپس به دره افتاد. در ادامه این گزارش آمده است: 
حادثه توسط رانندگان عبوری به پلیس راه جاجرود 
و اورژانس تهران اطلاع داده شد و 13آمبولانس با 
تکنسین های اورژانس تهران به یاری حادثه دیدگان 
شتافتند. مأموران اورژانس نخست مجروحانی را که 
آسیب دیدگی آنها بیشتر بود، به بیمارستان های 

امام حسین)ع( تهران و شهدای تجریش منتقل 
کردند و تحت درمان قرار گرفتند، اما متأسفانه 
3نفر از مجروحان جان خود را از دست دادند و 
بدین ترتیب شمار کشته شدگان حادثه به 26نفر رسید. 
با آنکه هنوز اسامی کشته شدگان و مجروحان حادثه 
به درستی مشخص نشده ولی خبرنگار اعزامی ما به 
محل حادثه مشخصات کشته شدگان و مجروحان را به 

شرح ذیل گزارش کرده است:
در ادامه این گزارش به رسم حادثه نویسی آن روزها 
اسامی جان باختگان نیز منتشر شده است: محمد 
پشمکی، محمد حسین زارعی، غلامرضا گل زاده، 
علیرضا  نوعی، اسماعیل نعیمی نظام آبادی،  
غلام  صدری، محمد موحد، غلام  پشوتی ابراهیمی، 
احمد بجندی تاج،  محمد پیشگر، محمدرضا روان 
نژاد،  ابو الحسن اسفندیاری، غلامرضا  سنگوری، 
بهرام محمد نور  محمدی، حسن صوفی و قربان  
مصطفی پور که تاکنون هویتشان  روشن شده است. 
تحقیق برای  شناسایی بقیه جان باختگان به 

وسیله مأموران انتظامی ادامه دارد.

واژگونی مرگبار اتوبوس بسیجیان به دره 

30سال قبل در چنین روزهایی یکی از مهم ترین 
سرقت های آن روزها در سبزوار اتفاق افتاد و 
سارقان با سرقت 10کیلو طلا 1۵میلیون تومان 
به جیب زدند. همشهری روز 28آبان1373 در 
صفحه حوادث خود نوشت: سارقان، 10کیلو طلا 
را از یک طلافروش عمده در سبزوار سرقت کردند 
اما در تهران و کرج پرده از رازشان برداشته شد و 
آن هنگامی بود که مأموران دایره آگاهی منطقه 

مرکزی بر دستان آنان دستبند زدند.
در این گزارش آمده است: چند روز قبل صاحب 
یک طلافروشی سرشناس در سبزوار که مغازه اش به 
طرز ماهرانه ای مورد دستبرد قرار گرفته و معادل 
1۵میلیون تومان طلا از مغازه او به سرقت رفته 
بود، به سرتیپ مقربی رئیس منطقه انتظامی 
مرکزی تهران مراجعه کرد و اطلاع داد که دزدان 
10کیلو طلای مغازه او را به سرقت برده اند. 
صاحب طلافروشی گفت: من در سبزوار نیز به 
مأموران انتظامی شکایت کرده ام و چون حدس 
می زنم دزدان طلاها را به تهران آورده باشند، 
از شما تقاضا   می کنم تا حاصل دسترنج و تلاش یک 
عمر من را پیدا کنید و به من بازگردانید. پرونده 
این سرقت از دادسرای عمومی شهرستان سبزوار 
به تهران ارجاع شد و به دستور فرمانده منطقه 
انتظامی مرکزی تهران، مأموران دایره آگاهی 
منطقه برای شناسایی و به دام انداختن دزدان 
وارد عمل شدند. مأموران انتظامی سبزوار نیز 
در عملیات شرکت کردند و اطلاعات خود را در 
اختیار کارآگاهان قرار دادند. مأموران پس از 
چند روز بررسی سرنخ سرقت را در خیابان 
جمهوری تهران به دست آوردند و 2تن از 

متهمان را با به کارگیری شگردهای کارآگاهی در 
این دو شهرستان به دام انداختند. دستگیر شدگان 
گفتند: باخبر شده بودیم که یک طلافروش در 
سبزوار، شب ها طلاها را در مغازه خود نگه می دارد 
و مثل دیگر طلافروشان و صاحب مغازه های 
جواهرفروشی آنها را شب هنگام به منزل خود 
نمی برد. پس از مدتی تحقیق و مراقبت، در 
یکی از شب ها قفل مغازه را بریدیم و وارد مغازه 
شدیم و 10کیلو طلا را از مغازه برداشتیم و به کرج 

و تهران بردیم.
کارآگاهان به سرپرستی سرگرد احمدی بخش 
به منزل 2 متهم در تهران و کرج رفتند و 3کیلو 
و700 گرم از طلاهای مسروقه را کشف و ضبط 
کردند و نظر به اینکه دزدان اعتراف کردند 
که بقیه طلاها را فروخته اند، تحقیقات و تلاش 

گسترده ای برای کشف بقیه طلاها ادامه دارد.

 گرداندن احمد روسی
در تهرانپارس 

احمد روسی، شرور شرق تهران در خیابان های تهرانپارس گردانده 
شد. این خبری بود که همشهری در آخرین روز آبان سال73 در 
صفحه حوادث منتشر کرد. در این خبر آمده است: باجگیری که 
در تهرانپارس خیابان رشید و اطراف آن موجب رعب و وحشت 
اهالی و ساکنان منطقه شده بود، به اتهام شرارت و ایجاد مزاحمت 
توسط مأموران حوزه 26 تهرانپارس، به مدت یک ساعت در چند 

خیابان گردانده شد.
این مرد که احمد نام دارد و به احمدروسی معروف است، سابقه 
چاقوکشی، شرارت و باج خواهی از کسبه دارد. وی روز پنجشنبه 
پس از دستگیر شدن در فلکه های چهارم و دوم تهرانپارس گردانده 

شد.
احمد روسی پس از معرفی به مردم منطقه به اتهام مزاحمت و اخاذی 

به یکی از نقاط بد آب و هوا تبعید خواهد شد.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پيشگيری از وقوع بسياری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند كمک می كند. در این صفحه با كمک گروهی از بهترین وكلا و 
حقوق دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهيم.

 تفاوت های چک، سفته و برات چيست و كدام
 بر دیگری ارجحيت دارد؟

در پاسخ به این سؤال باید گفت در مراودات مالی 
توصيه می شود از چک صيادی استفاده شود و از 
دریافت سفته یا برات یا رسيد دست نویس تا جای 

ممكن خودداری شود.
اولين نكته اینكه واخواست یا برگشت چک 
بدون پرداخت هزینه انجام می شود؛ به این معنا 
كه اگر دارنده چک به دليل عدم وصول مبلغ چک 
را برگشت بزند، بدون پرداخت هزینه می تواند 
گواهی عدم پرداخت را از بانک دریافت كند، ولی 
برای واخواست سفته نياز به پرداخت 2درصد از 
 كل مبلغ قيدشده در سند تجاری است. 
نكته دیگر اینكه اصولا چک های صيادی نياز به 
رسيدگی ماهوی و دادرسی در دادگستری ندارد و 
اگر چک برگشت بخورد صرفا از طریق دفاتر خدمات 
قضایی می توان تقاضای صدور اجرایيه و سپس در 
اجرای احكام دادگستری، اموال صادركننده چک 
را توقيف كرد و اگر مالی یافت نشد، می توان طبق 
ماده3 اجرای محكوميت های مالی جلب و بازداشت 
 محكوم عليه )صادركننده چک( را تقاضا كرد.
این موضوع موجب كاهش زمان روند رسيدگی و 

عدم پرداخت هزینه دادرسی می شود. برخلاف سفته 
یا برات یا دست نویس عادی كه باید هزینه دادرسی 
را با توجه به ميزان خواسته پرداخت كرد كه مبلغ 
سنگينی است. همچنين برای توقيف یا جلب باید 
بعد از دریافت رأی محكوميت از دادگاه بدوی و 
تجدیدنظر تقاضای صدور اجرایيه كرد، مدت زمان 
زیادی صرف و باعث كاهش ارزش پول دارنده چک 

خواهد شد .
سومين و مهم ترین مزیت چک روز نسبت 
به سایر اسناد تجاری، می توان به وصف كيفری 
چک اشاره كرد. وصف كيفری داشتن یعنی 
صادركننده چک در دادگاه كيفری به مجازات 
كيفری مانند حبس یا جزای نقدی محكوم می شود. 
چک روز جنبه كيفری دارد و دارنده سند می تواند 
با طرح دعوی در دادسرا، از صادركننده به دليل 
عدم وصول وجه شكایت كند. مراجع كيفری نيز به 
درخواست دارنده پاسخ می دهند. ولی عدم وصول 
 مبلغ در سفته و برات، وصف كيفری ندارد.
در آخر مزایایی كه برای چک صيادی جدید بيان شد 
صرفا مشمول چک هایی می شود كه در متن چک، 
وصول وجه آن منوط به تحقق شرطی نشده باشد یا 

بابت تضمين انجام معامله یا تعهدی نباشد.

 چه مقدار از مهریه را می توان اجرا گذاشت؟ 
اگر مهریه زنی تا 11۰عدد سكه باشد تا زمان پرداخت 
مهریه یا صدور حكم اعسار مرد حبس می شود. اما اگر 
مهریه زن بيش از 11۰سكه باشد برای وصول مازاد بر 
11۰  سكه نمی تواند تقاضای حبس مرد را كند. زن باید 
توانایی مالی مرد بر پرداخت را ثابت كند تا بتواند بقيه 

مهریه را وصول كند.

 ۴شرط مهم درباره مهریه 
مهریه باید: 1( ماليت داشته باشد و دارای ارزش 
مالی باشد. مثل سكه، زمين و... 2( قابل تملک 
باشد. مثل آپارتمانی كه به نام مرد است. 3( معلوم 
و معين باشد. یعنی از لحاظ مقدار، جنس و اوصاف 
مشخص باشد. مثلا 1۰۰سكه تمام بهار آزادی. ۴( 
در ملكيت زوج باشد. یعنی در زمان وقوع عقد 

متعلق به مرد باشد.

اختلاس در
 بانک های خصوصی

چک بهتر است 
یا سفته؟

یكی از مهم ترین شروط در ازدواج رعایت صداقت و 
راستی بين زوجين است. قطعا آگاهی هریک از طرفين 
بعد از ازدواج از امری كه پيش از آن نسبت به آن امر 

مطلع نبوده برای هيچ یک از طرفين خوشایند نيست.
فریب در ازدواج یا تدليس زمانی اتفاق می افتد كه یكی 
از زوجين قبل از انعقاد عقد به جهت اینكه برای طرف 
مقابل مطلوب و جذاب به نظر برسد، وی را به اموری كه 
واقعيت ندارد فریب دهد كه این امر به موجب قانون 
منتج به ایجاد حقوقی برای فرد فریب خورده می شود و 
برای فریبنده نيز مجازات در پی دارد كه تحت عنوان 
تدليس در امر ازدواج توسط قانونگذار، جرم انگاری 

شده است.
در فریب در ازدواج، فرد خود را از لحاظ تحصيلات، 
مكنت و استطاعت مالی، سلامت جسمانی، شهرت 
خانوادگی و اموری از این قبيل مطلوب معرفی می كند 
به نحوی كه این ادعاها در متقاعدشدن فرد برای ازدواج 
با وی تأثير گذار است و عقد بر مبنای آن جاری می شود. 
درصورتی كه پس از وقوع عقد مشخص شود اظهارات و 
ادعاهای فرد صحت نداشته، فرد فریب خورده می تواند 
از طریق طرح شكایت كيفری تدليس در امر ازدواج یا 

طرح دادخواست فسخ نكاح اقدام قانونی كند.
البته باید بدانيد به محض اطلاع از فریب باید اقدام به 
طرح شكایت كرد. در غيراین صورت حق طرح شكایت 
از فرد سلب و در واقع به منزله پذیرش شرایط همسر 
است. در واقع اجرای حق فسخ، فوری است، اگر فردی 
كه حق فسخ دارد بعد از اطلاع، جهت فسخ عقد ازدواج 
اقدام نكند این حق برای او از بين می رود مگر اینكه 
اثبات شود اطلاعی نسبت به این حق و ضرورت فوری 

بودن اعمال آن نداشته است.
درصورتی كه فریب از سوی زن اتفاق افتاده باشد 
صرف نظر از اینكه بين زوجين نزدیكی اتفاق افتاده 
باشد یا خير، مهریه به وی تعلق نمی گيرد و حتی مرد 
می تواند ضرر و زیان مادی و معنوی خود كه در جریان 
ازدواج متحمل شده است را مطالبه كند و درصورتی 
كه فریب از طرف مرد اتفاق افتاده باشد درصورت وقوع 
نزدیكی بين زوجين زن می تواند تمام مهریه را مطالبه 
كند و در غيراین صورت اگر نكاح قبل از نزدیكی فسخ 
شود، زن حق مهر ندارد مگر درصورتی كه نكاح به دليل 
وجود عنن )ناتوانی جنسی( فسخ شود كه زن می تواند 

نصف مهریه را مطالبه كند.

یكی از مهم ترین و پركاربردترین مصادیق جرایم 
بانكی اختلاس است كه می تواند موجبات خدشه 
به اعتماد و اعتبار نظام بانكی را فراهم كند. مطابق 
دادنامه مورخ ۹5/8/1شعبه 1۰۹دادگاه كيفری 
شهرستان یزد بانک ملت شكایتی تحت عنوان 
اختلاس مطرح و دادگاه كيفری به استناد ماده5 
قانون تشدید مجازات مرتكبين ارتشا و اختلاس و 
كلاهبرداری متهم را به اتهام اختلاس محكوم كرده 
بود؛ اما همين دادنامه به جهت دولتی نبودن بانک 
ملت در مرحله تجدیدنظر نقض شد. بدین ترتيب تا 
قبل از صدور رأی وحدت رویه ۷۹8 از منظر برخی 
قضات كارمندان بانک خصوصی مصداق مأموران به 
خدمات عمومی و از منظر گروهی دیگر از قضات اقدام 
كارمندان بانک خصوصی به جای اختلاس با خيانت 
در امانت منطبق بود. پس از صدور رأی وحدت رویه 
مذكور كارمندان بانک خصوصی مأموران خدمات 
عمومی و مصداق ماده5۹8 تعزیرات معرفی شدند. 
مطابق ماده5۹8 قانون تعزیرات مأموران به خدمات 
عمومی اعم از رسمی و غيررسمی همانند كاركنان 
دولت، مشمول حكم مقرر درخصوص جرم تصرف 
غيرقانونی نسبت به وجوه یا سایر اموال سپرده شده 
به آنها برحسب وظيفه است. موضوع مذكور سابق 
بر این منشأ اختلاف بود تا جایی كه وفق استدلال 
دادنامه شعبه چهاردهم دادگاه تجدیدنظر استان 
یزد بزه تصرف غيرقانونی موضوع ماده5۹8 قانون 
مجازات اسلامی مصوب13۷5 را بر كاركنان بانک 
غيردولتی صادرات قابل اعمال اما شعبه یازدهم دادگاه 
تجدیدنظر، چنين اعتقادی نداشت. از این رو وفق رأی 
وحدت  رویه شماره۷۹8 مأموران به خدمات عمومی 
همانند كاركنان دولت مشمول حكم مقرر درخصوص 
تصرف غيرقانونی نسبت به وجوه یا سایر اموال سپرده 
شده به آنها برحسب وظيفه است. زیرا كاركنان 
بانک های خصوصی كه تحت نظارت بانک مركزی، به 
ارائه خدمات گسترده پولی و بانكی به مردم می پردازند، 
از مصادیق مأموران به خدمات عمومی هستند. به رغم 
اینكه رأی وحدت رویه مذكور ناظر به جرم تصرف 
غيرقانونی است استدلال مندرج در رأی موجب 
گردیده كه جرم اختلاس نيز به كارمندان بانک های 
خصوصی تسری یابد درحالی كه نباید رأی وحدت 
رویه فراتر از موضوع و گستره مورد اختلاف جایگاهی 
داشته باشد. با این حال در حال حاضر با توجه به ماده5 
قانون تشدید مجازات مرتكبين اختلاس، ارتشاء و 
كلاهبرداری و به جهت اینكه مأموران به خدمات 
عمومی در ماده مذكور نيز ذكر شده، تشتت آراء سابق 
مرتفع شده و لزومی به انطباق رفتار مجرمانه كارمند 
بانک های خصوصی با خيانت در امانت نيست و 
ارتكاب جرم اختلاس از سوی كارمند بانک خصوصی 

نيز به عنوان مأمور خدمات عمومی امكان پذیر است.

غش به معنای فریب و گول زدن است و غش در 
معامله به معنای فریب دادن مشتری است.

در حوزه تجارت های خرد و كلان به موازات 
گسترش روز افزون معاملات واقعی و اینترنتی 
شاهد ابداع فریب و تقلب های نوین نيز هستيم. 
در اینجا به ذكر نمونه هایی از غش در معامله 

می پردازیم:
1. یكی از موارد غش و فریب در معامله، پنهان 
كردن كالای بی ارزش در كالای مرغوب، و 
دریافت ارزش كالای مرغوب است. مثل مخلوط 

كردن برنج مرغوب با برنج بدون كيفيت. 
2.یكی دیگر از موارد غش و فریب در معامله 
نشان دادن وصف و ویژگی خوب در كالای مورد 
معامله است درحالی كه از آن برخوردار نيست. 
در این خصوص باید گفت لازم و ضروری است 
با نظارت بر رسانه های جمعی و ملی از تبليغات 
غيرواقعی بعضی از كالاها جلوگيری گردد تا 

موجبات اغفال افراد فراهم نشود.
3.اعلام نكردن عيب كالای مورد معامله از موارد 
دیگر فریب و غش در معامله است كه با طراحی 
كانال ها و یا اپليكيشن های متعدد بستری فراهم 
شده است تا با مخفی كردن كالاها موجبات 

فریبكاری ایشان فراهم شود.
۴.غش و فریب در ازدواج: در باب نكاح فریب 
و غش را به عنوان تدليس هم بيان كرده اند. در 
عصر جدید سایت های متعددی در حال ترویج 
ازدواج های اینترنتی هستند بررسی تأیيد یا رد 
این شيوه برعهده متخصصان جامعه شناس، 
روان شناسان و نهادهای قضایی و انتظامی و 
امنيتی است؛ اما در بعد حقوقی باید گفت تغيير 
ابزار معرفی و شناخت در تبعات حقوقی آن 

مؤثر نيست.

غش و فریب از منظر قانون:
براساس ماده 43۹و 44۰ قانون مدنی انجام 
عمليات تدليس یا غش در معامله، سبب می شود 
كه شخص فریب خورده، حق فسخ معامله را پيدا 
كند. براساس ماده43۹ قانون مدنی، درصورتی 
كه فروشنده، اقدام به تدليس یا غش معامله كرده 
باشد مشتری حق فسخ قرارداد را به جهت اعمال 

خيار تدليس، خواهد داشت.
درخصوص شكایت كيفری نيز با تحقق اركان 
اساسی فریب و بردن من غيرحق مال این امكان 
وجود دارد كه با طرح شكایت كيفری نسبت به 

ایفای حقوق از دست رفته اقدام شود.

اگر در ازدواج 
فریب خوردیم 

چه كنيم؟

محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری

زینب ریاضت
وکیل دادگستری 
و عضو هیأت علمی دانشگاه

غش در معامله 

و پيامدهای حقوقی آن

سمیرا مقدسی
وکیل دادگستری 
و مشاور حقوقی

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری
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عصر روز جمعه بود كه به كارآگاه جنایی خبر رسيد مردی در ارتفاعات شمال تهران به 
طرز عجيبی جانش را از دست داده است. از آنجا كه این حادثه رنگ و بوی جنایی داشت، 
دقایقی بعد تيم بررسی صحنه جرم خود را به محل حادثه رساندند. در نگاه اول به نظر 
می رسيد كه مرد جوان به دليل سقوط از ارتفاع جانش را از دست داده است اما در ادامه 
همسرش حرف هایی زد كه ماجرا را پيچيده كرد. بررسی های اوليه حاكی از این بود كه 
این مرد همراه با همسرش برای تفریح به آنجا رفته بودند كه این حادثه اتفاق افتاد. آنها 
حدود یک سال از ازدواج شان می گذشت و آنطور كه به نظر می رسيد در كنار یكدیگر 

زندگی خوبی داشتند.
همسر متوفی در توضيح آنچه اتفاق افتاده بود به كارآگاه گفت: با اینكه هوا ابری بود 
از ساعتی قبل برای تفریح به اینجا آمدیم. در لبه یک پرتگاه ایستاده بودیم و شوهرم 
مشغول تماشای منظره شهر و عكس گرفتن بود كه ناگهان مرد ناشناسی به او نزدیک 
شد. نمی دانستم می خواهد چه كار كند اما ناگهان او شوهرم را هل داد و از پرتگاه پایين 

انداخت و فرار كرد.
زن در توضيح این لحظه گفت: همزمان با این حادثه صدای رعد بلندی شنيدم و چند 
لحظه بعد برق مهيبی در آسمان ایجاد شد. من وحشت كرده بودم و نمی دانستم باید چه 
كار كنم. آن مرد هم در تاریكی محو شد و تنها كاری كه از دستم بر می آمد فریاد زدن و 

كمک خواستن بود. نمی دانستم شوهرم به چه سرنوشتی دچار 
شده تا اینكه كمی بعد فهميدم او بر اثر سقوط از ارتفاع 

جانش را از دست داده است.
این زن در ادامه مشخصات مردی را كه ادعا می كرد 
شوهرش را به قتل رسانده در اختيار كارآگاه قرار داد 
اما درحالی كه زن به خانه اش رفته بود ساعتی بعد 
كارآگاه و مأموران سراغ زن رفتند و او را به اتهام قتل 
همسرش بازداشت كردند. كارآگاه معتقد بود كه این 
زن در حرف هایش صداقت نداشته و دروغ گفته است.

به نظر شما كارآگاه چطور متوجه تلاش زن برای 
صحنه سازی  و انداختن قتل به گردن مرد ناشناس شد؟

به 3نفر از خوانندگانی كه به معمای جنایی ما پاسخ صحيح 
دهند به قيد قرعه 3كارت هدیه 5۰۰هزار تومانی اهدا خواهد 

شد.

علی الله سليمی، روزنامه نگار : كتاب »سنگ، كاغذ، 
قيچی« نوشته آليس فينی با ترجمه سحر قدیمی، 
داستانی رازآلود و هيجان انگيز دارد و قصه  زوجی جوان 
است كه زندگی عاطفی شان با مشكلاتی روبه روشده و 
برای رفع آن می خواهند به دریاچه  بلک واتر سفر كنند؛ اما ماجرا بسيار پيچيده تر از آن 
است كه فكرش را می كنند. 2 شخصيت داستانی در این رمان به نام های »آدام« و »آمليا« 

به اسكاتلند سفر می كنند تا در هتلی 
كنار دریاچه بلک واتر، دور از هياهوی 
لندن، مشكلات شان را حل كنند. این 
هتل زیبا در واقع كليسایی قدیمی با 
منظره ای خيره كننده در دل طبيعتی 
دست نخورده است اما اوضاع آنطور كه 
این زوج انتظار دارند پيش نمی رود: 
آب و برق قطع می شود، سروصداهای 
عجيبی از گوشه وكنار كليسا به گوش 
می رسد، درها بی جهت باز و بسته 
می شوند، امكان تماس با هيچ كس 
وجود ندارد و انگار كسی این زوج را 
زیرنظر گرفته است. به علاوه، مشخص 
می شود سرداب كليسا محل دفن 
جادوگران بوده و ارواح آنها مدام در 
آن اطراف پرسه می زنند. در این رمان، 

آمليا و آدام رایت كه در جست وجوی آرامش خود را به ارتفاعات اسكاتلند رسانده اند 
احتمال می دهند كه شاید بتوانند ازدواج ده ساله خود را از نابودی نجات دهند. آنها، 
همسایه ای مرموز و انزواطلب به نام »رابين« دارند كه باعث وحشت »آمليا« می شود. 
وقتی او می بيند كه »رابين« پشت پنجره خانه ایستاده و به آنها خيره شده است. داستان 
خيلی زود پيچ و خم هایی خطرناك به خود می گيرد و روایت هر كدام از این 3 شخصيت، 
»جعبه پاندورایی« را می گشاید كه سرشار از اسرار، دروغ ها و خيانت های ریز و درشت 
است. كتاب سنگ، كاغذ، قيچی كه از سوی نشر نون منتشر شده، چهارمين رمان آليس 
فينی است كه خيلی زود توانسته موفقيت رمان های قبلی او را تكرار كند و به فهرست 
پرفروش های بين المللی راه یابد. شخصيت های این رمان در فضایی برفی و وهم آلود 

به تدریج رازهای زندگی یكدیگر را كشف می كنند.

سنگ، کاغذ، قیچیسنگ، کاغذ، قیچی
کتاب 
پلیسی

فهيمه پناه آذر، روزنامه نگار: 
فيلم فرانسوی »آناتومی یک 
سقوط« توليد 2۰23كشور 
فرانسه است كه امسال 
توانست جایزه نخل طلای جشنواره كن را از آن خود كند. این 
فيلم سينمایی در نخستين هفته اكرانش، از نظر مخاطبان 
و منتقدان در حد یک شاهكار ظاهر شد و امتياز این فيلم در 

سایت راتن توميتوز در حال حاضر ۹۶درصد از ۹5نقد است.
ماجرای قتلی كه صرفا یک ماجرای كارآگاهی را رقم نمی زند 
بلكه نوعی ماجراجویی روانشناختی در اعماق پيچيدگی های 
روابط 2 شخصيت اصلی فيلم )ساموئل و ساندرا( را برای 
تماشاگر نشان می دهد.منتقدان عمدتا نظر بسيار مثبتی به 
این فيلم دارند و آن را هوشمندانه و منسجم توصيف كرده اند؛ 
حتی یكی از منتقدان خارجی )كتی والش( می گوید آنچه 
در این فيلم جریان دارد، بيش از آنكه ماجرای یک پرونده 
قتل باشد، نگاهی ریزبينانه و ظریف به خود »زن بودن« 

است؛ درباره اینكه چگونه یک زن از برآورده كردن انتظارات 
اجتماعی و فرهنگی بازمی ماند.

با دیدن فيلم »آناتومی یک سقوط« قرار نيست یک فيلم 
مهيج را تماشا كنيد و شاید در دقيقه های اوليه فيلم 
حوصله تان سر برود، شروع این فيلم با مصاحبه یک زن 
نویسنده با یک دختر جوان همراه است و بعد صدای موسيقی 
بلند كه باعث می شود 2 شخصيت اصلی مصاحبه شان را به هم 
بزنند و در نهایت داستانی رقم می خورد. شاهد اصلی داستان 
یک پسر نابيناست اما تماشاگر تا پایان فيلم می تواند با آن 
همراه باشد. شاید تماشاگر به دنبال قاتل اصلی باشد اما هر 
چه فيلم پيش می رود می تواند برای بيننده جذاب تر باشد؛ 
این فيلم نشان می دهد كه هر انسانی چگونه می تواند افكار 
خودش را به انسان های دیگر منتقل كند و آنها را اغنا كند.
دفاع زن در برابر اتهام به قتل است و بعدها صحبت هایی كه 
عنوان می شود؛ روابط پيچيده یک زن و شوهر و خواسته هایی 

كه نتوانستند به آن برسند.

داستان روانشناختی در ماجرای یک قتلداستان روانشناختی در ماجرای یک قتل

كارآگاه باتجربه این پرونده بعد از شنيدن 
حرف های حامد با آژانسی كه او از 
آنجا بليت هواپيما تهيه كرده بود 
تماس گرفت. اطلاعات ثبت 
شده از حامد و فریبا در آژانس 
مسافرتی نشان می داد كه 
حامد برای رفت 2بليت برای 
خودش و همسرش تهيه 
كرده اما او برای برگشت فقط 
یک بليت خریده است. این 
موضوع نشان می داد كه حامد 
برای قتل همسرش نقشه قبلی 
داشته و این سفر را برای قتل او 
برنامه ریزی كرده بود و به این ترتيب 

به اتهام قتل همسرش بازداشت شد.

برندگانبرندگان

۰996 * * * ۴839
۰99۰ * * *۴715  
۰912 * * * 6897 
برنده كارت هدیه

 5۰۰5۰۰هزار تومانیهزار تومانی  شدند.

فیلم 
جنایی

 سقوط
یا قتل

شماره 
9

پاسخ هایتان را از طریق پيامک 
به شماره    3۰۰۰999۰1     ارسال 
كنيد. به 3نفر از افرادی كه 
پاسخ درست را ارسال كرده 
باشند به قيد قرعه   كارت هدیه 

5۰۰هزارتومانی  اهدا می شود.

پاسخ معمای شماره 8

نشاني: تهران، خيابان ولي عصرعج،  نرسيده به پارك وي،  كوچه  شهيد قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهريبا تشکر از: جواد عزیزی و الهه فراهانی

معمای 
جنایی
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